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Ogłoszenia.
Reklamy: zaj eden wiersz gar. 

montowv pierwszy raz '-o kop., sa» 
żdy następnyraz20 kop.—’Nekro
logia: za jeden wiersz lo kop. 
Zwyczajne ogłoszenia: za jeden 
wiersz drobnego pisma lub też j ega 
miejsce, pierwszy raz 10 kop- ka
żdy następny raz 8 kop. — Małe 
ogłoszenia: za jeden wyras pierw
szy raz 2 kop., każdy następny rai 
P/j kop. — Z wyjątkiem ogłoszeń 
do „Nekrologii", wszelkie inna 
ogłoszenia muszą być z dnia na 
dzień podawane.
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v tym samym kwartale rs. 1 kop. 
ęf za 2 miesiące w oddzielnych 
kwartałach rs. 2, miesięcznie rs. 1.

Za granicą: miesięcznie rs. I 
rop. 2u.________________________
"Dziś: ś. Tomasza Apostoła.

Jutro: śś. Zenona żołn, i Flawiana M. 
Sobota: Wiqilja. Wiktorji Panny M. 
Niedziela : ś. Zenobjnsza Męcz.
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— W dniu 25-ym b. m. przypada święto Bożego 
Narodzenia, jedna z największych uroczystości 
w świecie chrześcijańskim.

W dniu bowiem 25-ym grudnia narodził się Zba
wiciel; było to w r. 739 od założenia Rzymu, 41 
okresu Juljańskiego; 4,709 od początku świata tak
że wedle okresu Juliańskiego; 4,000 zaś wedle 

•chronologji Usserjusza, która jest najpodobniejsza 
do prawdy i najpowszechniejsza.

W celu pomnożenia uroczystości i nabożeństwa do- 
zwolonem jest odprawiać kapłanom trzy Msze Świę- ! 
te, jedną o północy, drugą na świtaniu a trzecią 
we dnie.

Pierwsza Msza święta odprawiana w nocy zowie 
się u nas Pasterką, odbywa się ona po odśpiewaniu 
jutrzni.

Uroczystość ta napełnia wszystkich wiernych 
radością; w kościołach śpiewane są hymny i pieśni 
tchnące weselem.

Dla przygotowania się do takowej uroczystości 
obchodzimy, wilję {per emphasim) Bożego Narodze
nia, czyli kucję. Po nieszporach, zwykle o gwiazdce, 
odprawia się wspólna biesiada z domownikami, na 
wzór dawnych uczt religijnych, zwanych agape. 

’.Uczta takowa, dowód serdecznej miłości, odbywa 
(«ię zwykle na podesłanem sianie, a to na uczczenie u- 
rbóstwa Pana Jezusa, w ubogim żłobku na sianie z by- 
'dlęty złożonego. Ucztę rozpoczyna łamanie się o- 
płatkiem. Przy łamaniu opłatka wierni składają 
■sobie powinszowania doczekania nowej rocznicy 
;tak wielkiej uroczystości, dzieci zaś, a nieraz do
mownicy obdarzani by wajądrobnemi podarunkami, 
zwanemi u nas guńazdką.

Przegląd polityczny-
Jakby na dane hasło dzienniki berlińskie pół- 

urzędowe, jak Norddeutsche Ally. Ztng odbierające 
natchnienia ze sfer decydujących, jak Kblnische

Ztng i organ konserwatystów, zapiętych w mundur 
ks. Bismarcka, Kreuzztg, a nareszcie nawet opozy
cyjne, jak organ postępowców Vossische Ztg, prze
ścigają się w alarmowaniu społeczeństwa niemie
ckiego marsową jakoby postawą Rosji.

Ktoby nie znał stosunków miejscowych i uwie
rzył w rzeczywistość faktów, regestrowanych przez 
organa niemieckie, byłby doprawdy mógł dostać 
febry wojennej i w uszach poczęłyby mu przez wy
obraźnię gwizdać kule. Może tym alarmom półurzę- 
dowych tambourmajorów uwierzyć kto chce w Ber
linie i jak dalece sięga jeżyk germański, nam wy
dawać się one muszą tylko manewrem obliczonym 
na wywarcie nacisku w kołach parlamentarnych, 
celem przekonania tychże o potrzebie pomnożenia 
sił zbrojnych państwa niemieckiego, uzupełnienia 
fortyfikacyj w Prusach wschodnich i na wybrzeżach 
morza Bałtyckiego, tudzież położenia szyn drugich 
na linjach kolejowych ku wschodowi wiodących.

Otóż niebezpieczeństwo sytuacji nie w tern leży, 
o czem bają fantazje arabskie dzienników berliń
skich, ale w samymże celu puszczania w obieg alar
mujących wieści. Tym celem, jak powiedzieliśmy 
przed chwilą, jest przerażenie umysłów w Niem
czech, ażeby je nakłonić do parlamentarnego po
parcia projektów rządowych, dążących ku wzmo
cnieniu siły obronnej wschodnich granic cerarstwa 
niemieckiego. Aby umotywować budowę kolei stra
tegicznych w Prusiech, gazety berlińskie na własny 
rachunek podejmują się budowy całego tuzina ko
lei w Królestwie Boiskiem, jako to np. z Łodzi 
przez Sieradz do Kalisza, z Koluszek do Sandomie
rza itp.itp... Każda kolej strategiczna budowana 
w celach obronnych może posłużyć w’ równej mie
rze do zaczepnych w razie akcji wojennej. Jeżeli 
przeto Koln. Ztg i berlińska Kreuz - Ztg wzywają 
rząd niemiecki do szybkiego poprowadzania no
wych kolei strategicznych z charakterem obronnym, 
to nic nam nie przeszkadza wyrazić przypuszcze
nia, że też same koleje mogłyby odegrać rolę w woj

nie zaczepnej. Insynuacje organów berlińskich i 
w ogóle niemieckich mają przeto grot obosieczny i 
w tern tkwi rzeczywista ich pogróżka; dlatego nie
podobna im odmówić znaczenia pojaśniającego nas 
poniekąd o przyszłości.

Przyznać należy, iż wcale innego tonu używa pół- 
urzędowa prasa wiedeńska. Mamy przed sobą dwa 
artykuły organów inspirowanych z ministerstwa 
spraw zagranicznych na Ballplatzu, Wiener Abend
post i Fremdenblatt’u. Te dzienniki przeciwnie—nie 
tylko nie majaczą o fikcyjnych kolejach strategi 
cznych, któremi ma się wrzekomo pokrywać za do
tknięciem laski magicznej terytorjum Królestwa 
Polskiego i sąsiednich prowincyj, nietylko nie mno. 
źą misternie cyfer kawalerji rossyjskiej, mającej 
stać na granicy zachodniej Królestwa celem wyko
nania ‘ _ najazdu j na Galicję i
W. Ks. Poznańskie, ale z przykładnem umiarko
waniem i roztropnością przestrzegają czytelników 
przed łowieniem się na pisk kaczek dziennikar
skich, jakkolwiek nie przeczą, że interes własnego 
bezpieczeństwa nakazuje Austrji pilne śledzenie te
go, co dzieje się u wschodnich granic monarchji 
habsburskiej. .

Każde państwo ma prawo bez urazy sąsiada i 
niepokojenia się opinji publicznej we własnym kra
ju zarządzić to wszystko, co uważa za rękojmię 
swojego bezpieczeństwa Gdyby przeto ten tylko 
zamiar tkwił na dnie akcji, która od bywa się w głę
bokim zmroku dyplomatycznych gabinetów Berlina 
i Wiednia, nicby jeszcze złowróżbnych ptaków nie 
uprawniało do nucenia nam po nad głowami ponu
rej pieśni wojennej. Gdy wszakże tę tajemniczą 
aleję gabinetów powiążemy pewną nicią związku 
logicznego z artykułami prasy niemieckiej, to rze
czy proste, zrozumiałe i lojalne nabierają charakte
ru rzeczywiście trwożącego.

Wczoraj już po zamknięciu dziennika otrzymali
śmy telegram z Londynu tej treści:

^Dzisiejsze „Daily Newsu donoszą z Berlina, że hr.

KTO WINIEN?
(Dalszy ciąg.)

VI.
W wielkich miastach teatra, stojące po różnych 

dzielnicach, urabiają sobie osobną publiczność.
Zdawałoby się to sofizmatem, ajednakże jest pra

wdą niezaprzeczoną, i jako przykład podać może
my Londyn, Paryż i Wiedeń. Naturalnie, zależy to 
od umiejętnego kierunku, a głównie od wytrwania 
dyrekcji, choć przy tern takie specjalizowanie publi
czności zależnem jest również od ogólnych prądów, 
które od czasu do czasu ogarniająjnie już tylko wi
dzów teatralnych, ale całą społeczność, popychając 
]ą w tym lub owym kierunku.

Dlatego to, we wspomnionych miastach, które 
bądźcobądż postawić można na czele ruchu artysty

cznego, żaden rodzaj nie zatraca się zupełnie. Ten 
lub ów kierunek słabieje czasem i dochodzi do ma- 
łoznacznych rozmiarów, ale istnieje zawsze i znaj
duje swoich zwolenników, gotowych przy przyja
znych okolicznościach nadać mu dawną świetność.

Bywały chwile, w których Comedie franęaise pu
stoszała zupełnie prawie. Toż samo się działo z Bur- 
giem wiedeńskim; ale ani jeden ani drugi z tych 
teatrów nie schodził z raz obranej drogi, nie ustę
pował ze swojego kierunku; każdy z nich twardo i 
stale stał przy raz przyjętych zasadach, które ko
niec końców odzyskiwały mu chwilowo utracone 
stanowisko i napowrót świetne wywalczały powo
dzenie.

W czasach największego rozpanoszenia się na
turalizmu i realizmu,* kiedy znacznej części teatrów 
londyńskich, ażeby zapewnić powodzenie komedjom 
i dramatom, trzeba było się udawać do pomocy clo
wnów, Modrzejewska przez dwa miesiące z górą 
grała -Marję Stuart", jedną z najmniej ruchliwych 

a najsilniej płaczliwych sztuk Szyllera, przy ciągle 
napełnionej publicznością widowni.

W Paryżu dzisiaj poważna sztuka dramatyczna 
odzyskuje swoje prawa, a w Niemczech nigdy ich 
w zupełności nie zatraciła.

Fakta te przytoczyliśmy głównie dla stwierdze
nia i unormowania wpływu, jaki publiczność może 
mieć na teatr i teatr na publiczność.

Przypatrzmy się więc, jak ten wpływ u nas się 
obrazuje.

Publiczność nasza dzieli się na lożową, krzesło- 
wą i paradyzową.

Kiedy krzesła zapełnione były dawniej przez pu
bliczność wyłącznie prawie męzką, oddzielały się 
wyraźnie od lóż.

Dzisiaj panie na tem polu wprowadziły zupełne 
równouprawnienie, a siało się tmgłównie z tego po
wodu,’ iż przy ponętniejszych* widowiskach, liczba 
lóż była niewystarczającą i panie rade czy nie ra
de, musiały schodzić do miejsc krzesłowych, wypie
rając ztamtąd mężczyzn.

Ponieważ nowość ta okazała się dogodną, sto
sunek ustalił się powoli, i tym sposobem krzesła 
pod wpływem emigracji z lóż stały się niejako dal
szym odblaskiem publiczności lożowej.

A nawet w obecnych czasach, kiedy loże rzadko 
są pełne, krzesła bywają już jedynemi przedstawi
cielami tej części publiczności.

Dawniej istniał u nas parter.
Parter zapełniony bywał zwykle przez młodzież 

i przez tych najstalszych i prawdopodobnie najpra
wdziwszych zwolenników sceny, którzy nie posia
dając zasobu na wielkie wydatki, pragnęli tańszym 
kosztem zapewnić sobie pożądane artystyczne przy
jemności.

Po skasowaniu parteru z powodów, jakie zwierzch
ność teatralna uważała wówczas za stosowne, ci, 
którzy tłumnie zawsze zajmowali te miejsca, a od 
których zawsze szła inicjatywa, zwykle dobrze u- 
sprawiedliwioua powodzenia lub niepowodzenia 

sztuki, przenieśli się do galerji i paradyzu, zlewa
jąc się z tameczną publicznością i nadając jej od 
sietie i za swoim wpływem tę* część inicjatywy, 
którą drobne miejsca utraciły.

Takie pozostało mniej więcej podziśdzień roz- 
partjowanie warszawskiej publiczności, wybitnieją- 
ce głównie w chwilach, kiedy z powodu przedsta
wienia ponętnej jakiej nowości, cała sala teatralna 
bywa zapełnioną...

VII.
Przy sposobności świeżego przedstawienia di a* 

matu Wiktora Hugo „Król się bawi" w Paryżu, 
krytycy zaznaczyli:

że pięćdziesiąt lat temu dramat „Król się bawi" 
roznamiętniał tylko literatów, artystów i młodzież;

że reszta pozostawała obojętniejszą temu ruchowi 
dramatycznemu, przeradzającemu się nawet w gło
śną rozterkę stronnictw;

że jednak dziś przedstawienie tegoż dramatu za
jęło cały Paryż, który na miesiąc przed tą uroczy
stością ciągle rozprawiał o niej.

A więc twierdzą krytycy, iż przez ten c^ąs sztuka 
dramatyczna zapuściła głębsze korzenie wę Francji i 
wyrobiła sobie obszerniejsze i złożone z różnorodniej
szych żywiołów kolo w publiczności francuskiej.

Nie tylko w Paryżu tak się. dzieje, ale wszędzie 
niemal. Świadczy o tem znaczne pomnożenie* tea
trów i chętne uczestnictwo wszystkich warstw spo- 

; łecznych w tej zabawie, która może być uważana 
jako pewien czynnik cywilizacyjny, różnie działa
jący, ale w każdym razie, silny i wpływowy.

Wszędzie więc kolo lubowników teatru rozszerzy
ło się i rozszerza ciągle.

• Wszędzie... tylko nie u nas.
Owszem u nas stała się dziwna rzecz.
Stosunkowo do zaludnienia miasta i stopnia wy

kształcenia ludności, publiczność tutejsza z przed 
pięćdziesięciu lat odznaczała się daleko ogólniej- 
szem zamiłowaniem do sztuki dramatycznej, aniżeli



Tferberl Bismarck powrócił tamłe s Wiednia. Austrja 
i Niemcy zgodziły się wspólnie na środki zabezpiecza
jące wobec przygotowali wojennych Rosji. Niemcy 
orzy stąpią niezwłocznie do budowy kolei strategicznych 
na granicy rosyjskiej.*

Wiadomość ta przed wybuchem kampanji dzień* 
ńikarckiej, która wre dzisiaj, byłaby tylko infor
macyjną; obecnie niepodobna odmówić jej cech po
gróżki, obliczonej na bezpośrednie skutki. Może 
tez o pogróżki tylko chodzi, może zasada si vts pa
com, para bellum ma wywołać reakcję w tych ko
łach społeczeństwa rosyjskiego, które" są w Berli
nie i Wiedniu systematycznie podejrzywane o 
szczególne sympatje dla bożka Marsa—w takim ra
zie bałaś bojowej surmy, rzuciwszy popłoch do o- 
hozti przeciwnika, niebawem umilknie, alarm zaś 
berliński przyszedłby tylko z pomocą pokojowym 
zamiarom polityki p. Giersa.

Komisja, wybrana przez francuską izbę deputo
wanych celem wypracowania nowej ustawy gmin
nej, przygotowała już sprawozdanie. P. Marcere w 
jej imieniu przedłoży izbie projekt do prawa, zło
żony ze 138 artykułów, który rozszerza samorząd 
gminy francuskiej i uszczupla wpływ prefektów. 
Gminy posiadające mniej niż 500 dusz ludności, 
mają według projektu prawo wyboru rady złożonej 
z 10 członków; gminy liczące nad 100,000 ludności 
wybierają radę z 44 członków. Będzie to najwyższy 
komplet rady municypalnej w gminie francuskiej, 
oprócz Paryża,

Prezydentem rzeczy pospolitej szwajcarskiej na 
r. 1883 został p. Ruchonnet, wiceprezydentem p. 
Welti.

Br. Z.

„Ekonomista”.
Sprawy ekonomiczne w rzędzie interesów społe

cznych posiadają niezapraeczeaie charakter najbar
dziej ogólny i żywotny...

Tu zbiegają się wpływy iwarunki najrozmaitszej 
natury.

I administracja w n aj obszerniej szem słowa zna
czeniu i wypadki polityczne i reformy społeczne, 
słowem całe życie narodowe oddziaływa na kieru
nek spraw ekonomicznych.

Prawda ta znalazła wcielenie w potężnym rozro
ście nauki ekonomiki, badającej prawa rozwoju 
społecznego bogactwa i wskazującej drogi dla 
wszechstronnego jego rozwoju.

Na polu badań teoretycznych nie pozostaliśmy 
w tyle. Z chwilą, gdy ojciec ekonomiki, wyrosłej 
przedewszystkiem na angielskim gruncie," Adam 
Smith, kładł pierwsze podwaliny nowej gałęzi wie
dzy, echo jego prac odbiło się w literaturze" naszej 
w poważnych studjach Skarbka. W okresie, gdy 

system nauki ekonomicznej tak w Anglji w osobie 
Milla, Riearda i innych, jako też we Francji i Niem
czech, ugruntowany został na trwałych podstawach 
i zjednał sobie prawa obywatelstwa w szeregu na
uk społecznych, u nas głęboki umysł Supińskiego 
torował drogi nauce gospodarstwa narodowego, 
w myśl potrzeb lokalnych i ogólnych zasad...

W badaniach ekonomicznych popularyzacja wie
dzy rozpoczęła się stosunkowo niedawno, a i dotąd 
nawet nie dosięgła jeszcze wzrostu, jakiego słu
sznie życzyć jej należy. Pracę ekonomiczną repre
zentuje jeszcze bardzo ograniczona liczba pism spe
cjalnych... wprawdzie angielski Economisth zyskał 
sobie opinję powagi w sądzeniu spraw bieżących, a 
Economists francuski czytany jest przez szerokie 
grono myślącego ogółu, dzięki właściwej francuzom 
umiejętności łączenia gruntownej wiedzy z popu
larną formą wykładu, lecz też dwa te organy — to 
prawie wszystko w oświeconej Europie. Niemcy po
siadają kilka pism specjalnych, gospodarczych i 
finansowych, Austrja także, Francja ma jeszcze po
ważny miesięcznik ekonomiczny... W Rosji za to 
dotąd niema czasopisma ekonomicznego.

Jak widzimy... nie wielka to ilość!
A jednak nikt nie zaprzeczy niezmiernej donio

słości naukowego, poważnego traktowania spraw 
chwili; zarówno przemysł, jak rolnictwo i handel, 
jak wreszcie finanse, — wszystko to musi zawsze 
wspierać się na gruncie trwałym, kierować się dro
gowskazem teorji.

W naszej literaturze perjodycznej pierwszy krok 
na polu popularyzacji nauki ekonomiki datuje się 
w r. 1865-ym przez założenie miesięcznika Ekono
mista.

Pismo to przetrwało dotąd—przed rokiem wpra
wdzie upadło, lecz znowu w styczniu r. p. staje na 
nogi.

Oto krótka jego historja.
Powołany do życia z inicjatywy obecnego wice

prezesa Banku polskiego sz. Nagórnego, Ekonomi
sta skupiał w sobie wszystkie niemal siły teorety
czne. Szczupłe z początku grono współpracowni
ków szybko się rozszerzało i ry ostatnich czasach 
nie było prawie pisarza, ze sprawami ekono- 
micznemi obeznanego, któryby nie brał udziału 
w jedynem u nas wydawnictwie. Przesunęły się 
tu nazwiska Załęskiego, Trepki, Strasburgera, 
Rembowskiego, Oczapowskiego, Feliksa Zielińskie
go, prof. Szymanowskiego, prof. Bilińskiego, Kirsz- 
rota-Prawnickiego, Bosmana, wreszcie ówczesnego 
profesora, a dziś ministra Dunajewskiego i wielu 
innych.

Z prac drukowanych w dwutygodniku, które po
siadają wartość wysoce naukową, dość wymienić 
w tem miejscu znakomitą rozprawę „O gminie11 
Rembowskiego, studjum „o skarbie w dawnej Pol
sce11 Bosmana, rzecz „o wpływie klimatu na pań

stwo* Oczapowskiego, że pominiemy wiele nom 
szych. F “miej.

Prowadzony na wzór Journal des iconoml^ 
dwutygodnik nasz uprawiał więeej teoije mn” 
zajmował się sprawami bieźącemi, dawał dużo 4^ 
djów naukowych, pomijając drobne wprawdzie 
lecz posiadające interes chwili kwestje prakty’

Niemniej jednak Ekonomista ówczesny ti 
kresu pierwszych dziesięciu lat swego istnienia' 
wystąpił pokilkakrotnie z inicjatywą urządzeń’ 
ekonomicznych; prawie wszystkie miejscowe banki 
prywatne, tudzież stowarzyszenia ekonomiczne jak 
Merkury, wreszcie kasy zaliczkowe i wkładowa 
w Warszawie i na prowincji— powstały z inicjaty. 
wy redakcji Ekonomisty i za czynnym jej wsmP 
udziałem.

W 1871 roku Ekonomista przeszedł pod kiero
wnictwo Wiktora Somera, przy pomocy dotychcza- 
cowego grona współpracowników; wczesna śmierć 
zdolnego tego pisarza przerwała w roku 1874-ym i 
pasmo życia publikacji.

Po krótkiej przerwie, Nagórny znowu podjął 
przerwaną nić wydawnictwa; porzucono jednak da
wną formę książkową i zastąpiono ją bardziej pra
ktyczną formą tygodnika.

Odtąd też datuje kierunek mniej teoretyczny 
bardziej praktyczny. Pismo zamieszczało niejedno
krotnie wytrawny sąd w sprawach miejscowych i 
zagranicznych, dawało sprawozdania z ruchu eko
nomicznego, prostowało mylne zdania itd. Jak 
dła miesięcznika był wzorem Journal, tak dla ty- 
godnika wzorem takim stał się Economists franęais.

W wydawnictwie tygodniowem znowu jednoczą' 
się te same, co dawniej siły literackie.

Spotykamy też tu gruntowne rozprawy o lasach 
w Królestwie Aleksandrowicza, o finansach kraju 
naszego Blocha, o walucie Nagórnego...

Na stanowisku tem Ekonomista przetrwał do 
końca roku zeszłego, prowadzony przez ostatnich 
lat trzy przez p. A. A. Egera.

W r. b. nastąpiła znowu przerwa w wydawnic*i 
twie, tym razem jednak nie na długo; wszyscy nie
mal dawni współpracownicy pisma stanęli razem 
do pracy i zamierzają dalej prowadzić pismo wspól- 
nemi siłami, w kierunku praktycznym.

Właściciele, w których liczbie spotykamy, jak 
dotąd, wszystkich pisarzy ekonomicznych i wielu 
prawników, nie mogą naturalnie liczyć na zyski. 
Ich celem wyłącznym—byt pisma, którego potrze
ba staje się coraz bardziej stanowczą. Sądzimy, źe 
tym razem Ekonomista będzie posiadał trwalszą 
przyszłość. Nie wątpimy bowiem, iż zdoła on zająć 
stanowisko wpływowe, źe potrafi wyzyskać siły 
swej redakcji i umiejętnem traktowaniem spraw e-| 
konomicznych kraju zainteresuje szersze koła inte
ligencji.

dzisiaj. W skład jej wchodziły rozmaite warstwy 
naszego społeczeństwa^ a więc przedstawiciele ary
stokracji rodowej i pieniężnej, cała inteligencja, 
której pobudką, dźwignią i drogowskazem był uni
wersytet warszawski z przed 1830 roku, znaezna 
część mieszczan, młodzież szkolna etc.

Ludzie ci przychodzili do teatru, nie w zamiarze 
rozbudzenia w sobie pustej wesołości, bezmyślnego 
śmiechu, słowem zabawy, zabawy jedynie, ale 
umieli ocenić sztukę poważną i poważnych arty
stów, których wówczas nie brakło, ale pragnęli aże
by teatr, oprócz godziwej rozrywki, wpływał także 
na zdwojenie zamiłowania w pięknie, wszczepianie 
moralności i podniesienie poziomu umysłowego.

Jedni czynili to dla zadowolenia w ich oczach 
szlachetnych instynktów piękna, drudzy przez chęć 
dopełnienia powinności.

_ Nous avons changó tout cela*, jak mówi Moljer.
Zrazu wprawdzie, koło lubowników teatru, nie 

rozszerzając się stosunkowo do zwiększającej się 
ludności, trzymało się jednak jako tako, i można 
powiedzieć, że do roku 1852 szło to jeszcze, choć 
czasem kulawo.

Starczyło wszakże różnorodnej publiczności na 
kilka pełnych przedstawień.

Rok 1862 dał hasło do przełomu dawnego stanu 
rzeczy...

Nie będziemy tu wyłuszczali powodów, dla któ
rych teatr opuszczony zupełnie, przez parę lat pra
wie, zuajdo-wał się przez ten czas w jaknajgorszem 
położeniu i wlókł z trudnością ciągle zagrożone 
istnienie.

Wracał wprawdzie powoli normalny stan rzeczy, 
ate d'awne wzasy nie mogły już. wrócić.

Pierwsze hasło dezercji dała... arystokracja.
Nie’odznaczała się ona wprawdzie nigdy wiel- 

igm zamiłowaniem" do krajowego piśmiennictwa i 
tuki krajowej.
Był jednak czas, w którym czuła ona i rozumiała 

swoją powinność. Istniały w owej epoce salony, 
zasługujące zupełnie na tę nazwę, z powodugpwwma- 

dząeych się w nich prawdziwie wyborowych żywio
łów. Organizowały się one na modłę dobrze zna
nego niegdyś salonu księżny Czartoryskiej. Ruch 
umysłowy, taki jaki istniał przynajmniej, zajmował 
wszystkich i wciągał poniewolnie w swoje koło, lu
dzi najmniej nawet pochopnych do interesowania 
się nim. Ale powoli zaczęło to ustawać. Kółka 
rozdrabniały się i rozpadały na drobne koterj e, ży
cie społeczne rozczłonkowane, dzieliło się na cząs
tki, ustała ogólna solidarność, każdy ciążył w swo
ją stronę.

Arystokracja zasklepiła się w sobie; czając upa
dek materjalny, a może zdając sobie potrosze spra
wę z moralnego niedomagania, postanowiła prze
dewszystkiem zaradzić temu, czemu łatwiej było 
zaradzić na razie, to jest materjalnemu niedosta
tkowi.

Stąd poszło zamknięcie się w sobie, żle zrozumia
ny, bo powierzchownie tylko" uprawiany konserwa
cyjny kierunek, i stronienie od tego wszystkiego, co 
wymagało pewnych ofiar kieszeniowych, pewnego 
trudu umysłowego.

Gorzej jeszcze.
Dawne pokolenie, obznajmione z ogólno-krajowe- 

mi sprawami, i przyzwyczajone do wywierania 
wpływu na nie, wymierało powoli, a zastępowały 
je nowe warstwy, wychowane po zagranicznemu, 
wyhodowane na francuszczyżnie i angielszczyźnie, 
a "objawiające nawet pewnego rodzaju wstręt do 
rzeczy swojskich, do swojskiego ruchu naukowego, 
literackiego i artystycznego, którym nie interesują 
się wcale, tak dobrze jakby go nie znały.

Ludzie nauki i literaci musieli radzić sobie sami 
i wyrabiać dla siebie zupełnie odrębne stanowisko, 
co nawiasem mówiąc, rde wyszło im jednak na złe. 
Utalentowani artyści zmuszeni byli wyjeżdżać za 
granicę i tam szukać dla siebie chleba, a często na
wet sutego zarobku i europejskiej sławy, które słu
sznie bardzo nagradzały ich trądy.

Arystokracja traciła własnowolnie jedyny wpływ, 
który mogła jeszcze utrzymać w swoioh rękach,

wpływ na ruch umysłowy kraju, na podtrzymanie i 
kierownictwo nowotworzących się żywiołów. |

I smutno powiedzieć...
Na operach włoskich, na wystąpieniach zagrani

cznych znakomitości, niejednokrotnie nawet na 
przekładach sztuk francuskich, cieszących się roz
głosem i powodzeniem w paryskich teatrach, wi
dziano jeszcze w lożach przedstawicieli tej niby 
wyborowej cząstki społeczeństwa, idących o lepsza 
i współzawodniczących w przepłacaniu miejsc z 
arystokracją pieniężną, która coraz szersze pragnę
ła sobie wyrobić stanowisko.

Ale na sztukach oryginalnych, na przedstawie- ( 
niach czysto swojskiego zakresu, puste miejsca poi 
tych, od których właśnie iśćby powinno pierwsze 
łiaslodo popierania może jeszcze nie dość udatnych, 
ale w każdym razie chwalebnych wysiłków, zajmo
wali, albo rzadcy przedstawiciele arystokracji pie
niężnej, albo publiczność przygodna, rekrutowana z 
warstw miejskich, lub z przyjezdnych, żądnych 
użycia rozrywki teatralnej i przypatrzenia się wzo
rowej często grze naszych artystów.

„Ńie chcemy się nudzić“—mówili ci panowie. !
A mówili to, nie znając rzeczy, nie wymiark0-; 

wawszy nawet w jaki sposób nudzić się będą i czy 
to jest rzeczywiście tak nudne, jak im się wyda
wało.

Dość było, że sztuka swojska i przez tutejszego 
autora napisana, ażeby w nich wzbudzać nieokre
ślony wstręt, a nawet pewnego rodzaju pogardę.

Nie cbcieli się nudzić!... _ .
Pojęcie to nudów budziło się w nich na widok 

jakiejbądź książki oryginalnej, jakiej bądź sztuki 
drukowanej na afiszu obok nazwiska swojskiego 
autora, jakiegobądź obrazu albo rzeźby nieopatrzo- 
nych zagraniczną firmą. . .

Bawili się w Paryżu i Londynie, bawili się 
wodach zagranicznych, bawili się na balach 1 Prz^ 
jęciach zamkniętych w koteryjnem kole, bawili 
nawet kiedy przez resztę uszanowania dla dawny co 
zasług wyznawanego, przez ostatek wielowiekowej
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Piszących nie brak, czyżby więc był brak czy

telników? . , . , , . ,
Tak smutnej odpowiedzi... dac me chcemy.

Wandaljn.

Od S. S. Rogozińskiego otrzymaliśmy w dniu dzi
siejszym następujące ciekawe pismo wysłane z peł
nego morza...

Brzmi ono jak następuje:
% pokładu Łucji-Małgorzaty około przylądka Lizard- 

Dnia 15-go grudnia 1882-go roku.
W czasie nieszczęść i trosk dopiero poznaje się przy

jaciół...
Poznałem i ja swoich — pozwólcie się do nich zaliczyć 

i przyjmcie słowa szczerej, głębokiej wdzięczności...
Obecnie wypłynęliśmy; troski zakończone, chwytam 

więc pierwsze chwile by przesłać kilka słów Kurjerowi, 
jako wierny jego sprzymierzeniec z powinności i chęci.

Pisze z morza...
„Eucja-Małgorzata“, z którą, (jak donosiłem wam te

legrafem) wypłynąłem z Hawru w dniu 13-ym b. m., 
w proch rozbiła wszelkie o niej i o nas bajki, dotąd po
dobno kursujące. Pędzimy po 9 węzłów. Pomimo burz
liwej pogody i potężnych bałwanów, okręt pruje fale 
z lekkością czajki.

Towarzysze moi jednakże oddać musieli dług Neptu
nowi; najwięcej cierpi biedny Janikowski, najmniej 
Ostaszewski, który spaceruje ze mną po pokładzie, jak 
po lądzie.

List mój zamierzam oddać angielskim rybakom, byśeie 
zaraz mieli z morza choć słów parę, zanim Janikow
ski wydobrzeje.

Tak wreszcie skończyły się nasze troski lądowe. Dłu
go to trwało, ale nie zapominajcie, iż po wyjściu z eks
pedycji włochów trzeba było zebrać, oprócz brakujących 
jeszcze w Warszawie kilku tysięcy rubli, ich stracone 
50,000 fr. Jeśli ta cyfra na papierze już wygląda dość 
poważnie, to w rzeczywistości zebranie jej było jedną 
długą, cichą walką, czasem na życie i śmierć!

Ale wygraliśmy! Wypłynęliśmy, nie zważając na gło
sy różne z brzegu. Część wielka członków ręce opuściła, 
ale za to poznałem pozostałych cenę i z nimi, da Bóg, 
dojdę do celu.

Te tero marę tandem, mówię dziś, wkrótce wam po
wiem: Te tero Africa!

A na teraz żegnam was—z południka Lizarda szle po
zdrowienie Warszawie

wasz wierny ziomek 
ń>. 8. Rogoziński.

IMPROMPTU.
Wesołości święta nuto, 
Ozwij się choć raz, 
W jakież więzy cię zakuto 
Że milczysz jak głaz?...

Struna twoja zardzewiona, 
Daj z niej zetrzeć pleśń,

Daj nam znów Anakreona 
Brylantową pieśń. - -

Lej w wyziębłe piersi nasze 
Święty piękna szał, 
Jakim życia złotą czaszę 
Pijać, greczyn wrzał.

Dzisiaj Muza opuściła 
Swój słoneczny lot, 
Wian różany zamieniła 
Na cyprysów splot.

A poeta tylko w kiry 
Stroi mroczną skroń, 
Gdy na strunach kładnie liry 
Ociężałą dłoń.
W ciemnych barwach wszystko widzi, 
Nawet zorzy świt, 
On się szczerze rozśmiać wstydzi, 
Śmiech jego to zgrzyt.

Celem jego dziś bez przerwy 
Piołun z życia ssać. 
Sobie serce, drugim nerwy 
Na tortury brać!

Jako rybak bada tonie, 
Gdzie ma rzucić sieć, 
Tak on w ludzkiem szuka łonie 
Złudzeń, by je... drzeć!

Haiota.

WIADOMOŚCI BiEŻĄCŁ
— Według dzienników petersburskich, wydatek 

na utrzymanie zarządów policyjnych w Cesarstwie 
i Królestwie Boiskiem ma być w roku przyszłym 
znacznie zwiększony. _______

~ Ministerstwo skarbu, pragnąc ukrócić prze
mytnictwo na kolejach w Królestwie Boiskiem, de
legowało dwóch swoich urzędników do kontrolowa
nia towarów i bagaży; urzędnicy ci mogą w każdej 
chwili tak w składach, Jak również i w pociągach 
rewidować kwestjonowany towar.

= Warszawskiemu Dniew. donoszą telegraficznie 
z Petersburga, iź dyrektor departamentu rękodzieł 
i handlu otrzymał prośbę fabrykantów i kupców 
m. Łodzi o niedopuszczenie tranzytu na Kauka
zie. _____ . ■

— Na odbytem w dniu 16-ym b- m. posiedzeniu 
Towarzystwa leśnego w Petersburgu odczytano pro- 
jekta zebrań ziemskich, dotyczące obłożenia lasów 
podatkami; projekta dają się dzielić na cztery gru
py: 1) obliczania podatku według zamierzonego do
chodu ze sprzedaży drzewa, 2) takiegoż obliczenia 
stosunkowo do rzeczywistego dochodu, 3) unormo
wania go stosunkowo do dochodów z gospodarstwa 
rolnego i 4) według rozmaitych innych zasad.

= Odnośna władza, jak donoszą gazety rosyj
skie, zatwierdziła projekt ustanowienia kas zalicz- 
kowo-wkładowych dla osób, należących do składu 
ministerstwa oświaty.
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= Warszawska kasa oszczędności, w ciągu tygo
dnia od dnia 3-go do dnia 10-go grudnia r. b. włącznie, 
wydała 107 nowych książeczek (mniej o 5 niz w ty
godniu poprzedzającym), na które, tudziez na da
wniejsze w 570 wnioskach, złożono rs. ll,7oo (więcej 
o rs. 3,816 kop. 75 niż w tygodniu poprzednim,. 
W tymże czasie kasa oszczędności na żądanie -U 
uczestników wypłaciła (prócz procentów w sumie 
rs. 150 kop. 78, należnych za rok bieżący od 
witych odbiorów) rs. 11,795 kop. 96 (więcej ors.o,o>-'" 
kop. 2 niż w tygodniu ubiegłym), oraz umorzyła 5A 
książeczek. Ogólna przeto liczba uczestników u4,18O 
posiada kapitał rs. 1,332,072 kop. 84’4 (niniej 0 
rs. 40 kop. 96 niż w tygodniu minionym).

— Nieszczęśliwy przedsiębiorca wywózki błota 
z ulic m. Warszawy (Griinberg się nazywa) po raz 
drugi już skazany został przez magistrat na dotkli
wą grzywnę. Słyszeliśmy, iż w razie gdyby p. przed
siębiorca pomimo tych kar nie spełnił jeszcze swe
go' obowiązku, wymierzoną zostanie i trzecia kara. 
Po tern zawarty z panem G. kontrakt będzie roz
wiązany.

— Z powodu często wydarzających się w fabry
kach pożarów, a ztąd nader groźnego niebezpie
czeństwa, p. oberpolicmajster w porozumieniu się 
z p. prezydentem miasta przedsięwzięli środki za
radcze tego rodzaju, iżby wszędzie, gdzie tylko 
przechodzi siec rur wodociągowych, urządzone były 
w fabrykach krany bezpieczeństwa na wzór istnie
jących obecnie przy strażach ogniowych.

= W dniu wczorajszym dokonaną została rewi
zja policyjno-sanitarna w sklepach spożywczych i 
na targach. W domu pod nrem 9 przy ulicy Prze
jazd znaleziono 38 funtów masła spleśniałego, przy 
tejże ulicy w sklepie rzeźniczym — 20 pudów nie
świeżego mięsa, na targu na Starem Mieście u prze
kupniów—255 fantów ryby zgniłej, 190 funtów ta- 
kichże śledzi i 200 kop jaj zepsutych. Winnych 
sprzedawania produktów niezdatnych do użycia po
ciągnięto do odpowiedzialności sądowej.

= W dniu jutrzejszym odbędzie się rewizja słu
żby policyjnej i wojsk w pomoc jej dodanych.

— Wysyłka pociągów towarowych na kolejach 
warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej 
w obydwa święta Bożego Narodzenia ulegnie prze-, 
rwie; pociągi osobowe wysyłane będą jak zazwy
czaj.

; = Na wydziale lekarskim uniwersytetu War
szawskiego postanowiono od drugiego półrocza 
rozpocząć wykład encyklopedii nauk lekarskich; 
Katedrę tego przedmiotu obejmie prof. Łuczkiewiez. 
Zoologja, wykładana na pierwszem półroczu, w drą
giem zostanie zawieszoną.

= Rada uniwersytetu warszawskiego dokonała 
rozdziału wsparć na wpis dla niezamożnych studen
tów. Najwyższe wsparcie, przyznane jednemu ucz
niowi, wynosiło rs. 25, najmniejsze 1Ó rs. Podług 
wydziałów, największą sumę wsparć otrzymali stu-' 
denci wydziału lekarskiego — 1,600, studenci wy
działu prawnego — rs. 700, fizyko-matematyezne- 
go — rs. 500, wreszcie historyczno-filologicznego—

tradycji, wybierano ich tu i owdzie do przewodni
czenia w nowopowstających instytucjach, ale zanu
dzali się na śmierć, kiedy szło o popieranie jakie- 
gobądź ruchu umysłowego lub społecznego.

I proszę, mi wierzyć, iż piórem mojem nie kieruje 
w tej chwili jakiebądź uprzedzenie, jakabądź ka
stowa zawiść lub koteryjna wyłączność.

Owszem, pragnąc ogólnegodobra, kocham wszyst
kie warstwy mojego narodu i pragnę szczerze, aże
by one się kochały i popierały wzajemnie. Broń 
mnie Boże, ażebym chciał tu zasiewać rozdwojenie 
lub nienawiść. Ale trzeba raz wyjaśnić prawdę, 
którą jedni utrzymywali pod korcem, w tendencyj
nych, choć może w pewnej mierze chwalebnych za
miarach, drudzy zaś traktowali zbyt namiętnie i z 
gorzkiemi wymówkami na ustach.

Ani zbytnia, wyrozumiałość, lękająca się . cienia 
nawet obwinienia, ani namiętne wybuchy i napa
dy, dowodzące tylko coraz bardziej rozradzającej 
się kastowej nienawiści, nie doprowadzą do celu.

W takich razach trzeba wejść w siebie, opatrzeń 
się starannie i odszukać w sumieniu własnem, na 
kim wina ciąży.

I ci i owi miłują kraj i pragną jego dobra i po
między arystokracją naszą jak wszędzie, istnieją 
ludzie dobrej woli, pojmujący, że utrwalenie do
tychczasowego stanu rzeczy smutne tylko,, dla nich 
zwłaszcza przynieść może owoce,, braknie im je
dnak odwagi, braknie wytrwałości, jednem sło
wem braknie inicjatywy do zaradzenia ziemu.

Skorzystaliśmy więc z tej nastręczającej się dziś 
sprawy teatralnej, dla wypowiedzenia kilku słów 
prawdy komu należy, w tein przekonaniu, że wy
spowiadanie się to nasze choć moia nudne nieszcze

re, ale wypływające z przekonania, ale pragnące 
wynaleźć środki w zaradzeniu niepomyślnemu sta
nowi rzeczy, znajdzie może odgłos, choć w niektó
rych, a ci postarają się oddziałać na innych i po
dać skuteczną rękę pomocy, tam, gdzie zachodzi 
jej konieczna potrzeba.

Powiedzą nam jednak, dlaczego na arystokrację 
zwalać całą winę? Wszakże społeczeństwo składa 
się z różnych warstw, z których każda powinna j 
mieć poczucie ogólnej solidarności. A że teatr świe- ; 
ci pustkami i to nie od dzisiaj dopiero, że. teatr 
marnieje, że samo istnienie jego jest żagrożonem, 
to nie powinno być dla nikogo, tajemnicą.

W pierwszych ciągach tego artykułu staraliśmy 
się wykazać, o ile nam się słusznem wydawało,' ja
ka część winy dzisiejszego stanu rzeczy leży na za
rządzie, na artystach, na krytykach teatralnych. \

Obecnie przychodzi nam rozprawić się z publicz- ■ 
nością, dla której, jak powiedzieliśmy, pierwszy ■ 
znak ucieczki z placu boju dała arystokracja.

Publiczność nasza składa się z różnorodnych ży- j 
wiołów, pomiędzy któremi prawdziwa inteligencja, 
zasługująca na to miano, niewielką dotychczas 
cząstkę stanowi.

Większość, wybaczcie mi to wyrażenie, przyzwy
czajona jest iść owczym pędem, jak to się zresztą 
wszędzie dzieje potroszę, bez względu czy nadany 
chwilowo kierunek na dobre lub złe manowce pro
wadzi.

Dla koniecznego uzupełnienia obr .zu wspomni
my tu o arystokracji pieniężnej.

Ma ona sobie za święty obowiązek naśladować 
we wszyetkiem, nawet w zboczeniach, arystokrację 
rodową i współzawodniczyć z nią gdzie tvlkj może.

Ale z tern wszystkiem, z małemi wyjątkami, od 
znacza się ona lżejszą ręką tam, gdzie idzie o po
pieranie spraw krajowych.

Z jakichbądź czyni ona to powodów, czy dla zy-j 
skania popularności, czy dla rozgłosu, czy wreszcie 
dla dopełnienia obowiązku względem kraju, w któ
rym szybko wzbogaciła się i w którym zyskuje co-' 
raz nowe zasoby pieniężne, zawsze się to je , 

i chwali. ‘ ;
Po większej jednak części, ci krezusi, pół i ćwierć 

krezusi, nie tak solidarnie połączeni z sobą jak 
arystokracja rodowa, nie związani tradycją ani też 
hołdujący jej, patrzący w życie nie w grób, jak się 
jeden z iiieh wobec piszącego te słowa odezwał, nie 
posiadają wspólnej i z góry obmyślanej zasady po
stępowania.

i Zewnętrzne okoliczności więcej na nich mają 
i wpływu, aniżeli trwałe przekonanie, nie u wszys-. 
j tkich wyrobione jeszcze.
i Samo z siebie się rozumie, że mówimy tu o ogóle, 

chociaż istnieją wyjątki, odznaczające ■ się silnie 
wyrobioną inteligencją i pełną świadomością celu, i 
do którego dążą.

Ogół więc ten, zapatrując się na arystokrację 
i lubował się także w cudzoziemskich występach, o, 

puszczając coraz Hardziej swojskie przedstawienia.'
Nudził się on również, nudził tam i tutaj, pokry

wając o ile możności prawdziwem łub urojonem 
i znawstwem nudy swoje na modnych widowiskach, 

ale za to nu swojskich, dając swobodny odpływ’ zie
waniu, lub nawet świecąc nieobecnością.

Podążając za prądem, który prze# pewien czas 
coraz bardziej się u nas rozpowszechniał, i którego

I gorzkie owoce dzisiaj zmuszeni jes*śśmy spożywać,
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rs. 200. Oprócz tego uwolniono od wpisu prze
szło stu studentów Wyższych kursów.

ss* Wypłata należności za listy zastawne Towa
rzystwa kredytowego miasta Warszawy, wyloso
wane w dniu 30-ym listopada r. b., dopełnianą bę
dzie w kasie Towarzystwa, poczynając oddnial-go 
kwietnia 1883-go roku. Listy serji pierwszej przed
stawiane do zapłaty zwracane być winny z 15-oma 
kuponami, listy serji drugiej bez kuponów, listy 
zaś trzeciej serji z 8-ma kuponami. Zapłata za listy, 
wylosowane uskutecznianą być może przed dniem 
1-ym kwietnia za potrąceniem dyskonta w stosunku 
5% rocznie.

= Począwszy od dnia jutrzejszego kupony od li
stów zastawnych dyrekcji głównej Towarzystwa 
kredytowego ziemskiego stają się wypłacalnemu

= Przegląd katolicki donosi o następujących 
zmianach w duchowieństwie archidiecezji warszaw
skiej: ks. Józef Podbielski, wikarjusz parafji 
Brzeziny, przeznaczony został na administratora 
parafji Tur; ks. Leopold Urbanowicz, karmelita 
z Obór, na wik. par. św. Trójcy w Warszawie; ks. 
Andrzej Retke, wikarjusz przy kościele św. Krzyża, 
przeniesiony na wik. par. św. Antoniego; ks. Karol 
Szmidel, wik. par. św. Antoniego, na wik. do par. 
św. Krzyża; ks. Wincenty Dydyński, kapłan archi
diecezji warsz., na wik. do Stanisławowa, dekana
tu nowomińskiego; ks. Kazimierz Hill, kapłan archi
diecezji warsz., na wik. do par. Jadów, dek. radży- 
mińskiego; ks. Franciszek Grabowski, wik. par. 
Błędów, na wik. do m. Brzezin; ks. Cezary Wyszyń
ski, wik. par. Łódź, na wik. par. Tomaszów; ks. Jó
zef Kajrukszto, neopresbyter, na wik. par. Łódź; 
ks. Andrzej Włostowski, neopresbyter, na wik. par. 
Wiskitki. Zmarli: ks. Antoni Stępowski, kan. hon. 
podlaski, kapelan szpitala św. Łazarza; ks. Kazi
mierz Celiński, proboszcz par. Grójec, jubilat.

= Na wyborach odbytych w tych dniach w re
sursie kupieckiej powołani zostali do delegacji wy
borczej pp.: Bajkowski Józef, Banachiewicz Artur, 
Bogowolski St., Brzeziński Andrzej, Cielecki Kon
stanty, Frankowski Karol, Hiź Józef, Kamiński Jan 
Mu'tvcv. LesznowskiSt., Majewski Wincenty, Szo- 
kalski Wiktor, Szczuka Artur; do delegacji rachun
ków ej pp.: Cielecki Konstanty, Frankowski Karol, 
Paprocki Emeryk, Hiź Józef i Jałowiecki Aleksan
der. 

= Bawiący obecnie w Warszawie Kazimierz Ja- 
rochowski podejmowany był wczoraj w gościnnym 
domu wydawcy Gazety warszawskiej, St. Lesznow- 
skiego.

»i ui....... iimynirmrrł—in»

— Redakcja Gazety Świątecznej, dołączając do 
dzisiejszego Kurjera jeden z numerówswego pisma, 
przeprasza odbiorców, iż drzeworyt w niem przez 
zbyteczny pośpiech druku został uszkodzony.

— Z teatru i muzyki.
* Spodziewaną jest z nowym rokiem pewna re

dukcja personelu komedji, opery i baletu.
Sama zapowiedź tego kroku poruszyła do głębi 

przedewszystkiem tych, którzy od dawnego czasu 
korzystając Z dolce farniente, odwiedzają teatr tyl
ko w czasie płacenia pensji, a teraz gwałtownie 
garnj się do prasy... * ~

Niektóre z osób pozostających na kontraktach 
otrzymały już wymówienie takowych.

* Wszystkie lepsze miejsca na przedstawienia 
trupy Coquelina już rozkupione zostały.

Pokazuje się, iż niebrak u nas pieniężnych ama
torów teatru... francuskiego.

* Zapowiedziane na dzisiaj piąte z rzędu przed
stawienie komedji Lubowskiego „Jacuś" uległo 
zmianie z powodu nagłej niedyspozycji p.Prażmow- 
skiego.

Dane będą natomiast cztery jednoaktowe kome
dyjki.

* Trzyaktowy obraz dramatyczny Wincentego 
Rapackiego „Starosta Wilczek" wystawiony będzie 
w końcu przyszłego miesiąca.

Inna Rcichówna opuściła wczoraj Warszawę, 
żegnana przez liczne grono wielbicieli i szybko zy
skanych przyjaciół.

Reichówna wyraziła podobno gotowość przyby
cia do Warszawy w czerwcu, którą to wiadomość 
publiczność i dyrekcja teatrów przyjmą pewno jak- 
naj milej. 

= Art. nad.
Szanowny redaktorze!
Zanim opuszczę Warszawę, pozwól, szanowny 

redaktorze, aby za uprzejmem pośrednictwem, two
jego pisma przesłała wyrazy najgorętszej podzięki 
publiczności warszawskiej za te wszystkie objawy 
serdeczne, któremi obdarzyć mię hojnie raczyła.

Tak krótko dopiero służę sztuce, że nie śmiem i 
nie pragnę sobie przypisać żadnej w tern zasługi.

Tern serdeczniej dziękuję, iż nie dziękuję za 
siebie.

Jedyna przykra chwila, jaką miałam w Warsza
wie, była ta, kiedy dla nagłej słabości musiałam 
wyrzec się pożegnania „Halką" łaskawych, którzy 
gotowi byli słuchać mojego śpiewu we wtorek.

Przepraszam ich za zawód, dla mnie boleśny — 
może go sobie wynagrodzę jeszcze wśród was i 
może wówczas przekonam się, że mi przebaczono.

Irma Reichova.
= Zajmujące dane.
Ludność Królestwa Polskiego w roku 1816-ym 

wynosiła 2,717,287 mieszkańców; w roku 1832-im 
wzrosła już do 3,914,065; w roku 1862-im, tj. w 30 
lat później, 4,972,103; w roku 1872-im dosięgła 
6,078,564, a obecnie wynosi 7,219,077 mieszkań
ców.

A zatem w przeciągu lat 65 ludność wzrosła o 
166%. _
= Ofiara.
Pani Kaczorowska, wdowa poś.p. Kaczorowskim, 

lekarzu w Piotrkowie, złożyła w tych dniach To
warzystwu lekarskiemu sumę rs. 1000, jako fun
dusz wieczysty, z którego procent obracany być 
ma na wsparcie wdów i sierot po lekarzach pozo
stałych.

Towarzystwo odbierając ten dar postanowiło po
starać się o zatwierdzenie darowizny przez właści
wą władzę i ubezpieczyć kapitał stosownie do woli 
ofiarodawczyni. 

= Bazar.
Bazar skończył wczoraj czterodniowe swoje is

tnienie.
Podobno kupcy i nadobne... kupcowe nie są dość 

zadowoleni z tegorocznych „tranzakcyj".
Przeżyła się, jak sądzimy, ulubiona niegdyś za

bawka Warszawy!
= Zawzięty małżonek.
Rozpaczliwe wołania kobiecego głosu o pomoc 

zgromadziły wczoraj liczne grono przechodniów uli
cy Nowo-Wielkiej, pod domem oznaczonym nrem 
5-ym.

Ślusarz miejscowy Antoni S. okładał niemiłosier
nie swoją połowicę...

Obecni*chcieli wystąpić z czynną pomocą niewie
ście, lecz groźny mąż stawił opór, kalecząc w rękę 
jednego z obrońców, innych odstraszając nożem.

Po chwili jednak zdołano rozbroić srożącego się 
małżonka.

— Bolesny wypadek.
W dziwny czasami sposób dotyka los swoje ofia

ry lub swoich wybrańców...
Do jednych uśmiecha się stałą gwiazdą szczęścia, 

innym targa wszelkie nici powodzenia.
Ferje zimowe...
Każdy śpieszy w rodzinne progi powitać życzli

we, dawno niewidziane twarze.
Do takich progów dążył też student pierwszego 

kursu medycyny, Kamocki.
O 9-ej godzinie rano wsiadał do dorożki, która 

miała go zawieźć na dworzec kolei.
Silny atak apoplektyczny w chwili wsiadania do 

dorożki młodego podróżnego, spowodował natych
miastowy zgon jego...

Swat lacrymae rerum. i

= Pożar.
Nocy wczorajszej, o godzinie 11%, w domu 

nrem 36-ym przy ulicy Wspólnej, w drewniaw/m 
poprzecznym budynku, mieszczącym fabrykę b-f 
transportowych, ukazały się płomienie. ‘ *

Zabudowanie to w części spłonęło, w części 
zostało rozebrane. ’ ‘

Na pobliskiej ślusarni parowej Zglinieckiego zer 
wano część dachu, a to w celu przecięcia komm/ 
kacji. ‘ uai*

Pożar ugasił w pół godziny oddział nowoświe- 
cki.

Przy gaszeniu płomieni uległ silnemu potłuczeniu 
kominiarz Siekierski. 5

 
przedstawiciele tego ogółu, bawili się wybornie na 
różnych protegowanych wówczas konceptach muzy 
offenbachowskiego śmiechu.

Nie czuli się oni zobowiązani do tej samej po- 
wstrzymałości co arystokracja rodowa, która jednak 
pomimo tej powstrzymałości, chociaż ukradkiem za
glądała na te przedstawienia. Arystokraci nasi pie
niężni trzymali się tutaj systematu wolnego wybo
ru; to im smakowało, więc się też i nie powstrzymy
wali od łatwego zadowolenia upodobań swoich, tam
to ich nudziło, to też nie czuli się w obowiązku wy
stawiać się na nudy dla jakiejbądż zasady.

Kiedy zaś opera włoska z przyległościami stała 
się mniej pociągającą, a i operetkowe pokuszenia, 
skutkiem postronnych wpływów, rozprzęgały się i 
nikły powoli, arystokracja pieniężna coraz rzadziej 
w pełnym komplecie swoim zaczęła się ukazywać 
w teatrze.

I cóż ją tam miało ściągać?
Panowie ci uważali teatr wyłącznie za rozrywkę. 

Kiedy rozrywki tej nie stało, przestali pojawiać się, 
szczególniej na sztukach podwójnie nudnych, t. j. 
broń Boże tragedjach, dramatach i komedjach po
ważniejszych, w którychby jakaś przebywająca tu
taj chwilowo znakomitość nie występowała.

Może w niektórych z nich istniało i istnieje po
czucie koniecznego podtrzymania rodzinnej sceny, 
ale poczucie to nie doszło jeszcze do wysokości obo
wiązku, nie stało się faktem uznanym, chociaż nie
należy tracić nadziei, że w danym razie z tej wła
śnie strony objawi się szybka i skuteczna pomoc.

(£>» nj Wacław Szymanowski.

Fabryka była asekurowaną w towarzystwie 
„Rossja".

= Wypadki.
* Stanisław P. powożący ekwipażem prywatnym, naieehA

wczoraj na ulicy Wierzbowej na dorożkę nrem 543‘ ozna. 
czoną. a'

Uderzenie było tak silne, iż siedzący na koźle dorożkarz 
Antoni R. spad! na bruk, a koła powozu przeszły mu przez 
lewą rękę i prawą nogę. ’ * 1 * * 4

Dorożka również moeno uszkodzoną została.
* Dorożkarz nr 450 Stanisław B, przejechał na Krakow. 

skietn-Przedmieśein Jana Ł. •
* Wczoraj, o godzinie 10-ej wieczorem, w stronie roo-atek 

jerozolimskich błysnęła jasna łuna.
W kierunku tym natychmiast wyruszył oddział nowo- 

świecki, lecz go z drogi zwrócono, ponieważ pożar szerzył 
się daleko za miastem. 1

— Z prasy prowincjonalnej.
Echo łomżyńskie, które tak dzielnie przedstawia 

prasę prowincjonalną, podejmując żywotne sprawy 
miejscowe z rzadką umiejętnością i trafnym poglą
dem, drukuje obecnie interesującą rozprawę p. A. 
Budzińskiego „o żaby tkach archeologicznych w łom 
żyńskiem".

Koresp. płocki, dzielący się dziś zasłużoną opinją 
z Echem łomż., wydrukował w kilku numerach do
skonałą odpowiedź p. Jurkiewiczowi z powodu nie
fortunnych jego uwag o języku polskim w sądach 
Królestwa.

Dwa pisma powyższe dają dobry przykład umie
jętnego prowadzenia dzienników prowincjonal
nych. 

= Zasiłek.
Istniejąca w Łęczycy czteroklasowa szkoła pry

watna p. Witanowskiego otrzymywać będzie co
rocznie z kasy miejskiej po 500 rs. rocznej zapo
mogi.

Odpowiednie przełożenie władzy powiatowej łę. 
czyckiej i rządu gubernjalnego kaliskiego pozyska
ło już zatwierdzenie ministerjum spraw wewnętrz
nych.

= W sprawie szkolnej.
Deputacja, która udała się z Łodzi do Petersbur

ga w sprawie otwarcia nowej szkoły, przyjętą już 
została przez p. ministra.

P. minister przyrzekł swoje poparcie tej spra
wie. 

= Gospoda chrześcijańska.
W osadzie Drzebmcy, w powiecie opoczyńskim, 

otwartą będzie od Nowego roku gospoda chrześci
jańska.

Przy gospodzie urządzony ma być sklep z pro
duktami spożywczemi.

Zasługa otwarcia pożytecznej' tej instytucji przy
pada miejscowemu proboszczowi.

= Z muzyki ludowej.
Włościanie nasi są z natury bardzo muzykalni, 

potrzeba tylko odpowiedniego kierownictwa, które- 
by z tego surowego materjału mogło coś utworzyć.

Oto w Sulisławicach w Sandomierskiem zorgani
zowała się niedawno kapela wiejska, złożona z 16 
osób.

Gry na instrumentach uczy włościan kapelmistrz 
z Czech.

U nas bo raczej brak nauczycieli, niż uczniów...
— Wylewy.
W chwili gdy prawie wszystkie rzeki w Europie 

podniosły bunt i wezbrawszy, porzuciły ciasne swo
je łożyska, dopływy i dorzecza naszej Wisły nie 
pozostały też w tyle.

Donosiliśmy niedawno o wylewie Prosny w ka
liski ero, wpadającej do Warty.

Obecnie zaś dowiadujemy się, iż Narew pod Łom
żą przybrała do takiej wysokości, jaka zwykle 
bywa tylko na wiosnę, w czasie roztopów śnie
żnych . .

Rolnicy wystawieni są z tego powodu na dotkli
we nader straty.

Przyszli kronikarze słusznie będą mogli nazwać 
rok bieżący rokiem powszechnych wylewów rzec* 
nych... _________



' : Smutny wypadek j
W Lesznie pod Błoniem zmarł w tych dniach i 

Agronom M., zakaziwszy się nosacizną,. " 
(. Jakim sposobem padł nań zarazek, niewiadomo, 
to tylko pewna, iż koń zdechł na tę chorobę nieza
długo przed panem.
. Cierpienia zaczęły się od drętwienia nóg i bólu 
głowy; choroba trwała dni siedm.

e= Zbrodnia.
/ Odbieramy kilka nowych szczegółów o zbrodni 

Tomaszowie.
Landau zamordowany został w kantorze wła- | 

gnym, w chwili gdy siedział przy niedopitej her- . 
(bacie.

Na krzyk ofiary złoczyńców wpadli domownicy, 
'którzy też więcej z kantoru nie wyszli...

Landau, zaskoczony z tyłu zupełnie niespodzianie, 
(stawił jednak opór napastnikom.

Poszarpane ubranie świadczyło o zawziętej walce.
Mordercy zabrali 30,000 rs., jakie niedawno wpły

nęły do kantoru za towary.

Ze świata.
X Niezwykle ciekawą wiadomość podaje Posener Ta- 

.geblatt. W roku 1836-ym bawiła w Poznaniu u zmar- 
iłej hr. Karskiej panna Wilhelmina Krystyna Dąbrow
ska, która poszła za francuza, niejakiego Jana Mistral, 
isyna bogatego obywatela z Orleanu. Po weselu wyje
chała młoda para małżeńska do Orleanu, ażeby pozy
skać błogosławieństwo rodziców pana młodego. Rodzi
ce atoli Jana nie cheieli wcale o tem małżeństwie wie
dzieć. Żądali przeciwnie, aby się syn ich Jan z tą „awan
turnicą" i „żcbraczką" rozwiódł... Skonfundowany mło
dy małżonek opowiedział swe zajście z rodzicami żonie, 
'wyrażając zarazem nadzieję, iż w przyszłości usposobie
nie tychże niezawodnie się zmieni. Po kilku dniach przy- 
!był do ich pomieszkania w hotelu adwokat i uwiadomił 
i Jana, że ojciec jego na mocy paragrafów kodeksu Na- 
jpoleona, nio pozwalającego bez pozwolenia ojca żenić 
[się synowi przed ukończonym 25-m rokiem życia, wniósł 
[o unieważnienie małżeństwa. Zrozpaczony Jan pobiegł 
ido ojca z prośbą o cofnięcie tego kroku. Jedyną odpo- 
iwiedzią na to było pociągnięcie za dzwonek, na którego 
;odgłos weszło do pokoju kilku czarno ubranych drabów, 
którzy Jana schwycili i odwieźli do domu warjatów, 
o czem powiadomiono jego żonę... Co się z nią stało? — 
niewiadomo... Obecnie po 46-iu latach rozesłano z Or
leanu do wszystkich zakątków świata listy z zapytaniem 
O losie nieszczęśliwej polki i jej syna. P. Champion, 
profesor przy liceum w Orleanie, w imieniu Jana Mistral, 
który w dniu 1-ym b. m. wypuszczony został z zakładu 

(obłąkanych i posiada majątku 40 miljonów franków, 
szuka nieszczęśliwej kobiety, wyznaczając za wiadomość 
o niej wysoką nagrodę. Może tych kilka wierszy posłu
ży do jej wyśledzenia...

( X „Hrvatska biblioteka^, mająca, jak wiadomo, na 
[Celu oświatę ludową i popularyzowanie w taniern wyda
wnictwie utworów, godnych rozpowszechnienia, zamiesz
cza w swoim 2-im i 3-im zeszycie świetną humoreskę 
Vil. Korajca p. t.: „Sijaci11, osnutą na tle wieśniaczego 

(życia chorwackiego. „Sijaci" jest to żartobliwe nazwa
nie ludu wiejskiego zamieszkałego w dolinie Pożogi, 

•& autor biegły znawca jego zwyczajów i charakteru, 
a zarazem przedni humorysta stworzył iście iilamandzki 
rodzajowy obrazek. Również na pochlebną wzmiankę 
zasługuje opowiadanie poczerpniętc z dziejów Bośnji. 

^„Ojciec i syn“ przez Demetera.
X Przyjaciółka poety. Donoszą z Paryża o śmierci 

pani Jaubert, serdecznej przyjaciółki Alfreda de Musset. 
Do niej to pisane były te słynne wiersze: „7Z est done 

■■vrai, nous vozts plaignez aussiu i t. d. i wielka ilość li
stów, pełnych dowcipu i melancholji, w których poeta 
zwierza się przed nią z miłością swoją dla księżny Bel- 
giojoso, jej wreszcie zawdzięczamy napisanie „Syłvji“... 
Pani Jaubert przyjmowała między rokiem 1835-ym a 
1850-ym w swych salonach niemal wszystkie ówczesne 
znakomitości ze świata literackiego i artystycznego.

X „La dame de Brasserie11, pod takim tytułem zacz- 
nie od nowego roku wychodzić w Paryżu nowy dziennik, 
poświęcony sprawom, dziejom i interesom... kelnerek! 
Tygodnik zamieszczać będzie na pierwszej stronnicy por
tret jednej z nich, odznaczenie zaś takowe spotkać atoli 
może jedynie abonentkę pisma; to też przypuszczać na
leży, iż przy tak wielkiej w Paryżu liczbie kelnerek dzien

nik cieszyć się będzie powodzeniem.
X Królowa Izabella opuszcza Paryż i przenosi się na 

cały zimowy sezon do Sewilli. Nieobecność jej da się 
dotkliwie uczuć kołom legitymistycznym, oraz orleani- 
Stom i bonapartystom gromadzącym się w jej gościnnych 
Balonach.

X Suppe napisał nową operetkę, zatytułowaną „Czter
dzieści dni“. Operetka wystawioną będzie po raz pierw
szy w Berlinie na początku przyszłego roku.

X Nową serją przedstawień wBayreucie ma się podo
ją lino zająć tameczny bankier Gross, który w celu pozozu-

nnenia się z Wagnerem udał się już do Wenecji, gdzie, 
jak wiadomo, przebywa dotąd twórca „Pareifala".

X Międzynarodowa wystawa sztuk pięknych w Mona
ch] um otwartą będzie dnia 1-go lipca 1883 roku.

X Teresina Tua, znana małoletnia wirtuozka na skrzy
pcach, znalazła rywalkę. Jest nią niejakie cudowne 
dziewczę, rodem z Katanji, Lucietta Neglia. Sycylijskie 
dzienniki nie znaj-dują słów zachwytu i podziwu dla tej, 
jak ją nazywa pewien krytyk, tin amove di batnbina. 
Wkrótce zapewne i Europa.cała będzie miała sposobność 
sąd ów potwierdzić, lub.,, odrzucić.

X Słoń lub... czterej nauczyciele. Gmina miasta We
necji przed kilku laty otrzymała w darze od jednego 
z podróżników włoskieh po Afryce słonia, którego dla 
rozrywki młodzieży umieszczono w jednym z parków pu
blicznych. Wprawdzie dziatwa i damy weneckie gorli
wie się opiekowały tem zwierzęciem i zaopatrywały go 
stale w najrozmaitsze przysmaki, mimo to jednak utrzy
manie go kosztowało gminę rocznie 3,700 lirów. Na
reszcie na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej przy 
układaniu budżetu wydatków miasta na rok następny, 
jeden z radnych zrobił uwagę, że Bogiem a prawdą mia
sto za koszt utrzymania tego słonia mogłoby przyjąć 
czterech jeszcze nauczycieli dla szkół ludowych? Uwa
ga ta trafiła do przekonania wszystkich członków rady, 
zaczem uchwalono drogiego tego pensjonistę gminy da
rować komukolwiek.

X Testament Wormsa. Zmarły niedawno w Brighton 
znany baron Salomon Benedykt de Worms zostawił oso
bistego majątku 430,000 funtów szterłingów. Część tej 
pokaźnej sukcesji spada na córkę, zamężną za p. A. Lan- 
dauerem w Wiedniu — jeneralnymi zaś sukcesorami są 
dwaj jego synowie Grzegorz i Henryk de Worms.

X Pani Helena von Donniges Rakowitza-Friedmaiin- 
Lassale-Szewicz, autorka powieści „Hrabina Vera“, o któ
rej pojawieniu się donosiliśmy w swoim czasie, pod 
względem wszechstronnej działalności współzawodniczyć 
zaczyna z Sarą Bernhardt... Dama ta bowiem, ongi ko
bieta wielkiego świata, następnie ex-aktorka, prowadzą
ca dział krytyki teatralnej w new-yorskim Figarze, au
torka powieści i dramatów, zapisała się obecnie do licz
by studentów new-jorskiego uniwersytetu i ma niepłon- 
ną nadzieję otrzymania za lat parę doktoratu medycy
ny. O więcej trudno...

X Kremacja w Ameryce tak jest nieupowszeebnioną, 
iż z każdego wypadku oddzielnego robią dzienniki wido
wisko. Na grudzień zapowiedziano spalenie zwłok Ehr- 
harda, rodem niemca, znanego lekarza w Waszyngtonie. 
Rodzina wystąpiła z protestem przeciw osnowie testa
mentu w tym względzie, domagając się od sądu uniewa
żnienia woli zmarłego. Ciało tymczasem złożono w zie
mi, gdzie oczekiwać będzie wyroku.

X Złośliwa odpowiedź.
Talleyrand i pani de Stael w nieszczególnej zawsze 

żyli ze sobą harmonji. Wiadomo, że sławny ten dyplo
mata miał nieco krzywe nogi — utalentowana zaś autor
ka „Korynuy" patrzyła zezem... Raz przy spotkaniu 
się w salonie, pani Stael zapytała: „Kochany ministrze, 
jakże twoje nogi?„ — „Dziękuję — odrzekł — jak pani 
widzisz..."

X W Tatrach.
Turysta. A czy znasz dobrze mój bracie te góry i 

przejścia? czy tylko nie zabłądzimy?...
Góral. Niech się panoczek nie boją... ileż to ja by- 

: dła tędy przeprowadziłem!...
X W restauracji.
— Garson. Należy mi się jeszcze od pana dobro

dzieja za kanapkę.
Gośr'. Za jaką kanapkę?— przecież ja siedziałem na 

krześle!...

ODPOWIEDZ! REDAKCJI.

— Panu N......skiemu. — Być nie może — rs. 1 do 
wrotu.

— Tabelka loteryjna z dnia wczorajszego za
mieszczoną jest na 18-ej stronnicy Kurjera.

— Złożyli w redakcji Kurjera Warszawskiego: 
Dla biednych na święta.

(604) W. M. rs. 10, (603) J. A. B. rs. 10, (605) 
Aos rs. 1, (607) A. N. rs. 1.

Dla uczniów.
(610) Leopold Regulski za pośredn. księgarni M. 

Orgelbranda rs. 2 k. 50.
Dla studentów polaków w Petersburgu.

(596) Marja i Petronela rs. 1, (608) Marja Gajew- 
: ska z Kośnicy rs. 5.

Dla biednych na opał.
(596) Marja i Petronela rs. 2.

Na pomnik Mickiewicza.
(600) M. K. i W. K. za pośrednictwem Kroniki 

rodzinnej rs. 20.
— (592) Dnia 23 b. m. w rocznicę imienin ś. p. 

Wiktorji H. składa się rs. 1 dla najbiedniejszych.
— Zebrane w domu państwa Adamowstwa Br. 

rs. 2 przeznacza się na wilję nadchodzącą dla bie

dnych zostających pod opieką biura informacyjne* 
go o nędzy wyjątkowej.

— (584) Pan S. W. za pośrednictwem księgarni 
Maurycego Orgelbranda nadesłał rs. 17 k. 50 dla 
rozdzielenia w następujący sposób: na pomnik Mi
ckiewicza rs. 4, dla ubogich dzieci rs. 1, na Macierz 
polską w Krakowie rs. 2 k. 50, na pomnik Syroko
mli rs. 2, dla studentów polaków w Petersburgu rs. 
3, na wpisy dla uczniów gimn. rs. 3, dla parality
ków rs. 1, na kościół na Kaukazie rs. 1.

— (606) Ks. Z. W. rs. 1 dla kalek nieuleczalnych 
i paralityków, rs. 1 dla stuletniego Franciszka S. 
na Wspólnej ulicy nr 14, rs. 1 dla wdowy po dokto
rze Szumanczowskim 80-letniej staruszki, Marszał
kowska nr 41 u szewca.

— Pierścionek złoty z dwoma brylancikami zło
żony został w sklepie p. Wapińskiego do spieniężę^ 
nia na cel dobroczynny oceniony na rs. 25.

® ite. s? «» a «© J
t Ś. p. Antoni Kcłobrzeg-Kolfeerg, artysta-malarz, b. 

nauczyciel gimnazjum, po długiej i ciężkiej chorobie, dnia 
19 b. m. życie zakończył. Pozostała żona wraz z dziećmi 
zaprasza.krewnych, kolegów i znajomych,fuezniów j uczennice 
zmarłego na wyprowadzenia zwłok z kaplicy przy ulicy 
Mylnej, na cmentarz ewangelicko-augsburski dnia 22 b. m.. 
w piątek, o godzinie 12-ej w południe. Osobnych zapro
szeń nie będzie. —4036—
f Pozostała rodzina zaprasza krewnych i znajomych na 

żałobne nabożeństwo za duszę ś. p. Zygmunta hr Broel- 
Plater, odbyć się mające w piątek, o godzinie zra- 
na, w kościele św*. Krzyża. -—4039—

W piątek, dnia 22 b. m., o godzinie 10-ej nm. 
w kaplicy Pana Jezusa, u Fary, odbędzie się wotywa żało
bna za spokój duszy ś. p. Napoleona KsUnsra, zmarłego 
w Melitojłolu, na którą zaprasza się życzliwych- — 4012— 
f W dniu 22 grudnia, jako w bolesną rocznicę śmierci 

ś. p. Franciszki z Czekierskieh Jezierskiej, odbędzie się 
w kościele św. Anny na Krakowskieui-Przedmieściu, o go
dzinie 10-ej zrana, żałobna wotywa, na którą pozostała 
córka wraz z ojcem zaprasza krewnych i przyjaciół.
f W- dniu 22 b. m., w piątek, o godzinie 10 » pół zra

na, odbędzie się w kościele św. Krzyża, w kaplicy Matul. 
Boskiej żałobne nabożeństwo, za duszę ś. p. Feliksa Wi
śniewskiego, radcy prokuratorji, na które pozostała żo
na i dzieci zapraszają krewnych i znajomych. —4030 

f Dnia 22 b. m., w piątek, o godzinie 10-ej zrana, w ko
ściele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, jako w szóstą 
rocznice śmierci ś. p. Józefy z Rzewuskich Hacigckiej, a 
w drugą rocznicę śmierci ś. p. Jadwigi z Mrozińskieh Ra
deckiej, odprawiać się będzie za spokój ich dusz żałobne 
nabożeństwo, na które pozostały mąż zaprasza krewnych., 
przyjaciół i znajomych. —4027—
f W dniu 22 b. m., w piątek, w kościele św. Józefa Oblu

bieńca na Krakowskiem-Przedmieśeiu, o godzinie 11-ej zra
na, odbędzie się za spokój duszy ś. p. Karola i Karoliny, 
małżonków Kowalewskich, żałobne nabożeństwo, na któ-: 
re zapraszają synowie i córka. —4040—
f W dniu 22 b. m., w piątek, jako w drugą rocznicę 

śmierci ś. p. Zenobji Groer, odbędzie się za spokój jej du
szy w kościele Narodzenia Najśw. Marji Panny na Lesznie,- 
o godzinie 10-ej zrana, żałobna wotywa, na którą pozo
stałe dzieci zapraszają krewnych, przyjaciół i znaioinyeh.

—4034—
f Dnia 23-go b. m., jako w wilję imienin ś p. Adama 

Keller, b. inspektora poezt, odbędzie się nabożeństwo ża
łobne w kościele św. Krzyża, o godzinie 11-ej zrana, na 
które w głębokim smutku pozostała żona i dzieci uprzejmie 
zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych zmar
łego. —4035—
t W sobotę, dnia 23 b. m., jako w dniu imienin ś. p. 

Wiktora Kotarbińskiego, b. pełnomocnika hr. Zamoy-' 
skich, odprawione zostaną za spokój duszy jego żałobne na
bożeństwa o godzinie 9-ej zrana, w kościele Przemienienia 
Pańskiego, przy ulicy Miodowej i w parafialnym kościele' 
we wsi Sulejowie, w powiecie radzymińskim, na które za
prasza się krewnych, przyjaciół i znajomych zmarłego.

-4037-
W sobotę, dnia 23 b. m., w kościele św. Antoniego', 

przy ulicy Senatorskiej odprawionym będzie o godzinie’ 
9-ej zrana, żałobne nabożeństwo za spokój duszy ś.p.Wa-' 
lerji z Lisowskich Szmajkuwskiej, odłożone z dnia imię-, 
nin 9 b. m., na które pozostały syn zaprasza familjg, kre
wnych i życzliwych. —4041
f Wdowa i dzieci pozostałe po ś. p. Leonie Kożuchów-, 

skim, b. kapitanie korpusu saperów, ostatnio nadleśniczym 
pilwiżskim, zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na 
żałobne nabożeństwo, odbyć się mająee w rocznice śmierci 
tegoż, w dniu 22 b. m., w piątek, o godzinie 9-ej zrana, 

! w kościele św. Józefa Oblubieńca na Krakowskiem-Przed- 
mieśeiu. —4045^.

■f Wszystkim, którzy raczyli odprowadzić na micisee wie
cznego spoczynku drogie zwłoki ś. p. ojca mojego, składa
my serdeczne podziękowanie duchowieństwu, bractkre- 
wniym, przyjaciołom i znajomym, szczególniej zaś czcigodne
mu Jks. Bębelińskiemu, .oby Pan Bóg policzył to kroki utru
dzenia za zasługę. Maurycy i Kleonsra Nowiccy.



T W piątek, dnia 22 b. m., jako w oktawę zgonu i. p. 
Idziego Sikorskiego, odprawioną będzie msza św. w ko
ściele N. M. Panny Łaskawej przy ulicy Świętojańskiej, o go
dzinie 7 i pół zraną. —4029— ,‘

f Wszystkim życzliwym, którzy w dniu 19 b. m. odpro
wadzili zwłoki ś. p. Aleksandry z Rostowskich Smolińskiej 
na miejsce wiecznego spoczynku, oraz duchowieństwu i ama
torom za wykonane śpiewy i muzykę podczas nabożeństwa, 
składam serdeczne Bóg zapłać. Łowicz d. 19 grudnia 1882 r. 
—4043— Marcela Eichhorn.

Petersburg 19-go grudnia.—Nawoje wremja w ar
tykule wstępnym swego pisma ocenia wartość wo
jowniczo brzmiących pogłosek, których źródłem by
ło kilka pism niemieckich i powiada z togo powo
du: „Zwracaliśmy już niejednokrotnie uwagę na 
wojowniczerozprawy, stanowiące powszedni temat 
gazet wiedeńskich w sądach ich o Rosji. Do nieda
wnego czasjr wojnę z Rosją uważano w Wiedniu ża 
nieledwie już zdecydowaną,' niewiadomo zresztą o 
co. Lecz nie samej tylko Rosji obawiają się w Wie
dniu, marzą się tam także turcy zachodzący tyły 
pozycyj austriackich, lękają się zbliżenia jakichś 
nieprzyjaciół od strony morza, fortyfikują Połę 
i t. d. W Berlinie również poczęli rozprawiać o mo
żliwości odwetu ze strony Francji, a jednocześnie 
wymyślają wieści o uzbrojeniach Rosji. Francja 
wywołała niezadowolenie niemców tern, że w ka
sie banku francuskiego zebrała kapitał miljard 
franków w złocic, nie zapytawszy się uprzednio, 
ile miljonów marek złota nagromadzono w nie
mieckim banku cesarskim. Natwaal-Zeilung wręcz 
oświadcza z tego powodu, że finansowa poli
tyka Francji jest polityką przygotowania do wojny, 
do odwetu i że dla tego przedewszystkiem należy 
zwiększyć zapas złota w banku cesarskim. Reforma 
rosyjskiej kawalerji, małoważne roboty kąlejowe i 
fortyfikacyjne, po większej części projektowane już 
oddawna, są podstawą, na której opierają się po
dejrzenia rzucone na Rosję przez prasę niemiecką i 
austrjacką o podstępne zamiary. Kogóż obchodzi to, 
że rosyjskie zmiany w organizacji kawalerji przy
padły jednocześnie ze znacznem powiększeniem 
zbrojnych sił Austro-Węgier, kogo obchodzi to że 
rosyjskie reformy w organizacji wojskowej wywo
łane zostały poprzedniem powiększeniem bojowych 
sił Austrji i .Niemiec? Im wszystko wolno: i zbroić 
się bez przeszkód i rzucać najrozmaitsze podejrze
nia na Rosje i organizować olbrzymią grę na 
zniżkę na giełdzie berlińskiej, aby o ile mo
żności obniżyć kurs waluty rosyjskiej -— wszystko 
to są tylko dowody ich sympatji dla Rosji. 
Ale niedość na tern, rosjanie są jeszcze bardziej 
niewdzięczni: zapominają albo nie rozumieją tego, 
że tyiko dzięki Niemcom nie ponieśli jeszcze wię
kszej krzywdy na kongresie berlińskim! gdyby się 
słówkiem odezwali do Niemców, ci zrobiliby Rosji 
wszystko co jej potrzeba. Tak jest! organ ks. 
Bismarcka dopiero teraz się zorjentował, że w Ro
sji panuje pewne niezadowolenie z rezultatów kon
gresu—i w dodatku obwinia samą Rosję o brak 
śmiałości i wymagań! Zarzuty te w gruncie rzeczy 
nie są niczem, jak parafrazą zpanej maksymy ks. 
Bismarcka Beati possidentes i interesują nietyle 
z powodu swojej treści, ile z powodu chwili, w któ
rej ukazały się w Nord. Allg. Ztg. Czy czasem nie 
nadeszła chwila uszczęśliwienia kogoś według tej 
recepty?11...

Ostatnia poczta
„Kurjera W ar sz a w s ki 9 go”.

Berlin 19-go grudnia. — Panuje tu pewne rozgo
ryczenie z powodu chłodnego przyjęcia, jakie w 
Wiedniu znalazły ostatnie odkrycia Kolnische Ztg. 
Dziennik ten w nowym, uwagi godnym artykule, 
występuje przeciw podszeptom słowiańskim wzno
wienia trój cesarskiego przymierza i wspólnego roz
bioru Turcji przez Austrję i Rossję. Zniszczenie 
Turcji rzuciłoby Niemcy na pastwę kaprysów koa
licji franensko-austrjacko-rossyjskiej i zmusiłoby 
je do walki na śmierć i życie. Gdyby przeto Austrja 
przed dniem 15 października 1884 wchodziła w taj
ne układy z Rossją, Niemcy uważałyby to za zła
manie traktatu; gdyby zaś po upływie takowego 
Austrja zamierzała zawrzeć przymierze z Rossją, 
Niemcy nie mogłyby pozbyć się przekonania, że 
poświęcenie interesów dawniejszego sprzymierzeń
ca zgubniejszem byłoby dla Austrji, niż dla Nie
miec. O tem pamiętać powinni auśtrjaccy mężowie 
stanu. National Ztg przypuszcza ztąd, że w Berlinie 
panuje pewne rozdrażnienie przeciw Austrji; (Mor
ning Post temu zagadkowemu rozdrażnieniu, które 
datowaćby się miało od ostatniej bytności Jego Ces. 
Wysokości W. Ks. Włodzimierza w Wiedniu, przy

pisuje publikację traktatu. Według dziennika lon
dyńskiego jedenz mężów stanu w Austrji miał się 
wyrazić, że skoro Austrja dotrze do Salonik, nie 
będzie miała nic przeciw zagarnięciu Konstantyno
pola przez Róssję, przyp. red.). National Ztg spo
dziewa się, że podróż wiedeńska hr. Herberta Bis
marcka doprowadziła do pomyślnych dla obu stron 
wyjaśnień;

Berlin 19-go grudnia. — W liście wiedeńskim do 
Kolnische Zty zawarłem jest przypuszczenie, jakoby 
hr. Kalnoky nie był przeciwnym rozszerzeniu tra
ktatu niemiecko-austrjackiego, w dawny związek 
trój cesarski. Przypuszczają tu, że ostatnie publika
cje wymierzone były głównie przeciw Austrji z po
wodu chłodnego przyjęcia w Wiedniu artykułu 
w Leipziger Grenzboten.

Londyn 19-go grudnia,—Pall Mall Gazette w ar
tykule widocznie inspirowanym omawia stanowisko 
Anglji wobec świeży-’’ odkryć <» przymierzu au- 
strjacko niemiećkien ,W8t pienie lorda Derby do ga
binetu nie mogło wywołać, tych publikacji, gdyż na
stąpiło później. Książę Bismarck pomimo sympatji 
lorda Derby dla 'Francji nie może przypuszczać, 
aby sojusz' angielsko-francuski mógł skierować się 
kiedykolwiek przeciw przymierzu Niemiec z Austrją. 
Taki sojusz byłby morderczym dla Anglji. Nie mo
żna błędniej pojmować sytuacji, jak przypuszcza
jąc możliwość przymierza angielsko-francuskiego. 
Anglja życzy sobie tylko utrzymania stosunków 
przyjaznych z Francją, a niczego więcej; pragnie 
ona zachować entente cordiale z Francją i Niemca
mi, ażeby w ciężkich czasach zaofiarować swe po
średnictwo.

Londyn 19-go grudnia. — Standard powiada, że 
jakkolwiek przymierze austrjacko-niemieckie jest 
tylko odpornem, przecież należy być przekonanym, 
że skoro książę Bismarck nabierze pewności o za
miarach nieprzyjaznych sąsiednich mocarstw prze
ciw Niemcom i Austrji, nie będzie wyczekiwał na 
rozpoczęcie akcji przez przeciwnika, ale w sposób 
drastyczny uprzedzi cudze plany.

Londyn 19-go grudnia.—Członek rządu, lord Cham
berlain, miał mowę w Aston, w której oświadczył, 
że musi odeprzeć przypuszczenie, jakoby Anglja za
mierzała utrzymać trwały protektorat nad Egiptem. 
Anglji interesa nad Nilem zamykają się w słowach : 
pokój, bezpieczeństwo i porządek. Cofniemy się, gdy 
takowe oparte zostaną na niewzruszonych podsta
wach; znikną wtedy nieporozumienia z Francją!

Paryż 19-go grudnia.—Przy rozprawach budżeto
wych w senacie Leon Say wskazuj e ha popełnione 
błędy, zwłaszcza na nadmierny rozwój robót publi
cznych; pochwala gabinet za zamiar wciągnięcia 
prywatnego przemysłu do akcji i za rokowania z 
towarzystwami kolejowemi. Uważa położenie za 
pomyślniejsze, niż Ribot je odmalował. Szereg tru
dności powstał z powodu złych zbiorów, straty ka
pitałów przez spekulację, tudzież opieszałego pobo
ru podatków. Preliminowano dochody za wysoko, 
stąd rozczarowanie. Do nowych podatków uciekać 
się wszelako nie należy. Potrzeba natomiast ogra
niczyć wydatki, zwłaszcza pod względem pensji i 
nakładów na szkoły, tudzież uregulować wyszynk 
gorących napojów.

Paryż 19-go grudnia. — Rząd zamierza jeszcze 
przed świętami zażądać kredytu na wyprawę do 
Tonkinu, tudzież na wyprawę Brazzy do Afryki.

Marsylja 19-go grudnia.— W pobliżu Arles zaszła 
wczoraj wieczorem pomiędzy francuzkimi i: włoski
mi górnikami bójka, w której jeden włoch został za
bity, a po dwóch z każdej strony ciężko raniono. 
Siedmiu robotników aresztowano.

Rzym 19-go grudnia.—Izba obradowała dalej nad 
ustawą o przysiędze posłów. Wielu mówców, mię
dzy innymi Cairoli, mówiło przeciw. Skrajna lewica 
postawiła wniosek zniesienia przysięgi.

: AonstantynopoL 19-go grudnia.— Tureccy komisa
rze w Cetynj Uwiadomili W. Portę, że układy żko- 
mlsarzamii-dza^iogórskimi na podstawie status quo 
rozpoczęły się. Jest nadzieja rychłego porozumie
nia.

Telegramy własne .
„Ku rjiriz Wąrssuwsfclego."

Nedeszłe wczoraj po zamknięciu numeru.
Petersburg 20-go grudnia.
Journal de St.-Peter śbourg z uznaniem mówi o ar

tykule berlińskiej National-Ztg., oświadczającym, 
iż interesa Niemiec, i Rosji wszędzie stykają się ze 
sobą, le.<w nie stają w przeciwieństwie. Pogłoski i 
dziennikarskie o robotach kolejowych fortyfikacyj- ; 
nych w .Niemczech i w Rosji pozbawione są wszel
kiego znaczenia. ; Roboty podobne dokonywają się 
wszędzie dla zabezpieczenia granic, wszakże w obe
cnej chwili zwrócono uwagę na nadgraniczne robo

ty, ażeby 
fikacje.

Nadeszło dziś.
Budapeszt 21-go grudnia.
Na wczorajszem posiedzeniu węgierskiej izby depute, 

wanych rzekł prezes gabinetu Koloman Tisza: „Głównie 
z powodu możliwego oddziałania pogłosek wojennych na 
stośunki finansowe monarchji uważam za mój obowiązek 
oświadczyć, iż wiadomości te są przesadzone. v/jem, 
z pewnością, że nie wydarzyło się nic takiego, coby mo
gło zachwiać wiarę w utrzymanie pokoju. Nie widzę 
w ogóle potrzeby oświadczeń urzędowych w tym kierun
ku. Każdy z nas przekonany jest zresztą w głębi serca 
że gdyby rozterka owa nastąpiła, dzieci węgierskie znaj 
dą się w jednym szeregu pod swoim sztandarem1*.

Wiedeń 2Lgo grudnia.
Sytuacja zawikłana i niejasna. Półurzędowe głosy tu

tejszych dzienników uspakajają i przeczą pogłoskom wo
jennym; berlińskie natomiast usiłują coraz natarczywiej 
budzić niepokój i rozdrażnienie. Przypuszczają w tutej
szych kołach politycznych, że alarm wojenny wywołany 
został w Berlinie głównie ze względu na Austrję. Książę 
Bismarck, obawiając się układów, które mógłby p. Giers 
za przyjazdem do Wiednia zaproponować hr. Kalnokyłemu 
usiłował publikacją traktatu austrjacko-niemieckiego, obo
wiązującego do dnia 15 października 1894 r., pokrzyżo
wać te plany. Centralistyczna prasa wiedeńska posta
rała się położyć tem większy nacisk na artykuły alarmu
jące organów berlińskich, aby wyzyskać takowe na nie
korzyść wpływów polsko-czeskich na politykę wewnę
trzną monarchji habsburskiej. Insynuacje te wszelako 
nie mają żadnej podstawy.

Wiedeń 21-go grudnia.
Wskutek uspokojenia się pogłosek wojennych na gieł

dzie tutejszej panuje dzisiaj ogólna haussa.
Kondyn 21-go grudnia.
Dzisiejszy Standard donosi, że stanowisko hr. Kaino

wego zachwiane, ponieważ tenże nie dosyć opiera się 
w polityce zagranicznej o Niemcy, do czego obowiązuje 
Austrję traktat. Następcą hr. Kalnoky'ego zostałby 
Kallay lub Tisza. (Wiadomość ta, gdyby się sprawdzi- 
ła, byłaby o tyłe'ważną, że opinja publiczna w Au
st rji wierzyła oddawna, iż w razie przyjścia do po* 
ważniejszych zawikłań hr. Kalnoky i hr. Potocki 
ustąpią ze swych stanowisk, przyp. red.)

Parys 21-gó gtudnia.
Na wczorajszem posiedzeniu senatu rząd przedłożył 

projekt o rozszerzeniu kompetencji trybunałówfran* 
cuskich w Tunisie, których organizację uchwaliła 
już izba deputowanych-

Paryś 21-go grudnia.
Bontoux i Feder skazani zostali w dniu wczoraj* 

szym na pięć lat więzienia. Jestto najwyższa stopa 
kary, przewidziana w kodeksie; ztąd powszechne 
zdumienie. Surowość trybunału uważają za odwet 
polityczny na stronnictwie niesprzyjającem rzeczy- 
pospolitej. Założono rekurs.

Parys 21-go grudnia.
Dzienniki tutejsze prawdopodobnie z natchnie

nia rządowego twierdzą, że Francja zniesie „fundu* 
sze tajne11 w razie, jeżeli książę Bismarck zniesie 
„fundusz gadzinowy11.

Parys 21-go grudnia.
Stan zdrowia Gambettypolepszył się nieco o<£ 

wczoraj. .
tSojia 21-go grudnia.
Z powodu choroby księcia Aleksandra otwarcie 

zgromadzenia narodowego zostało odroczonem. Je
nerałowi Sobolewowi powiodło się doprowadzić 
budżet do istotnego polepszenia. Zamiast 9 miljo* 
nów deficytu, budżet daje 3 miljouy przewyżki 
przychodów nad wydatkami.

Konstantynopol 21-go grudnia.
Sawfet basza mianowany został tajnym radc^ 

sułtańskim z płacą roczną 40,000 piastrów i przy
wilejem zamieszkiwania w apartamentach sułtana.

Konstantynopol 21 -j o grudnia.
Aresztowanych softów uwolniono po trzech dniach 

zwiezienia. Przyczyną aresztowania^były denun
cjacje, tudzież nerwowa trwożliwość sułtana.

usprawiedliwić własne wydatki na forty.



Petersburg 21-go grudnia.
W Jekaterynburgu otwarty został drugi zjazd 

górali- _______
Giełda,

Dnia 21-go grudnia.

Jakkolwiek berlińskie notowania niezbyt silną 
sygnalizują zwyżkę wartości rubla, tojednak u nas 
obniżka walut zagranicznych była znaczna i rozwi
jała się w trakcie trwania giełdy.
J Przyczyną tego są lepsze wiadomości zJPetersbur- 
ga. artykuły pokojowe pism poważnych, taksacje 
berlińskie a w istocie chęć sprzedaży i wyzyskanie 
naprzód spodziewanej zwyżki rubla.

0 ile te spodziewania nie będą płonne — przy
szłość okaże.

Długoterminowe weksle na Berlin obniżono o kop. 
17‘/a w żądaniu i płaceniu.

Płacono 50.60 — żądano zaś 50.67'/,.
Krótkoterminowe z początku płacono 50.65, ku 

końcowi zaś zebrania giełdowego obniżono jeszcze 
ten kurs do 50.60 za 100 marek, co w porównaniu 
z dniem wczorajszym przedstawia obniżkę 12’/2 
kop. ~

Na inne miasta niemieckie obniżył się kurs o kop. 
10 na 100 markach, do 50.45 bez zbyt Wygórowa
nych żądań.

Tylko waluta niemiecka była w obrocie i to 
w niezbyt wielkich ilościach; ani wekslami na Lon
dyn, ani na Paryż, ani na Wiedeń żadnych obrotów 
nie robiono.

Żądania na Londyn obniżyły się do 10,19, to jest 
o 3 kop. na 1 f. szt., na Paryż o 15 kop. na 100 fr., 
do 40.85, na Wiedeń o 30 kop. na 100 fi., to jest do 
86.45.

Z papierów państwowych listami łikwidacyjnemi 
dokonano niewielkich obrotów — około 20,000 rs.
— po 87 za 100 rs. Żądania bez zmiany 87.30 za 
duże, 87.15 za małe.

Pożyczki wschodnie do żadnych obrotów nie da
ły powodu przy żądaniach niezmienionych.

Pożyczki premjowej —również mała ilość, sprze
dano I-ej emisji (losowanie 14 stycznia) 215.75, to 
jest o 25 kop. drożej niż przed kilkoma dniami.

Listy zastawne obracane w średnich bardzo ilo
ściach po wysokich cenach:

Za serję I, szczególniej poszukiwaną, płacono za 
lit A — 99.10 — o kop. 5 drożej, za lit. B — 99.05 
do 99.10 — o 20 kop. drożej, za małe 99 do 99.05
— również o 20 kopiejek drożej niż wczoraj i da
wniej.

Serja druga — bez obrotów, ale też nie ofiaro
wywana.

Za listy serji III małe, płacono 98.50, o 20 kop. 
wyżej niż żądania wczorajsze, choć zauważyć trze
ba, iż wczoraj na pie popytu nie było.

Listy miejskie serji III znacznie wyżej płacono. 
Podniesiono ich kurs do 90.40, a żądanie do 90.60, 
to jest o kop. 30.

Serja IV bez zmiany — 89.10.
Akcje bez popytu i nie ofiarowywane.
Godzina 12 */s. — Weksle długoterminowe na 

Berlin 50.60.
___________ J. Wł.

Targ wolowy na Pradze.
Nr targu 48.

Dostawa bydła na targ ostatniego tygodnia była 
nieco mniejszą niżeli w tygodniu poprzednim. 
Szczególniej wołów stepowych dostawiono mniej o 
przeszło 200 sztuk.

Zmniejszenie się to atoli nie jest jeszcze tak 
znaczne, aby mogło mieć poważny wpływ na ceny i 
powodować pewien brak.

Za to krów dojnych — szczególniej krajowych 
dostawiono znacznie więcej aniżeli w tygodniu po
przednim.

Przywieziono więc drogą żelazną terespolską wo
łów stepowych 972,’ krów 54, wołów krajowych 14, 
petersburską wołów krajowych 8, nadwiślańską 
wołów stepowy oh 219; przypędzono bydła krajowe
go przez rogatki moskiewskie wołów 37, krów 57, 
wolskie—krów 45, z miasta zaś Warszawy przy - 
prrowadzono na targ krów 17.

Ogół więc dostawy wynosi bydła stepowego wo
łów 1191, krów 54, krajowego wołów 59, krów 
119.

W ogóle towar był dosyć dobry, a targ oży
wiony.

Zakupili rzeźnicy warszawscy na ubój wołów 
stepowych 780, krów 1, wołów krajowych 4; na 
prowincję zakupiono i wyprowadzono bydła stepo
wego: na Powązki wołów 118, krów 26; do Ochoty 
wołów 10; do Nowego Dworu wołów 14, do twier
dzy nowogieorgiewskrej (Modlin) wołów 16, do 
Płocka krów 13, do. Łodzi wołów 20vkrów 2. Oprócz

tego zakupiono na prowincję dla rmnnaityeh miej
scowości bydła krajowego: wołów 55, krów 68.

Krów dojnych dla mleczarni dla Warszawy i Pra
gi kupiono sztuk 32. •

•Z targu wyprowadzono nie mając widoków ko 
rzyetnej sprzedaży krów 19.

Ogół więc wyprowadzonego bydła z targu wyno 
si stepowego: wołów 954, krów 27, krajowego wo
łów 59, krów 119.

Wypada więc, że wszystko dostawione bydło 
miejscowe zakupione lub wyprowadzone zostało, 
pozostała zaś ilość stepowego jest już prawie w zu
pełności sprzedaną i zadatkowaną.

Za bydło to płacono w ogóle ceny nieco choć 
bardzo nieznacznie od zeszłotygodniowych niższe, 
szczególniej w ich maksymalnych granicach co jest 
dowodem, że taig ostatniego tygodnia nie obfitował 
w szczególnie wyróżniające się egzemplarze by
dła.

Za woły stepowe duże płacono 125 do 135 rs., za 
średnie 105 — 110 (w tygodniu poprzednim do — 
120), za małe 90 — 100; za krajowe 36 —70 — - 
nieco wyżej niż w tygodniu poprzednim.

Krowy krajowe w dobrych były cenach. Płacono 
za piękne 50 do 75 rs., za śiednic 30 — 45, za gor
sze 25 — 30 rs. — ostatnie gatunki — bez zmia
ny.

Skóry były poszukiwane i nieco wyżej płacone. 
Zwyżka wynosi 1 — 2 rs. na sztuce w porównaniu 
z tygodniem, poprzednim. Za duże piękne płacono 
14 do 18 rs., za średnie 11 do 14 za krowianki we
dług gatunku 9 do 12 rs.

Wieprzów przypędzono na targ sztuk 1900 (o 800 
mniej niż w tygodniu poprzednim.)

Zakupiono 1400 dla Warszawy, 300 na prowincję 
i pozostała ilość sztuk 200 do Prus.

Płacono za nie ceny dosyć dobre, w wyższych 
lepszych gatunkach oparę inbli wyższe, w niższych 
gatunkach bezzmienne, a mianowicie za większe 35 
do 40, za brednie 20 do 30, za małe 18 do 22 rs. za 
sztukę.

Cieląt sżtuk 700, które dostawiono, zakupili na 
ubój rzcżniicy warszawscy po cenach- odpowiednich 
do wieku i gatunku.

W tymiie tygodniu dowieziono do Warszawy 
mięsa bitego wołowego, drogą terespolską 161 
pudów, petersburską 94 V, p., nadwiślańską 60 p., 
przez rogaftki warszawskie: wołowiny 2367 pudów, 
cielęciny 124 pud., baraniny 44 pud., wieprzowiny 
52 pudów.

Dow óz mięsa w porównaniu z tygodniem poprze
dnim zmniejszył się również o blisko 450 pu
dów.

J. Wł.

CTMA-OTMA. 5
WIELKI: Dziś: „Meluzyna". Jutro: „Otello"- 

— ROZMAITOŚCI: Dziś: „Broń niewieścia", „Pan 
Benet” „Teodolinda" i „Nieśmiały”. Jutro: „Przed 
śniadaniem", „Przebudzenie się lwa” i „Stryj przy
jechał". — MAŁY: Dziś: „Dziwacy", „Naprzeciw
ko", „U ciotuni" i „Wyspa Tulipatan". Jutro: „Bet- 
tina".

JLdres redakcji: Rowy-Świat nr 4.

Pierwszy nr „Roli“
wyjdzie w takiej liczbie egzemplarzy, w jakiej zo
stanie zamówionym. Uprasza się więc o wczesne 
zamówienia.

Wydawca „Roli“
(4044) Jan Jeleński.

— Tygodnik tIlustrowany, najstarsza 
z istniejących illustracja polska, z dniem 1-ym 
stycznia r. p. mieć będzie okładkę na tym samym 
jak numer papierze drukowaną z ogłoszenia
mi, które przyjmuje Biuro ogłoszeń pod firmą Raj- 
chman i Frendler, Senatorska nr 22. (10*31)

JiMnwuuf.wuiiwKMa—wiwuimim—

Szpital ewangelicki.
W ambulatorjum szpitala, chorym przychodzą

cym, udzielają porady:
Codziennie od godziny 10—11 rano.

w chorobach wewnętrznych:
Dr Jan Liebchen, 
Dr Aleksander Wolff.

W chorobach chirurgicznych:
Dr Władysław Stankiewicz.

W poniedziałki zaś i piątki:
w chorobach organów moczopłcio- 
wych. -rl013—

— Karząd stowarzyszenia sub jektpw 
handlowych w Warszawie ma zaszczyt donieść, 
że z powodu szczupłości lokalu stowarzyszenia, na
stępne wieczorki odbywać sic będą w obszernym 
lokalu przez zarząd na ten cel wynajętym, mie
szczącym się przy ulicy Dzielnej nr 1 (dom dawniej 
p. Blumberga) w bramie na Lem piętrze. Najbliż
szy wieczorek odbędzie się w dniu 30-tyin 
b. m. Pp. członkowie życzący sobie wprowadzić da 
my do ich rodzin należące, zgłaszać się zechcą do 
lokalu Stowarzyszenia (Karmelicka 14) w dniach 
22, 27, 28 i 29 b. m. od godziny 8 wieczór. (403

— Wojciech &smański, artysta orkiestry, te
airu wielkiego, mieszka przy ulicy Długiej nr 10, 
m. 51, Il-ie piętro od frontu. —3991—

Bank handlowy w Warszawie
uwiadamia, iż w wigilję świąt Bożego Narodze
nia, to jest w sobotę, dnia 23-go grudnia 1882 r., 
czynności biurowe tylko do godziny 12-ej w połu
dnie załatwiane będą. —1034—

Bank handlowy w Warszawie
podaje do wiadomości, iż na poczet dywidendy za 
rok bieżący wydawaną będzie akcjonariuszom 
przedpłata w stosunku 6%, czyli po rubli piętnaście 
na każdą akcję.

Przedpłata uskutecznianą będzie poczynając od 
dnia 2-go stycznia 1883 roku w kasie Banku w War
szawie, oraz w kasie oddziału tegoż Banku w Pe
tersburgu i w Berlinie w kasie Banku kredytowego 
środkowych Niemiec.

Kupony dywidendowe składane być winny do 
kasy Banku, przy specyfikacji numerów ułożonych 
porządkiem, sporządzonej w dwóch egzemplarzach; 
na przyjęcie kuponów kasa wydawać będzie kwity 
tymczasowe, za okazaniem których dnia następne
go uskutecznianą będzie wypłata a zarazem kupo
ny zwracane będą właścicielowi po zaznaczeniu na 
nich przedpłaty. —1035—

Dyrekcja dróg żelaznych
warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej.

Z dniem 20-ym grudnia 1882 r. (1-ym stycznia 
1883 r.) wprowadzony zostanie w wykonanie do
datek Ill-ci do taryfy bezpośredniej komunikacji 
pomiędzy stacjami dróg żelaznych warszawsko- 
wiedeńskiej, warszawsko-bydgoskiej i fabryczno- 
łódzkiej z jednej, a stacjami drogi żelaznej war- 
szawsko petersburskiej, z drugiej strony, zawiera
jący zasady opłat frachtowych dla towarów wszys
tkich klas w kommunikacji ze stacjami Pruszków, 
Łowicz i Myszków. (1036)

!!!Węgiel kamienny!!!
Następujące firmy przyjmują zamówienia na 

Węgiel kamienny ze składów 
jwA bawdvwiw i s-w.

Wł. Nowicki, skład tow. kol., Marszałkowska ni 
40 (z kantorem tym połączeni jesteśmy Telefonem); 
Wł. Nowicki (Piotr Orłów), skład herbaty, Miodowa 1. 
C. Wilkaniec, skład tow. kol., plac św. Aleksandra. 
B. Morski, skład tow. kol., Elektoralna 30. (4022)'

— Powozy używane. 1O Sanek je
dnokonnych i parokonnych, elegancko 
wykończonych, do sprzedania tanio. Plac św. Ale
ksandra nr 7.

Wiadomość w składzie wędlin. (4042)

— Dr med. Bykowski, ul. Dzielna nr 7. (3836

MASZYNA PAROWA f
o sile 16-tu koni, wraz z kotłem, w dobrym stanie dc 
sprzedania. Mający ehęe kupna raczą się zgłasza? 
pod adresem JT. Strachociński w Jjublinie

— Szkoła, krawiectwa w Warszawie przyj , 
muje uczni do nauki. Długa nr 20. —420—

— Do dzisiejszego numeru Kur jera warszawskie- 
go dołącza się dla prenumeratorów prowincjonal 
nych i miejscowych prospekt na Gazetę świąteczną.

Wysokość wody na rzece Wiśle stóp 4 cali 6.



OSTRZEŻENIE
Doszło domojej wiadomości, iżpierniki z ja

kichś pokątpych piekarni, zarówno w Warsza
wie jak i na prowincji, są sprzedawane pod 
moją firmą. Aby jednak ustrzedz sz. publicz
ność przed tego rodzaju nadużyciem, zwra
cam uwagę na opakowanie, które zaopatrzy
łem stemplem firmowym. Osoby podszywają
ce się pod moją firmę będę pociągać do od
powiedzialności sądowej.

Z uszanowaniem

Jan Wróblewski, 
fabrykant pierników, czekolady parowej 
i wyrobów woskowych przy ulicy Kapi
tulnej. —1021—

— JFean Stifft et fils. specjalny skład win, 
Długa nr 45, wprost Nalewek, (filja składu 
J^owy-f^wiat nr 25, międay Chmielną 
i aleją Jteroeolimską), poleca na nadcho
dzące Święta wszelkie gatunki wystałych win. 
Wielki wybór węgierskich. Sprzedaż na butelki i 
na miarę. Ceny możliwie umiarkowane. —972—

— Dr. Aleksander SŚertss-, Orla nr 6, przyjmu
je chorych rano od 9-ej do l(Mj. —3945—

— Dr Grodzki leczy choroby sekretne 
oraz niemoc wskutek takowych. Złota nr 5. (3996

— ul.
Hr. Berga nr 16, poleca w naj większym wyborze 
Zabawki i Gry towarzyskie, wszelkiego 
rodzaju, Ozdoby na ctioiiifii, przybory 
do JKotyljona i t d. (1008)

Ol) LECZNICY płac Teatralny nr 7. "* 
Przyjmuje od 4 — 5 Dr Franciszek Rubin

stein. choroby kobiece. —022—

DrSzczygielski powrócił z zagranicy. Przyj
muje z chorobami kobiecemi od 4—6. —3983— 

(3730) Rentysta Gutzman, RHelaAska 
nr dr. Zęby sztuczne pors.2, oczyszczanie lub plom
bowanie po rs. 1. Wyjęcie zęba kop. 25. Reperuje i 
przerabia zęby sztuczne,proszek i eliksir od30—50k.

Dra Aleksandra 1. Weinberga

Prasa wniaBhemiczno-Rozbrarawa
dla oceny dobroci materjałów spożywczych artyku
łów użytkowych i produktów przemysłu, oraz sta
cja doświadczaina dla cebówhyyieny. 
Ulica Graniczna nr 14. —133—r

E|— Magazyn kapeluszy p. T. Weigt otrzymał 
znaczny transport kapeluszy składanych (Chapeaux 
Claques) z nowego rodzaju sprężynami patentowa- 
nemi, nadzwyczaj wielką trwałością odznaczaj ącemi 
się. Krakowskie-Przedmieście, róg Królewskiej, o- 
raź ulica Długa, róg Miodowej. —1025—

Wielki Skład Mebli 
JAKA OŁSZTYfaKIMM, 

Nr 37. Nowy-Świat Nr 37.
, zaopatrzony w wielki dobór różnych

mebli do salonów, buduarów, pokoi | 
§ sypialnych, stołowych, gabinetów itp. g

Garnitury gotowe wysłane i pokryte, g* O 
© garnitury używane. Skład ten mebli 2,Cj) 

© ’g wynajmuje i zamienia,-urządza całe a- © fŚ 
I Q © partamenta, przyjmuje obstałunki na

*g roboty stolarskie, tapicerskie i deko- § 
2 racyjne i wykonywa takowe trwale i 

gustownie. —35%—
Ceny umiarkowane,

-1 "" i . U i,1!.-SB
Istniejąca odt ro&n ISO

Pierwsza, JLec&ntica12 r
dla praycnaazącycn cnorycn. Ulica NIECAŁA Nr 7. (Dom 
Towarz. Lekarsk.) Przyjmują w niej następujący Lekarze:

Od g. 9—10 Tomasiewicz Anna, chor, właściwe kobie
tom i chor, dzieci. Codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt.).

Od. 9—10 Bohr sir i K. Chor, wewnętrzne (specjalnie płuc i 
krtani; Laryngoskopia). Codziennie (z wyj. poniedz. i piątku). 

0d9—10-Koljyimski F. Chor, szczęk i zębów. Zamówienia 
na sztuczne zęby i plombowanie. Codziennie.

Od g. 10—11 HSayzel W. Asystent Uniwers. Choroby 
wewnętrzne. Codziennie.

Od g. 11—12 Bauerertz Adam. Choroby nerwowe. Le
czenie elektrycznością. Codziennie.

Od ll>/3—12>/3 Kosmowski W. Chor, wewnętrzne (spe
cjalnie wieku dziecięcego). Codziennie.

Od g. 121/,—2 Stankiewicz Henryk. Choroby wenery
czne i skórne. Codziennie.

Od 1—2. Erlich Jan, choroby właściwe kobietom. Wtorki, 
czwartki, soboty i niedziele.

Od g. 1—2 Thieme A. Choroby właściwe kobietom. W po
niedziałki, środy i piątki.

Od 2—3 Filipowicz K. Choroby wewnętrzne. Codziennie 
z wyjątkiem niedziel i świąt.

Od g. 2—3 Kramsztyfc Zygmnnt. Choroby oczu. Co
dziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Od g. 21/,—3‘f3 Belke Teofil. Choroby weneryczne i skór
ne. Codziennie z"wyjątkiem poniedziałku.

Odg. 3—4 Brzeziński J. Chor, wewnętrzne, spec, nerwo
wa Leczenie elektrycznością. Codz. z wyiątk. niedziel iiświąt.

Od g. 3%—4’/^ Gutwein J. Choroby chirurgiczne i zębów. 
Codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Ód 4—ó Beimi K- Chor. uszu. W poniedz., środy i piątki
Od g- 5 — 6 Perkowski S. Lek. ord. szp. Ujazd. Cho

■ weneryczne i chirurgiczne organów moczopłciowyeh. Codzien- 
i nie z wyjątkiem niedziel i świąt.
! Opłata za poradę kop. 40. Zupełnie niezamożni otrzymy

wać mogą bilety bezpłatne od lekarzy lecznicy, oraz w Biu
rze informacyjnym o nędzy wyjątkowej (Tamka nr 10).

I Sienna nr Ga (róg Żelaznej).
WARSZAWSKA

Lecznica dla zwierząt,
otwarta od 8-ej rano do 7-ej wieczorem.

Mag. wet. H. Kotłubaj (od 8—11 i od 1—3) chor, chirurgiczne. 
Mag. wet. prof. Królikowski (od 3—5) chor, wewnętrzne. 
Lek. wet. K. Mężyński (od 11—1) chor, skórne.

Opłata za poradę 20 kop. Za stałe umieszczenie w szpitalu 
wraz z utrzymaniem dziennie: od koni i bydła 1 rs., od 
psów 30 kop. i 50 kop. —3841—

Zarząd warszawskiego
Towarzystwa

wzajemnego kredytu

2 /0

5%

członkom
3%% '

47o

6%

PIERWSZA 372?

Lecznica i ambiiłatorjum dla zwierząt
Mirowska (Zatyłki) 33.

obcym 
3’/, 

za 3-dniowem wypowiedzeniem 3 V3 % 
’ 4»/0

ma zaszczyt podać do wiadomości, iż z dniem 20 vm 
grudnia 1882 r. (1-ym stycznia 1883 r.), stop“ A® 
conego przez Towarzystwo procentu od rachunków 
przekazowych podniesioną zostanie jak nasiennie*

Od rachunków przekazowych:

płatnych za okazaniem
n !
„ _ „ 7-dniowem „
Żaś od lokacyj: 

z terminem 3-miesięcznym
„ 6-miesięcznym
„ rocznym i dłuższym

Otwarta od 8 rano do 6 wieczór. Opłata za porada 
kop. 30. Za pomieszczenie w szpitalu wraz z utrzy. 
maniem od konia kop. 90, od psa kop. 30 dziennie.

— W Warszawskim szpitalu dla
dzieci, Meksandrja 23, ordynują przycho
dzącym chorym dzieciom, codziennie od 10-ej do 
12-ej. Naczelny lekarz dr Sikorski i lekarze ordy- 
nujący: d-rzy: Dudrewicz, Biegański, Malinowski, 
Reszke, Kośmiński. —3670—

— Hozfcład godzin przeznaczonych do bezpłatnego przyj
mowania w gabinetach lecznicy, urządzonej przy warszaw- 
skiem zgromadzeniu sióstr miłosierdzia św. Elżbiety przy u- 
Key Długiej (wprost Bielańskiej), w gmachu warszawskiego 
artyleryjski ego lab oratorj um.

W poniedziałki: od 12—1 (gabinet 1) choroby gardła 
prof. Trautfeter i dr Anders i Żera; od 1—2 (gab. 1) choroby 
gardła i płuc: dr Ołtuszewski; od 1—2 (gabinet 2) choroby 
oczu: prof. Wolfryng i Mikueki; od 2—3"(gabinet 1) choro
by nerwowe i wewnętrzne: prof. Lambl i dr Pacanowski; 
od 3—4 (gab. 1) choroby nerwowe i wewnętrzne: dr Rosen
thal; ^od 3—4 (gabinet 2) choroby chirurgiczne: dr Staryn- 
kiewicz.

We wtorki: od 12—1 (gab. 1) choroby wewnętrzne: pro
fesor Andrejew; od 1—2 (gab. 1) choroby kobiet: profesor 
Neugebauer i doktor Sztembart; od 1—2 (gab. 2) choroby 
oczu: doktor Mikueki; od 2—3 (gab. 1) choroby wewnętrz
ne: doktorzy Heinrich i Sobolewski; od 3—4 (gab. 1) choro-1 
by dziecięce: dr Gerlach; od 3—4 (gab. 2) choroby chirur
giczne: doktor Perkowski.

We środy: od 12—1 (gab. 1) choroby zębów: dr. Koby
liński; od 1—2 (gab. 1) choroby uszu: doktor Harten; od 1—2 
(gabinet 2) choroby oczu: prof. Wolfryng; od 2—3 (gab. 1) 
choroby wewnętrzne: doktor Stefanowicz; od 3—4 (gab. 1) 
choroby chirurgiczne: profesor Efremowski i doktor Kru- 
zewski.

We czwartki: od 12—1 (gab. 1) choroby gardła: prof. 
Trautfetter i doktorzy Anders i Żera; od 1—2 (gab. 1) cho
roby gardła i płuc: dr Ołtuszewski; od 1—2 (gab. 2) choroby 
oczu: prof. Wolfryng i Mikueki; od 2—3 (gab. 1) choroby 
wewnętrzne i nerwowe: prof. Lambl i doktor Pacanowski; od 
3—4 (gab. 1) choroby nerwowe: dr Rosenthal; od 3—4 
(gab. 2) choroby chirurgiczne: dr Starynkiewiez.

W piątki: od 1—2 (gab. 1) choroby kobiet: doktor Sztem
bart; od 1—2 (gab. 2) choroby oczu: do'ktor Przybylski; od 
2—3 (gab. 1) choroby wewnętrzne: prof. Popow; od 3—4 
(gab. 1) choroby wewnętrzne: dr Przewoski; od 3—4 gab. 2) 
choroby chirurgiczne: doktor Zawadzki.

W soboty: od 12—1 (gab. 1) choroby kobiet: doktor 
Fieki; od 1—2 (gab. 1) choroby wewnętrzne: dr Stefano
wicz; od 1—2 (gab. 2) choroby oczu: profesor Wolfryng; od 
2—3 (gab. 1) choroby uszu: doktor Harten; od 3—4 (gab. 1 
choroby dziecięce: dr Gerlach; od 3—4'nab. 2) cborehf 
chirurgiczne: doktor Kruszewsk*

OBRAZEK Z ŻYCIA PARJASÓW
PRZEZ

(Dalszy ciąg.)

Goście tymczasem barwną i wesołą procesją wstę
powali na schody. Damy wlokły swoje jedwabne 
ukwiecone treny po kwiatach dywanu, promienie 
gazowych płomyków łamały się w drogich kamie
niach, zdobiących ich odkryte głowy, egzotyczne 
krzewy słały im wonie po drodze. Serca pięknych 
pań biły nadzieją zabawy, zapowiadającej się tak 
świetnie na samym wstępie, a każdej prędzejby był 
przyszedł na myśl koniec świata niż to, że tuż pod 
temi schodami, dżwigającemi na sobie tyle zbytku i 
wesela, dwa najposępniejsze widma ludzkości: nę
dza i śmierć, dławiły swoje ofiary.

A przecież tak było. Zaraz z początku któryś ze 
Stangretów przez nieuwagę uderzył silnie rękoje
ścią bicza w szybę drzwi stróźowej izdebki, a ta 
pęknąwszy, upadła z trzaskiem na podłogę izdebki, 
jozbija^c się w drobne kawałki.

Zimny prąd powietrza wionął ku łóżku. Rozbu
dzona raptem chłodem i hałasem Scholastyka, ze
rwała się z poduszek, błędnemi oczyma potoczyła 
do koła, krzyknęła okropnie, a wraz z tym krzy
kiem czerwony strumień krwi buchnął jej z ust na 
czerwoną pościel. Wtedy rozległ się już nie krzyk, 
ale ryk z męzkiej piersi wydarty i zagłuszył płacz 
dziecka, które również przestraszone, kwilić za
częło.

Zdawać się mogło, że Antoni w tej strasznej chwili 
stracił zupełnie przytomność, bo wrzasnął na żonę: 
„Schólasiu! czekaj!11 jakby to wołanie miało moc u- 
tamowania krwotoku, i wypad! z izby.

Ale on wiedział co czyni i jaki w takich razach 
bywa jedyny ratunek, więc biegł po niego napół o- 
ślepiony przez podwórze zapchane ludźmi i końmi 
do gospodarskiej kuchni.

Na schodach zatarasowali mu drogę dwaj chłop
cy z cukierni, dźwigający ogromną blaszaną wa
nienkę.

— Ostrożnie!—krzyknęli, gdy ich potrącił gwał
townie—ostrożnie! bo lody!

— Dawaj! — zawołał ochrypłym głosem Antoni, 
chwytając za pokrywę wanienki.

Mali posługacze przestraszyli się głosu i błę
dnych oczu nieszczęśliwego. Byli pewni, że mają 
do czynienia z waijutem.

— Ratunku! na pomoc! — jęli wołać jeden piskli 
wiej od drugiego.

Dwóch kucharzy i pomywaczka wybiegli z ku
chni do sieni, lecz nim zdążyli zorjentować się i po
znać przyczynę zgiełku, już Antoni oderwał pokry
wę, chwycił w obie garści tłuczonego lodu, w któ
rym tkwiły formy z chłodnikami i w kilku susach 
był na dole.

— Na Schólasiu!... połknij!...—szeptał ledwo dy
sząc pochylony nad łóżkiem i trzęsącemi się palca
mi wkładał jej lód w zbielałe usta.

Obraz, jaki w tej chwili przedstawiała izdebka 
stróża, miał w sobie coś dantejskiego. Dygotała o- 
na wszystkiemi swemi sprzętami jak w febrze od 
zewnętrznych wstrząśnięć, flaszeczki na stole i szy
by w oknio dzwoniły żałobnie, wtórując okropnemu 
krztuszeniu się chorej, na której twarz siną i wy; 
krzywioną padało mętne światło przyćmionej 
lampki.

Raz po raz blask latarni karecianej wsuwał sh 
przez okno jakimś skośnym, zezowatym połyskiem, 
odbijał się w świeżych plamach krwi na pościeli 
które błyszczały wtedy niby rubiny rozerwani 
w tańcu i spadłe ironją losu z białej szyi pieszczą 
chy salonów na śmiertelne łoże tej nędzarki—oświe 
cał dziką boleścią napiętnowane grube rysy Anto 
niego i pofałdowaną, żółtą twarzyczkę dziecka, pto 
czącego w kołysce.



(Zakład introligatorski 
LUDWIKA SZKOPEK,

Eletoralna 20,—przysposobi! na ęwiazd- 
!kę k.-ijeta zwyczajno, gładkie, liniowane, 
z pięknemi okładkami, ozdobne, znajiepsze- 
go papieru, z widokami chromolakierowa- 
nemi.—Ceny jak zwykle najniższe. 3099

przy rogu ulżc Maaowie- 
HHpss ckiej i hr. Berga, 6693
JJs' poleca się Szan. Publiczności na 
JL nadchodzące Święta doborem Cu- 
| i krów desserowych i fantazyjnych, 

] do ubioru drzewka, Karmelków 
J owocowych, w różnych gatunkach, 

Torty, Marcepany, Kremy, Ciasta 
j świąteczne, Strucle przekładane, 
1 oraz wykonywa wszelkie obsta- 

lunki wyrobów cukierniczych.

i SfflAWA
(przy ulicy Obożnej; otwarta codziennie od 

(godz. 9 rano do zmierzchu — Bilet wejścia 
•od każdej wchodzącej osoby k. 10.—W" dni 
świąteczne przy muzyce kop. 15.
i Łyżwy do wynajęcia na miejseu. 6702

pr,ez Rząd zatwierdzony i kaucjonowany 
1M5M MOMISSOWT 

pod firmą
SALA LICYTACYJNA PRYWATNA

Miodowa ?« 10, 1-e piętro.
(■ 1) Przyjmuje na sprzedaż wszelkie rucho
mości, towary i wyroby fabryczne.
y 2) Wyprzedaje takowe każdodziennie z 
Wolnej ręki, a we Czwartki przez licytację.

3) Wielki wybór mebli nowych i używanych, 
tak wykwintnych, jakoteż skromnych. 

Obstalunki na roboty tapicerskio.
!’ 4) Dywany, serwety, lustra,'żyrandole, bi
żuteria, porcelana, szkło, garderoba.

5) Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 
wszelkie wyroby galanteryjne, kufiy, walizy 
1 t. p.

Otwarta eodzień od godz. 9 rano, do 7 
■wieczór, w Święta od 12 do 6______ 1011

Bestairacja 
fc ogrodem, teatrem, kręgielnią, fortepianem, 
jbillardem i calem urządzeniem, na Nowej 
[Pradze, w dobrym punkeie położona, jest 
.W każdym czasie tanio do odstąpienia. 
^Bliższą wiadomość udziela Dystylarnia pp. 
Patschke i Meisner na Prąd, e, ulica Tar- 
gnwa 158.___________ 6704.

Józef Czarnecki 
sprasza braci swoich, zamieszkałych w Lu- 
■bclsKiem; FiąnciSzka i Ludwika, o przysła
nie. adresu Przejazd 13, w War zywie. 6700

Jwl

-2874—

GRANULKI W.RUSSWK ii

a sprowadzone przez nas z Chin,

8 POLECAJĄ NA GWIAZDKĘ
■ BAZYLI PERŁOM I STÓWIE
|3 3o78 Skład Herbaty, Nowy-Świat Nr 31.

OSOBA
z kapitałem 15, do 25,00) rs., może zaraz 
przystąpić do współki, do majątku w bli
skości Warszawy, połączonego z przemy
słem i fabryką, dobrze procentującego.— 
Obecny właściciel może się zupełnie odsu
nąć od zarząuu. — Interesowany zostawi 
adres swój w kopercie pod lit. K. M. A. 28 
w kantorze Kur. Warsz. 6651-

i saicbhoy Karnawał.
Orkiestra doborowa, poleca się względom 
Szan. Publiczności mias'a Warszawy i na 
prowincji, po cenach mniaikowanych. Wia
domość Książęca ?ft 17. mieszk. 5. 6697

ŁABOWSKI.
_____ Prześliczne sztuczne 3069r-

i do 3 łokci wysokie, paprocie, filoden-
1 drony, aralje i inne rozmaite kwiaty 

wazonowe bardzo tanio. Fabryka BA
RANOWSKIEJ, Nowy-Świat 16 24.

« use: tuiKolacja
w Sobotę, w domu prywatnym Nowy-Świat 
Jfe 72, mieszk. .*6 9, od godz. 4 do 5, wyłącz
nie na zamówienia, cena od rs. 1 do 3Ó kop., 
oraz Obiady tanie gospodarskie. 6667

Piwo Żerańskie I
na butelki

3 ELEKTORALNA 3. 1 
z dostawą do domów. 6665 Ss

100 Żabotów
koronkowych, w różnych kolorach od k. 40. 
Senatorska 20, mieszk. 17, lewa oficyna, 
1 piętro, gdzie znak aa ganku. 669(1

Na górze orkiestra zaczynała bal rozkosznym wal- 
_cem!

Po niejakim czasie w bramie uciszyło się zupeł- 
nie.Gospodarz, mający właściwą niektórym dorob- 

I kiewiezom słabość pozowania na staroszlachecką 
•s gościnność, ułożył sobie, że zabawa musi trwać do 
. białego dnia, wiec gdy się już wszyscy zaproszeni 

zjechali, przysłał do stróża z rozkazem, by zamknął 
bramę i przed świtem żadnej karety nie wpuszczał.

Antoni spełnił automatycznie polecenie, zatkał 
•wytłuczoną szybę poduszką i wrócił usiąść w no- 

. gach łóżka żony.
Krwotok był utamowany, Scholastyka leżała zno

wu niby spokojnie, lecz najmniej znające się na 
objawach agonji oko musiało poznać, że tym ra-

■ zem spokój ten był zwiastunem zgonu.
i Antoni zrozumiał to także i z tą świadomością 
^przesiedział parę godziu martwy jak drewno, z pię

ściami zaciśniętemu na kolanach i z nogą opartą o 
*biegun kołyski, którą bezwiednie kołysał.
< Już drugie koguty piały, gdy w piersiach Schola

styki odezwało się rzęrzenie, palce u rąk, spoczywa
jących na pierzynie, wyprężyły się trochę, głowa 

zagłębiła sztywno w poduszki... rozpoczęło się ko
nanie...

-Ł Antoni się przeżegnał... Wstał, waiął wiszącą 

nad łóżkiem gromnicę i zapalił ją spokojnie. Po
tem kląkł u wezgłowia, jedną ręką rozpaloną i su- 
cbą przytrzymywał gromnicę na drętwiejącej, chło
dnej dłoni kobiety — drugą przewracał pożółkłe 
kartki starej, podartej książki do nabożeństwa.

W izdebce zapanowała cisza... nie mąciły jej na
wet dźwięki muzyki (widocznie goście siedzieli 
przy kolacji)—ani umilkłe chwilowo chrapanie ko
nającej, aż ją przerwał glos Antoniego spokojny 
lecz stłumiony, jakby wychodzący z podziemia.

„Boże wielkiego miłosierdzia11 czytał—a mazur
ska jego wymowa nadawała słowom tej uroczystej 
modlitwy nastrój prostoty naiwnej a wstrząsają
cej—„Boże łaskawy! Boże, który według miłosier
dzia swego grzechy pokutujących gładzisz i prze
szłych występków winy odpuszczasz—wejrzyj ła
skawie na tę duszę, która Cię z serdeczną prośbą 
i wyznaniem grzechów o odpuszczenie błaga a wy
słuchaj jej modły11...

— Bramaa!—huknął tubalny głos z ulicy.
Antoni czytał dalej:'
— „Przyjmij panie duszę sługi Twojej na upro

szenie z łaski Twojej miejsca zbawienia. Amen“.
— Bramaa!—powtórzono głośniej.
I znów zamiast odpowiedzi ozwaly się słowa mo

dlitwy; .

„Wybaw ją, Panie, ze wszech niebezpieczeństw 
piekielnych, i z więzów kar i z wszelkich udręczeń. 
Amen. Wybaw ją Panie, jakeś wybawił Enocha i 
Eljasza od pospolitej światu wszystkiemu śmierci. 
Amen“...

— Bramaaa!...—zakrzyknięto po raz trzeci prze
ciągle.

Antoni nic nie słyszał. On wierzył tak silnie, iż 
jeśli kiedy to teraz wołania jego dosięgną Tronu 
Stwórcy, że ich błagalne, we krwi serdecznej ską
pane słowa ułatwią rozpoczęcie wieczystej piel-, 
grzymki tej, której docześnie nie już pomódz nie 
mógł, że owa potęga wiary, jego, pospolitego stróża,, 
przeobraziła na chwilę w człowieka natchnienia, a 
w bezmyślnych, jego, wzniesionych teraz oczach, za
paliła święty żar dawnych wyznawców chrześcijań
skich.

Więc modlił się dalej tym samym spokojnym, 
stłumionym, jakby z podziemia wychodzącym gło
sem:

— Wybaw ją panie, jakeś wybawił...

(Dokończenie nastąpi,)

^



SKŁAD WIN i TOWARÓW KOLONIALNYCH,
M. STYPIŃSKIEGO,

Leszno, róg Karmelickiej J® 1, poleca wyborowe gatunki WIN, na beczki, 
garnce i butelki, znane już ze gwej dobroci- 

ffiAKALJE świeże, deserowe, po kop. 40 funt 
ORSECHY różnych gatunkacn.
ŚLIWKI szone, francuzkie i tureckie. 
JABŁKA tyrolskie i amerykańskie.

/ MARMOLADĘ, FIGI, DAKTYLE, RODZENKI MALAGA.
i SARDYNKI świeże z najlepszych domów.

OLIWĘ świeży Nicejską, Vierge.
SERY: szwajcarski na kręgi i funty, litewski, śmietankowy i kajdlowsiri na 

pudy, główki i funty.
GRZYBY suszone, POWIDŁA węgierskie i t. d. 6550

Zarząd Stowarzyszenia Spożywczego

„MERKURY11
pódaje do wiadomości, że na nadchodzące Święta Bożego Narodze
nia, zaopatrzył sklepy swe w Wyborowe gatunki Mąki do 
ciast, doskonałe Masło litewskie, świeże Towary Ko- 
ioiajalne, jako to: Migdały, Bodzenki, Daktyle, Figi i t. d. 
sprowadzone z Trjestu.

W sklepach Stowarzyszenia:
Ao wy-Świat, wprost Świ ętokrzyzkiej; 
Elektoralna, wprost polnej; 
Marszałkowską, róg Złotej;
Krucza, róg Hożej;
Twarda Nr 18.

Wina Krymskie od kop. 30 i Wina Szampańskie 
od kop. i5 do rs. 2 za butelkę.—Nadto w sklepie przy ulicy 
Marszałkowskiej Wina Węgierskie, firm Fukiera i 
Stępkowskiego.

Bordeaux Czerwone i Białe, sprowadzone z miejsca 
przez Zarząd {Stowarzyszenia, oraz Wódki, Araki i la
kiery firmy Sznajdra.

W sklepach Stowarzyszenia, znajdują się Herbaty 
firm: Popowa, Orłowa. Horjunowa, Krupeckiego i Mer

ca

o

bJ

kurego.—Kawa Cejlon, Perłowa i Bjo, w najlepszych 
gatunkach, sprowadzone przez {Stowarzyszenie z Lon
dynu.

W ostatnim zaś tygodniu przed Świętami, dostar
czane będą do wszystkich Sklepów codziennie wybo
rowe Drożdże Wiedeńskie. :oir>

1 NA GWIAZDKĘ | 
‘■’“’łffl Stoj«iStin '' 'łj! 

pod firmą =*

1. WM I
ulica Niecała Nr 8,

przygotował znaczny wybór K. o s t i u m ó w, 
Okryć, Gorsetów atłasowych i satin coton, 
Tiurniurów bardzo zręcznego fasonu od rs. 2 
do. 20, oraz Żabotów, Czepeczków, Ka
peluszy, w ogóle zaopatrzony jest we wszelkie 
elegancje wchodzące w zakres toalety damskiej.

Og
N
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Na nadchodzące Święta!
Istniejący w Warszawie, od roku zeszłego

przy ul. hr. BERGA, w pałacu Krasińskich pod Nr 5, 
SKŁAD PIEMIKÓW 

z fatryki henryka proch nau w Łowiczu, 
poleca Sz. Publiczności: wyborowe PIERNIKI w najrozmaitszych gatun

kach, oraz KARMELKI znane ze swej dobroci.
SKŁAD zaopatrzony obficie, tak, aby wszelkim wymaganiom Pu

bliczności, zadosyć uczynić był w stanie. 3001

IIKip

i
ulica Królewska Nr 19,

i W. ROMANOWSKI,
dawniej HESSŁ

Wielki wybór Powozów w różnym rodzaju do wsi i do mią. 
sta, na kołach amerykańskich i kołach gumowych, oraz 
fabryka przyjmuje obstalunki na Koła gumowe i reparacje tako
wych.

Uprzęż w różnym rodzaju, Chomonta angielskie i Siodła 
oryginalne, Bicze angielskie i Szpicruty, Trędzle i Mundsztuki 
mechaniczne i zwyczajne w różnych systemach, Szpory i Strze
miona mechaniczne.—Ceny stałe.

Fabryka ma wyłączną sprzedaż Kół kauczukowych na całe 
Królestwo Polskie, po cenach fabrycznych. . r—6285

Przy nadchodzących Świętach

ffpto GalanłeryjBO-pDwraźniozycli
Edwarda Milek, 

Krakowskie - Przedmieście, 
wprost kościoła Ś-go Józefa O. N. M. P.

Wszelkie przybory gimnastyczne* 
drabinki od rs. 1 k. 50.
Aparaty gimnastyczne.
Oauśtawki wszelkich rodzajów, od rs. 1 k. 90.
Trapezy od rs. 2 kop. 30, oraz Sakiewki do 

pieniędzy, Woreczki damskie, Patarafki i t. p.

prasowane zagraniczne >
◄ Ad. Ig. Mautnera i Syna, ►
◄ z St. Marx Wiedeń, ►

istniejące w Warszawie od lat 14-tu za najlepsze i najtrwalsze
*5 w Austro-Węgrzech i w kraju uznane, jakoteż uwieńczone 

wieloma medalami złotemi i erebrnemi, sprzedaje i wysyła 
K. łBaczyliski w Warszawie, Krakowskie- 
Przedmieście IŚTr 81, od strony Zamku, na* c 
przeciw kościoła S-tej Anny (po Bernardyńskiego), 
przedtem róg Senatorskiej i Miodowej Hr 3.

WTYYóYWYYTTYYYYYO

^



** It <*

5

Ludwika Maurycego Lilpop, f 
przy ulicy Senatorskiej, dom W. Piotrowskiego Js 496, wprost S 
Szkoły Junkrów, dawniej przy ulicy Długiej pod firmą F. LILPOP, 
otrzymał wybór Zegarków damskich i męzkieh, najpierwszych fabryk Ge- <=> 
newskich Patka Philippa et Comp. i Ch. F. Tissot. — Wybór Łańcuchów 
złotych i srebrnych. — Regulatory ścienne Bekkiera wszelkich fasonów, ►—* 
oraz zupełnie nowej konstrukcji, z kalendarzem wiecznym.

Zegary franeuzkie ścienne, stołowe, biurkowe i budziki. 2947 cx=
Za każdą sztukę nabytą. Zakład poręcza na dwa lata. _,
Wszelkie reperacje wykonywane są z całą sumiennością, z poręczeniem SjL 

dwuletniem.  . S
Przyjmują się zamówienia na Zegary wieżowe wszelkiej konstrukcji.

mWMKI!
Najpierwszy, bo od 9-ciu lat egzystujący, a renomowany Magazyn | 

Ubiorów Męzkieh E. Sameta, podaje do wiadomości Szanownej Publiczności. ® 
że skład jego zaopatrzony został w olbrzymią ilość PALT ZIMOWYCH, BU- p 
REK, KURTEK MYŚLIWSKICH, SZLAFROKÓW, GARNITURÓW | 
ŻAKIETOWYCH, GARNITURÓW MARYNARKOWYCH i MARY- | 
NAREK SKÓRZANYCH, oraz w wielki wybór SPODNI i KAMIZE- | 
LEK. Prócz tego magazyn posiada na składzie PALTA krótsze, oraz ŻAKIE
TY pozostałe z dawniejszych żurnali, które po cenie niżej kosztu, bo PALTA 
po rs. 15, ŻAKIETY po rs. 7, a KAMIZELKI od rs. i kop. 50 do
rs. 3 sprzedawać będzie w nadziei, że liczna dotychczasowa klijentola jego i na- | 
dal tem samem zaufaniem zaszczycać go, nie przestanie.

. Z należneni uszanowaniem firma
FILJA W KIJOWIE: E" Q A M CT

Kreszczatik, dom Linincenkoj. «
2741-r Krawiec z Wiednia, 22. Senatorska 22.

BIURO TECHBflUSHIE
OLSZEWICZ i KERN.

WARSZAWA KIJÓW
Marszałkowska, 54. Kreszczatyk, dom Sztiftera.

Jeneralna Reprezentacja Fabryki Maszyn i Odlewna 
H. Gruson w Buckau-Magdeburgu.

Wszelkie artykuły z hartgussu, jako to: Walce wszelkiej konstrukcji, Desintegratory 
(Tozdrabiacze) dla minerałów i rud, Artykuły dla dróg żelaznych: Koła pojedyńeze. i w za- 
cach kompletne, Platformy, Szyny zwrotnicowe, Zwrotnice, Szajby obrotowe, Zwrotnice kolei 
konnych, Ruszty patentu R. Ludwik i S-ka, Odlewy z miękkiego żelaza i odlewy z kowalncgo 
żelaza wszelkiego rodzaju. 122'2—r

Do sprzedania 26 tysięcy sosen
różnej grubości na przystępnych warunkach, w sąsiedztwie 3 kolei, z tych jednej 
nowo-budującej się 2 kanałów, oraz rzek splawnych, któremi komunikae a z Gdań
skiem, Królewcem, Warszawą zapewniona. — O bliższych warunkach dowiedzieć 
się można w Warszawie, w Kantorze Przedsiębiorstwa przemysłowo- 

technicznogo pod firmą:

KAZIMIERZ SOMMER,
przy ulicy Nowogrodzkiej M 8. 3021

iSklepy, Lokale mieszkalne, fabryczne i
dla Zakładów, oraz Wozownie na towary,

OGlijStTRO

Merbata z tegoro- 
cziaego zbioru, hurtowo i 
tlicznie, IŁawa, Cukier, 

skie Świece, Biskwity, Czekolada, 
RH Marmolada, Karmelki ponczowe i g 
ffiMcukierki Angielskie &orża 

mana dostawcy dworu
Wszystkie towary w najlepszym gatunku 1Herbain^. JM 

oprzedaje się w różnych sklepach 
szawie i na prow-ne■

■
SB

EDAZ
TEGOROCZNEG ® W

/•w zbioru H

są jeszcze po nizkiej cenie do wynajęcia przy ul. Nowo-Wielkiej obok 
Hożej Nr 5.—Wiadom. na miejscu i u właściciela domu, Złota Nr 3.

•X!

I SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH 
Senatorska % 18, naprzeciw kościoła Ś-go Antoniego, 

poleca:
Oliwę Nicejską i Prowancką.
Ocet‘stołowy do sałat, majonezów i marynat.

a Soki owocowe prawdziwe: malinowy, wiśniowy i porzeczkowy.
Krochmal holenderski, prawdziwy pszenny, w paczkach jedno-funtowyeh i ry-1 żowy angielski.
Farbki do bielizny w najlepszych gatunkach.
Franeuzkie perfumy i Olejki do włosów, na funty i łuty.

,i Olejek do wody kolońskiej, (6 lutów na garniec najlepszego spirytusu). 
Proszek Perski, Dalmacki i Kaukazki.

| Proszek, olejek i płótno do czyszczenia metali.
Masa do zaprawiania posadzek, zwykła, olejna i Amerykańska do bezwodne

go zaciągania.
Ocet tualetowy, Kadzidła i TrociczkŁ
Atrament do znaczenia bielizny.
Tynktura na mole i pluskwy.
Woda Jawelska do prania bielizny.
Wody Kclońskie oryginalne i krajowe.
Pudry, Gold-Cream, Proszki do zębów, Gąbki.

I Farby Anilinowe w puszkach oryginalnych fantowych, tudzież małych paćz- 
| kach, wystarczając) ch na ufarbowanie jednej sukni, z drukowanym przepisem na 
| każdej paczce, podług którego farbowanie w domu bardzo łatwo może być wyko- 
j| nane w 16 kolorach.  6369"

iiu&a, ivy su wv«.wj.

Zlecenia z prowincji upraszamy wprost do naszego Kantoru przesłać, gdzie 
e bez zwłoki za zaliczeniem (Naehnahme) wykonywane będą. — Cenniki 
i>mv na, zadanie franco. 25 05

SKŁAD WIN,

takowe bez zwłoki za zaliczeniem 
rozsyłamy na żądanie franco.

p. Bartolda, Marszałkowska At 50. 
MerKury, Marszałkowska .X? 45.

„ Nowy-Świat, wprost S-tO-KrzyzWeJ.
„ Hoża, róg Kruczej.

Elektoralna 1,
poleca się także: Wina Węgierskie, Franeuzkie, Cognac, bardzo starą Łitew- 

kę i Węgeirską Śliwowicę. 6470

ulica Długa Je 5, poleca:
Wina naturalne, które sprzedaje od kop. 30 za butelkę, lub rs. 1 kop. 35 za 

garniec i wyżej, stosownie do dobroci.
Wina Szampańskie, nieustępujące zagranicznym od rs. 1 do rs. 3 za butelkę. 

Moszcz z winogron dla kuracji, butelka kop. 50.
Sprzedaż tychże Win odbywa się także po cenach oryginalnych w następujących 

składach:

Merkury, Twarda Jfe 18.
„ Elektoralna wprost Solnej,

p. Rafalski, Czerniakowska )5i 69.

MINOGI ELBLĄGSKIE, OLBRZYMIE,
nadeszły do Handlu Win

gą dla Rodziców, Opiekunów i uczącej się młodzieży*:
Niżej podpisany mam zaszczyt zawiadomić, że z dniem 21 b. m., t. j. w nadchodzą-, 

cy Czwartek, otworzę t» t i
W Detaliczny SBal Materjattw Piśómijcli i

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 36, w prawej oficynie I-sza sień na I-rfł. 
piętrze (naprzeciwko Placu Saskiego, w domu gdzie Simon—Stecki, obok po-Wizytkow- 
skiego).—Zwracam uwagę Szanownej Publiczności na tę okoliczność, że nie opłacając; 
drogiego komornego "za sklep frontowy, tvm sjiosobem będę w możności ofiarować’ 

©MY JUaEPRAKTYKOWA®IE NISKIE.
Nadmieniam przytem, że posiadam na składzie już tylko niewielką ilość własnym 

nakładem wydanej
K“ LOTERYJKI GEOGRAFICZNEJ, "W 

ułożonej przez Z. Słońskiego, a przez pedagogów i prasę słusznie uznanej i zalecanej. 
.Jest to w istocie jedna z zabaw dla młodzieży najużyteczniejszych, albowiem mimowiednie; 
w ciągu tygodnia zaznajamia z geografją. — Loteryjkę nabywać można w wielo' 
kśięgainiacn i handlach, oraz w rkładzie głównym u wydawcy.—Panom handlującym bio- 
rąeym tuzinami, odstępuje rabat. 3086 Mf. HOŁETUFHwSKŚ.

przy rogn ŚwiętofcrssyaifcSej i Wielkiej,
poleca Szanownej Publiczności:

BAKALIE ŚWIEŻE DOBOROWE,
Wina Węgierskie, łagodne i wytrawne”

, Franeuzkie, czerwone i białe;
, Hiszpańskie;
„ Szampańskie.

Miód Staropolski.
Porter Angielski i Porter krajowy, w */i, Vs > V* bot
Likiery zagraniczne i krajowe.
Arak, Cognac „
Wódki zagraniczne i krajowe.
Piwo lagrowe, Ciechanowskie, Gambryńus, w ł/i but. 9 kop, i bnt. 6 kóp. 

oraz wszystkie towary kolonjalne świeże, po cenach przystępnych. 3087

>
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Lalki nie łamiące się (incassable).

r-753

Piekarnia

na magazyn obuwia lub inny proceder. 
Wiadomość u zarządzającego domem. 6622. e

0

w-

aa nadchodzące Święta zaopatrzoną zo- 
Btała, w wielki wybór Pierników z fabryki 
A. Enestaedt,' oraz wypiekane będą Strucle 
łnpatowe i maślane, w najlepszym gatunku.

ACETERYN
wpuszczający

12 sztuk z oper, zupełnie nowa, bardzo e • 
leganeka, jest d> sprzedania za cenę kosz
tu fabrycznego za rs. 135 —• Marjensztadt 
2, u właścicielki domu, codzień pomiędzy g. 
•’>/,—4 yo jołudniu, lub od 9—10 rano.6.92

KZolenćLa,
dla uczącej się młodzieży. 

Tanie gabineciki elektryczne
L SOŁCZYŃSKI, 2986

Marszałkowska 46, otok Świetokrryztiej.

Strucle z makiem, konfiturami i z masą mi
gdałową, poleca Cukiernia S. Trojanow
skiego. Mazowiecka Aii 1.6619.

3049Sklep w Sobotę dnia 23-go i w Niedzielę dnia 24~go będzie otwartym!

jest dp odstąpienia z powodu wyjazdu za 
granicę, na Nowej Pradze, vis-a-vis fabryki 
pp. Lilpopa i Rau, dobrze procentujący, 
z wszelkiem urządzeniem i trunkami, z za
jazdem, stajnią na 16 koni. Mieszkanie składa 
się z 3 pokoi, sklepu na szynk, sklepiku na 
kolonialny towar do wynajęcia i piwnicy, 
Cena lokalu rs. 289 1 z patentem, potrzeba 
jest rs. 800, w każdym czasie lub od 1-go 
Kwietnia. 6640-

g Korzystny Interes!
Magazyn renomowany, elegancko urzą
dzony, dobrze aportowany, przy najcelniej
szej ulicy przedmieścia we Lwowie poło
żony, jest pod nader korzystnemi warun
kami do sprzedania. Dokładnych objaśnień 
udzieli Agencja Ogłoszeń ..Rajchmon i 
Frendler/ Senatorska 22, w Warszawie.

własnego wyrobu, poleca Józef Witkowski.
Flektoralna Ah 19, napiztciw rzjitala 
Ś-go Duciu. 6518

Największy Wybór Paryzkich, Norymberskich i Wiedeńskich

ZABAWIE BHE0HTGH

Korzystny Interes.
W punke e dobrze położonym, bo obok 

warsztatów dr. żel. W.-W., jest, do sprze
dania sklep norymbersko-mydlarski, w czę
ści dystrybucyjny. Warunki dogodne. 'Wia
domość Chmie na Ah CO.__________ 6664

enie.

KARETA
trzy-osobowa, nowego fasonu, lekka, ma- 
ło używana.—Ulica Leszno M 13. , 66?0

Pomocnik aptekarski
poszukuje zajęcia w aptece, lub w składzie 
materiałów aptecznych, w Warszawie, w 
Cesarstwie, albo w Królestwie. Wiadomość 
Tło mack ie Aa 9, u felczera Górskiego. 6682

J. ARTZT,
obecnie ul. Oboźna N. 3,6621 

poleca się,, zan. Publiczności na nad
chodzące Święta, jak corocznie wypie
kiem STRUCLI maślanych i 
montowych z anyżem, w najlepszym 
gatunku. Sprzedaż odbywać Się będzie 
w sklepie przy piekarni, oraz w skle

pach własnych;
I Sklep. Aleja Jerozolimska As 15.
II Sklep. Nowy-Świat, róg Chmielnej

Ah 21.
III Sklep. Krak.-Przedmieście 18/39S.
IV Sklep. Krak.-Przedm eśeie A6 415.

specjalnie przygotowująca wstępujących do 
wojska w charakterze ochotników' (wolno- 
opredielajuszezychsia), jako też do szkół 
wojennych średnich. Przewodniczącym szko
ły będzie kapitan batalionu kolei żelaznej 
T. D.—Osoby interesowane raczą się zgła
szać do 1 (13) Stycznia, na ulicę Chłodną 
Aa 36. 6607- 

Ważne dla pp. Wydawców!
Uwiadamia się, że do wydawania i druko

wania pism po ś. p. Janie Pietraszku, niezbę- 
dnem jest zezwolenie najbliższego z żyjącyeti 
krewnych zmarłego Dra Leona Majewskiego, 
radcy sądu, zamieszkałego w Krakowie, ul. 
Szewska Aa 212, w- domu własnym. 6)35-

26 włók, dobre budowlo, ziemia po większej 
części pszenna, dom mie.-zkalny dogodny.- 
Majątek leży w drodze od Rypina do Gołę
bia. w Prusiech.—Bliższa wiadomość u wła
ściciela Ostrów te lub u p. Grassnick- 
Gollub Prussy Zachodnie. 3084

dla fabryki pieców hermetycznych mieszkal
nych.—Osoby życzące zrobić obstalunl.i do
skonałego torfu w Warszawie, po nader 
przystępnych cenach z dostawą, raczą przy
słać oferty,pod lit. A. B. C. do Kantoru te
goż pisma,z nadmienieniem ilości-pro-iektó- 
wauycłi obstalunków w sążniach. 6651

tan SMm 
Warszawska, 

podaje do publicznej wiadomości, że w d. 
15 (27) Grudnia roku b., t. j. w Śiodę i dni 
następnych, z wyjątkiem świąt, od godz. 10 
z rana, w gmachu Komory przy ul. Chmiel
nej Aa 1555, odbywać się będzie licytacja na 
wyprzedaż skonfiskowanych towarów, mia
nowicie: jedwabnych, półjedwabńych, weł
nianych i bawełnianych, guzików i spinek 
kościanych, f rm żelaznych dla cukrowni, 
kloszów rzklannych do lamp, sprzączek że 
laznych, drzewa cennych gatunków dla sto
lami, żelazek do prasowania, cygar, tudzież 
plófn-t lnianego, cienk ego. oraz, rozmaitych 
innyca towarów, których szacunkowa war- 
tość wynosi ogółem nkoło'6,‘;00 rs. 6660

WYSTAWA 
w składzie papiern. inaterjaMWf rysmikowycii i towarów galanteraP 
Władysława BednawskiegOi 

ul. Miodowa Ad 497b. 6611

Zarząd Warszawskiej Artylerji Forte®; 
nej (w Cytadeli), podaje cdo powszechny 
wiadomości, iż w dniu 10 (22) b. m. Ort- 
dnia, o godz. 1 po południu, odbędzie sit 
stanowcza licytacja, bez relicytacji. na do
starczenie dla żołnierzy w roku 1883 mi?" 
sa | udów około 1,500; słoniny do 300 pU' 
dów, mąki, kaszy, grochu, słodu i innych 
produktów, za summę około 2,000 rs.

Życzący podjąć się dostawy wymienionymi 
produktów, raczą się zgłosić w terminie«- 
znaczonym do Zarządu i złożyć vaditni * 
ilości rs. 700 na mięso i rŁ 150 na inne 
produkty, oraz dowody dające prawo zaj
mowania się handlem.

Warunki dotyczące dostawy są do prze); 
rżenia w dniu licytacji do godziny l-'le- 
w południe. 3090 .„

2,000 sztuk starodrzewu
do sprzedania nad Wisłą, blizko War
szawy. — Wiadomość w kantorze S. 
Malhomme & Comp., ulica Hr. 
Kotzebue Jń 3. 3031r-

KASZMIRY £1 
czarno i kolorowe, jako specjał- jj> B 
nośc, oraz n.aterjały wełnią- Lj 
ne du ] okrycia ] alt, futer i doi- Z 
inan.ów, sprzedaje po cenach' la- i_j 

brycznych najian’mj M
M. M A N T E Y, H 

Swięłokrzyzka róg Włodzimierskiej. U« 
tj?-,—er; - ry- .- 5

w krótkim czasie, wynalazku Witolda Czaj
kowskiego aptekarza z Moskwy, przy bul
warze Twerskim, w cenie po kop. 60 i po 1 
rs.—Sprzedaż hartowna i detaliczna, w Ma
gazynie St, Winiarskiego, Nowy-Świat 
AS 62, oraz w Składaen Ma erjałów Aptecz
nych i w Aptekach 6354

Z pozwolenia wyższej władzy >w początku 
1883 r. ma być otwarta

Świeżo wyszedł z druku Katalog Ksią
żek po zniżonych cenach, znajdujących 
się w Księgarni A. H. Kleińsingera 
w’.Warszawie, przy rogu ulic Nowy-Świat 
i Świętokrzrzkiej Afe 1 i na żądanie wydaje 
się bezpłatnie._____________ 6581- ’

W domu przy ulicy Niecałej Aa 3, jest 
po wynajęcia od 1 Stycznia 1883 r.

Piekarnia polska 
Wytaa Feisckiegt,

Mruczą Xr 1O.
poleca Strucle montowe, z any.em, ma- 
Ś’ane, zsparzaue, w najlepszym gatunku, 
uraz przekładane makiem, inassą migdał#, 
wą.—Każda sztuka Strucli, opatrzona 
marką ceny, na co proszę zwrócić 
uwagę Sz. Publiczności.—Sprzedaż od- 
bywa się przy piekarni w sklepie, jak 
również iw Filjach mej firmy, przy uliej 
Senatorskiej Ań 5, przy ul. Długiej, dom Żel. 
chena i Długa Aa 590. Tamże } rzyjmuję 
się obstalunki na strue’e.________ 6675

Majątek Ostrowite,

wi*Wielki wybór towarów ga'amo.jj-j—, , 
der.skich i francuzkich, z którycn dla w 

twiejszego wyboru zrobiona^



ZAPOWIEDŹ NA ROK 1883.

» n

zkie, damskie i OFI-

zka 3& 12, róg Włodzimierskiej

Mając sobie od r. 1875 powierzony komis

v 10
5
2

powszechnych, dzieje wła^ 
idualnym rozwoju.

statystyki, ważniejsze kwesije społeczne i ekonomiezjie. 
irsyrodzoaa w ich rozwoju i praktycznem zastosowaniu.

ze szczególną uwagą na 

Literatura i sztuki piękne: poezja i proza (powieść, dramaty, poematy). 
Korespondencje o różnych szczegółach naukowych.
Sprawozdania i krytyki z piśmiennictwa polskiego i obcego. 
Kronikę z kraju i z zagranicy.
Wiadomości bieżące, naukowe, literackie, artystyczne i społeczne.

w 2-ch gatunkach, sprzedaie się po cenach 
znacznie obniżonych w kantorze E.Wo 
jewód-zki & Uomp., Marszałkowska 34, 
(róg Złotej). 6611

Zaiireszenie Ja przeJpląty ta 
„Postęp Rolniczy", 
wychodzący rou VII pod redakcją Stani
sława Przyniczyńsklego w Bytomiu 
(Beuthen o/G). Pismo to podaje wszystko 
Cokolwiek możo interesować, światłego rol
nika i gospodarza. Zapisywać można w księ
garni pp. Gebethnera i Wolffa w War
szawie. za cenę kwartalną rs. a K. 50. bbol 

Wanienki do gotowania ryb, Naczynia ema- 
łjowane, Młynki paryzkie i Maszynki do ka
wy w kilkunastu systemach, poleca Magazyn 

Edwarda Schreder, 
Senatorska róg Żabiej M31. 6718

ISibljoteka Warszawska. pismo poświęcone naukom, 
literaturze, sztukom i przemysłowi, wychodzić będzie w r. 1883 na 
początku każdego miesiąca zeszytami, obejmuj ącemi najmniej 10 ar
kuszy druku.

Usilne staranie Bibl. Warsz. o utrzymanie perjodyczności nauko
wej w literaturze polskiej; gruntowny rozbiór spraw nie tylko swoj
skich, ale i obcych, społeczeństwo nasze żywo obchodzących; pilna 
uwaga na postęp w rozmaitych gałęziach nauk dokonany, z uwzglę
dnieniem zadania naszej cywilizacji i oświaty narodowej we wszystkich 
kierunkach pracy umysłu ludzkiego; sprawozdania krytyczne z dzieł 
naukowych i literackich, wreszcie ogłaszanie utworów literatury pię
knej, zajmującej nie tylko fantazję, ale całą umysłowość naszą—to są 
ideały, które Bibljoteka Warszawska od lat 40-tu przeszło urzeczywi
stnić pragnie. Program z tych myśli wysnuty i szczegółowo w zeszy
cie Grudniowym z roku 1880 przedstawiony, będzie i nadal celem, 
który Redakcja Bibljoteki Warszawskiej osiągnąć zamierza, a to w na
stępujących działach:

I. Z dziedziny filozofji: rozbiór nietylko systemów filozoficznych, ale najnow
szych kierunków badań filozoficznych.

II. W zakresie feistorji i geografji: obok dziejów powszechnych, dzieje wła 
snego narodu, oraz innych narodów słowiańskich, w ich indywidualnym rozwoju.

III. Z nauki i’','./'.
IV. Nauki przyrodzone
V. Pedagcgja i filolog ja wraz z lini 

sprawy szkolne.
VI. " " ’ ' '

VII.
VIII.

IX.
X.

Wyszedł z druku (w dwóch językach)

Tm Z Im M
Stefana Godlewskiego

Adwokata przysięgłego.
Zbiór Praw obejmuje wszystkie prawa 

w Królestwie Boiskiem obowiązujące, od 
roku 1871 wydane. Cena każdego tomu rs, 1 
kon. 50. Nabywać można w głównej ekspe
dycji (Zielna ł& 20), oraz we wszystkich 
księgarniach. 30961’- 

P* i a ń i eł Ir Przyjniuje zamówienia do gra- 
I laUlOŁnd nja tańców' na wieczorach. 
Zgoda 1, bez litery, mieszk. 35. 6708

Di Małcji Mjotełi Warszawskiej.
ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY

NA ROK

!!Nie na Gwiazdkę!!
lecz na cały rok, wystarczających */2 tu
zina pończoch lub skarpetek bez szwu 
własnego wyrobu, oraz otrzymane na skład.

rs. 12 kop.
6

WYRDBOW
Uladowieckich,

> to: spirytusu, araku, wódek słodkich, 
—ieru i octu, prowadziłem dotąd filję LTa- 
dówki, przy ulicy Nowy-Świat łŁ 74, w do
mu p. Al. Łapińskiego, gdzie przez lat 13 
egzystowałem. Obecnie przeniósłszy filję na 
tęż ulicę pod .V 56, wprost teatru „Nowy-

" Wyszedł z druku i jest do nabycia we 
wszystkich księgarniach:

KSIĘGARNIA 

GEBETHNERA 1 WOLFFA, 
posiada następujące dzieła na składzie głównym: 

O POWINNOŚCIACH 5SATEK i 
wpływie, jaki za swego stano
wiska na społeczeństwo wywie
rać mogą, przez „Lusławę," autor
kę powieści ludowych. Warszawa
1880, rs. 1 kop. 50.

PODZIELONA OSADA, czyli skutki 
rządnoóci i niedbalstwa. Powiast
ka przez „Luśławę“. Warszawa
1881, kop. 15.

'STRASZNE SKUTKI EANIEDEA- 
NEGO WYCHOWANIA. Po
wiastka przez „EjUsław2“. W arsza- 
wa 1880, kop. 15. 3108r-

Prenumerata Hibljotelii Warszawskiej na rok 1883 
wynosi w guberniach Królestwa i Cesarstwa, oraz we wszystkich kra
jach należących do związku pocztowego:

Rocznie . . i-—
Półrocznie .

W Warszawie zaś:
Rocznie . .
Półrocznie . 
Kwartalnie .

Upraszamy o nadsyłanie prenumeraty wprost doEedakcp 
ISibljoteki Warszawskiej, Newy-Swiat, BTr 68, gdyż 
tylko wtenczas może Redakcja brać na swoją odpowiedzialność aku- 
ratną ekspedycję pisma. Równocześnie upraszamy o wczesne 
nadsyłanie prenumeraty, ponieważ do tego musimy stosować ilość 
drukujących się egzemplarzy.

Przyjmują także prenumeratę wszystkie księgarnie w Królestwie 
i Cesarstwie.

Nadmieniamy, że dla informacji czytelników, dołączamy do po
jedynczych zeszytów wszelkie ogłoszenia, które prócz handlu księ
garskiego i antykwarskiego, mogą się także odnosić i do 
innych interesów. Opłata za te ogłoszenia wynosi:

Za ogłoszenie, zapełniające 1 całą stronicę formatu Bibl. Warsz. rs. 5. 
„ „ stronicy „ „ „3.

3105„„ b n * » 2.

na rok 1883,
ułożony przez Jana Piasackiego i Sta
nisława Broniewskiego.—Cena rs. 2, 
z przesyłką rs. 2 kop. 2O.-Skład główny 
w księgarni E. WENDE i Spółki, Kra- 
kowskie-Przedmifesei© 9. 6693 na zsadawmieaie Wie i dar

da, pochodzące z przeziębienia i 
wilgoci.—Cena flakonu większego 
rs, 1 k. 2®, mniejszego k. 66, 
Skład główny w handlu St. Wi
niarskiego, Nowy - Świat 62, 
Sprzedaż w aptekach i składach 
mateijałów aptecznych. 6657

Szwajcarskich
różnej szerokości i gatunków, oraz Koro
nek nicianych znaczny zapas w handlu 
Górskiego, przy ul. Elektoralnej 25, 
Tamże bawełny franeuzkie E., S. C.—D. M. 
C. Paryzka „h la eroix“ zwana, z krzyży
kami, do znaczenia w najlepszym gatunku i 
inne.—Sprzedaż detaliczna 1 hurtowa. 6714

»

„ 50.

Do Polskiego Składu Kici i Jedwabiu, nadeszły transportu Pa. yzkich i Angielskich Szpilek pojedyń- 
czych i dubeltowych, stalowe, szyldkret i rogowe.—Wybór Grzebieni Paryzkich, Gorsetów, Portmo

netek.—Pożądane Ans. Kamasze kortowe męzkie nadeszły.—UL hr. Berga Nr 11. ,^el5

przedpłata w Peter- Ęgplp m Ogłoszenia po 15 kop.
sburgu rocznie 8 rs., od wiersza petitu. Adres
półrocznie 4 rs., kwar- Basti ml Reakcji: Plac W. Tea-
tslnie 2; z I«es- Poczt- ST® US SI trn’ * 10’ Kantor Kra"
rocznie 1O rs., półr. 5 rs., ju w Warszawie, Sena-

kwart 2 rs. 50 kop. ssggjr torska 22.

TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY 
wychodzić będzie w r. 1883 w Petersburgu pod obecną redakcją i na 
dotychczasowych warunkach, w objętości od 16 do 20 stronic druku 
tygodniowo. Obejmuje działy następujące: 1) Artykuły wstępne o 
bieżących sprawach społecznych i ekonomicznych, (pióra Włodz. Spa- 
sowicza, Kaz. Jarochowskiego, Wład. Nowakowskiego, Erazma Piltza, 
Józ. Szyszło i innych); 2) Przegląd polityki zagranicznej i ostatnie 
wiadomości; 3) Ziemie i koionje słowiańskie (kronika bieżąca z Gali
cji, Poznańskiego, Szlązka, Czech, Chorwacji, Serbji, Bulgarji Czarno- 
górza, Niemiec, Austrji, Francji, Anglji, Ameryki i t. d.); 3) Stałe ko
respondencje „Krąju“: z Warszawy (Koroniarza, H. Wernica, A. W. i 
innych), z Wilna (Józ. Sosny), z Mińska (Aleks. Jelskiego), z Białego
stoku (Fr. Glińskiego), z Grodna z nad Tykiezn (Jana Iłgowskiego), 

,z Podola (D-ra Antoniego J.), z Wołynia (hr. J. Dunin-Karwickiego), 
z Moskwy (Szp.), ze Lwowa (Ha.), z Jo.w®(J. A.), z Paryża (T. R. j, 
z Berlina (Sz.), z Wiednia (W. W..), z Londynu (R. W.) i t. d.; 4) Dział 
literacki i społeczny (drukowane i zapowiedziane prace: H. Sienkiewi
cza, Jana Lama, Elizy Orzeszkowej, Włodz. Spasowicza, Józ. Bliziń- 
skiego, Boi. Prusa, T. T. Jeża, D-ra Antoniego J., Marji Konopnickiej, 
Al. Oskierki, Józ. Poznańskiego, Stan. Ptaszyckiego, M. Zdziechow- 
skiego i t. d.; 5) Przegląd prasy (polskiej i rosyjskiej); 6) Wiado
mości bieżące (najnowsze rozporządzenia rządowe, reformy, projekty 
i t. d.); 7) Kronika petersburska; 8) Z Warszawy; 9) Kronika pro
wincjonalna; 10) Kronika powszechna; 11) Dział ekonomiczny (spra
wozdania handlowe i giełdowe); 12) Ogłoszenia.

3109 REDAKTOR i WYDAWCA, Erazm Eiltz.

w sztukach i resztach.

Chustki płócitm i tatjitm. 
Bielizna stołowa, ¥ najlej). JM 

wyprzedąje się
w Magazynie 2841 

Fr. WfflA, 
przy rogu ulicy Wierzbowej i hr.

Kotzebue, tom hr. KmiiisWo. ‘
Swiat,“ mam honor oznajmić, że sprowa
dziwszy świeży transport spirytusu z Bla- 
dówki, takowy na garnce i kwarty po cenie 
fabrycznej sprzedaję. — E*. N. 6641.

Stała sprzedaż 6400

Puchu i Pierzy 
dartych, w najlepszych gatunkach, u Eme
rytki.—Ul. Sienna jiś 19, 1 piętro od front.



50.

Ijo z ozdobną teką rs. 12. — Format gabinetowy z ozdobną

7)

7)
7)

Jś 97 Ajdukiewicz. Skarga dziewczyny, kop. 50.
125 Bakałowicz. Wależjusz kró] polski na weselu S-t Luea, kop. 54. 

,1 Brandt. Puk, puk.w ouieneczko, kop. 50.
29 - • ’ " ■ ’ "
91. '
92

Ijo z ozdobną teką rs. V2. — Format gabinetowy z ozdobną teku 
rs. 5.—Toż samo w Heliogravuracb Fermat Royal bez teki rs. 2S“

16 Loffler. Powrót z Jassvru, kop 50.
17 x
76
94
18
19

136
20
21
22
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
77
78

144
154
37
31
55

126
98

106
23
79
24

155
114
39
40
43
80
81
8j
83
85
86
93
99

111
112
113
25
26
27
41
56
28
42

156
84

100
101
102
138
139

30
142
133
95
96

128
140
141
107
145

3
4

146
123
124

5
31
71
72

127
6

32
87
88
89

134 _______ ,
od 44 do 5; Grottger. Wojna, rs. 4.i kop. 50.
119 Kossak. Czarniecki, kop. 50.

Kościuszko, kop. 50. 
Poniatowski, kop. 50. 
Sobieski, kop. 50. 
Matka chrzestna, kop. I 
Pod Wagram, kop. 50.
Nowe targowisko w Krakowie, kop. 50,

— Odpust na wsi, kop. 50.
— Nowy rozkaz, kop. 50.
— Propozycja, kop. 50.

Kotarbiński. Gondola, kop. 50.
— Libelle. kop. 50.
—• Wieńczenie Heimów, kop. 50.

Kotsis. Zaloty, kop. 50. 
Kowalski. Powrót z iarmarku, kop. 50.

— Odpoczynek n i polowaniu, kop. 50.

— Kobziarz, rs. 4 i kop. 50.
— Kataryniarz, rs. 4 i kop. 50.
— Sen nocy letniej, kop. 50.

Kradowski. Chrystus nauczający w kościele, rs. 10, rs. 4 i kop. 50.
— Powrót z Golgoty’ rs. 10, rs. 4 i kop. 50.
— Ś-ta Cecylja, rs. 4 i kop. 50.
— Stracona nadzieja, kop. 50.

Karelia. Rybka, kup. 50.
Łesser. Wanda, kop. 50.

— Skarbek Habdank. kop. 50.
— .Miody Bolesław lll-ei 109't r., kop. 59.
— Oblężenie Trębowli w r. 1675, kop. 50.
— Ostatnie chwile Kopernika, rs. 4 i kop. 50.
— Królowa Jadwiga oczekująca Władysława Jagiełłę, kop. 50.
— Pożegnanie Św. Jadwigi z Henrykiem 1241 rż, kop. 50.
— Św. Jadwiga jod Lignicą 1241 r., kop. 50.

120
121
122
143
147
1,48 — jMowe targowisko w anuow e, zop. ov,

7 Kossak i Brodowski, Bitwa pod Beresteezkiem, kop. 50.
8 Kostrzewski. Sprawa o gęś, kop. 50.
9 — Powrót z jarmarku, kop. 50.

10 — Adwokat przed sprawą, kop. 50.
11 — Adwokat'po sprawie, kop. 50.
12 — : Klient przed sprawą, kop. 50.
13 — Klient po sprawie, kop. 50.
33 • ■ ■' ' ■ -

149
150
151 ]
152
153
137 ]
73 i
74 .... r_______ , _.r. ...
90 Kozakiewicz. Zabawa w kaźni, rs.. 10, rs. 4 i kop. 50.

103' ’ ” • ' ■’ ' ’
104
135
108
109
110
157
14
15
34
35
36
54
75

115
116

Ni 117 Lesser. Królewicz Jan Kazimierz uwięziony we Francji 1639 r., kop. 5'1
„ 118 — Władysław Łokietek uchodzi z Krakowa 1290 r., kop. 50.
„ 105 Lipiński. Niedźwiedziarz, rs. 4 i kop. 50.
„ 129 — Tandeeiarz, rs. 4 i kop. 50.
„ 130 — Dziewczyna wiejska z pod Krakowa, kop. 50.
„ 131 — Chłopak wiejski z ped Krakowa, kop. 50.
„ 132 — Niedziela zielna, kop. 50.

— Śmierć Stefana Czarnieckiego, kop. 59.
— Epizod z napadu Turków na Polskę, kop. 50. 

Lawy. Zadżumiona, rs. 4 1 kop. 50. 
Maleszewski. Grajek, kop. 50.

— Miodek, kop. 50.
— Zosia, kop. 50.

Matejko. Wit Stwosz, ko,. 50.
— Jan Kazimierz w czasie pożaru Krakowa, rs. 4 i kop. 50.
— Zygmunt i Barbara, rs. 10, rs. 4 i kop. 50.
— Zygmunt i Barbara, kop. 50.
— Kazanie Skargi, kop. 50.
— Czytanie wyroku śmierci, kóp. 50.
— Wieszczba ukraińskiego lirnika, kop. 50.
— Śmierć Przemysława, kop. 50.
— Otrucie królowej Bony, kop. 50.
— Wierzynek, kop. 50.
— Michał Sędziwój, rs. 4 i kop. 50.
— Bolesław Śmiały, kop. 50.
— Mikołaj Kopernik, kop. 50.
— Stańczyk, kop. 50.
— Bolesław Rogatka, kop. 50.
— Maciek Borkowicz, kon. 50.
— Śmierć Wapowskiego, kop. 50.
— Zawieszenie dzwonu Zygmunta 1520 r., kop. 50.
— Urszulką, kop. 5’>.
— Wilczek, kóp. 50.
— Obr?.ęd chrztu Królev.ieza Władysława Warneńczyka, kop. 50.

Maszyński. Rok 1812-ty, kop. 50. 
Miller. Leszek Biały, kęp. 50.

— Zamoyski odwiedzający Kochanowskiego, rs. 4 i kop. 50. 
Mroczkowski. Kulig, rs. li’, rs. 4 i kop. 50. 
Pilecki.'Przebudzenie się Goplany, rs. 4 i kop. 50. 
Piątkowski. Zima, w stepie, rs. 4 i kop. 50. 
Piotrowski. Wieczór flisaków na Niemnie, kop. 50 
Pruszkowski. Rusałki, kop. 50. 
Redlich. Krytycy, kop. 5 
Rosea. Na wyścigach, kop. 50. 
Rossowski. Skazana, rs. 10, rs. 4 i kop. 50. 
Siemiradzki. Elegia, rs. 10, rs. 4 i kop. 50.

— Jawnogrześnica, kop. 59.
— Pochodnio Nerona, rs. 10, rs. 4 i kop. 50.
— Widok Sorrento, kóp. 50.
— Sprzedaż amuletów, rs. 4 i kop. 50.
— Rozbitek żebrząer, rs.- 10, rs. 4 i kop. 50.
— Wazon czy Kobietę? rs. 10, rs. 4 i kop. 50.
— Taniec wśród mieczów, rs. 10, rs. 4 i kop. 50.
— Za przykładem Bogów, rs. 10, rs. 4 i kop.' 50.
— Epizod z czasów Cezaryzmu, rs. 4 i kop. 50.
— Qn i Ona, rs. 10, rs. 4 i kop. 50.
— Na Kaprei za Tyberjusza, rs. 10, rs. 4 i kop. 50.

Odpoczynek iairycjusza, rs. 4 i kop. 5J. 
Widoczek, kop. 50.

Simler. Śmierć Barbary, kop. 50.
. — . Przysięgą Jadwigi, kop. 50. 

Streit. Czaty, kop. 50. 
Suchodolski. Czerkiesi, kop. 50.

— Wjaza Sobieskiego do Wiednia, kop. 59. 
Sypniewski. Toast weselny, kop. 50.

— Konrad Wallenrod, kop. 50. 
Szwojnicki. Kąrabela czy Szpada, kop. 50. 
Wyczałkowski. Maryna Mniszech, kop. 50 
Żmurko. Kleopatra, kob. 50.-

— Kazimierz Wielki i Esterka, rs. 4 i kop. 56
— Napój.miłośni', rs. 4 i kop. 59.
— Śmierć Agrypiny, rs. 4 i kop. 50
— Sfinks, rs. 4 i kop. 50.

9 MAURYCEGO ROBICZKA
O "W "W -A- ZE3 S Z "W X ZE,

Krakowskie-JPrzedmieście Nr. 41 i Marszałkowska Nr 51,

JlOf# MALARZY POLSKICH,^
w 3-oh Formatach: i-go formatu wielkość z kartonem 26*4/35. Cena rs. 10 za sztukę, oprawa od rs. 3 kop. 50 do rs. 8.—2-go Formatu 
wielkość z kartonem 20/27’4. Cena rs. 4 za sztukę, oprawa od rs 2 kop. 50 do rs. 5. 25 sztuk z teką rs. 1OO.—3-ci Format Gabineto

wy. Cena kop. 50 za sztukę, do 14 sztuk dodaj e się bezpłatnie teczka.

— Obozowisko w Harthuzen, kop. 50.
— Powitanie stepu, rs. 10, rs. 4 i kop. 50.
— Bitwa pod Wiedniem, rs. 10, rs. 4 i k«p. 50. 

Brodowski. Jazda na ku lig, Jazda na kulig, kop. 5(1
— Mohort, kop. 50.
— Straż ognlow^a Warszawska, kop. 50.

Buchbinder. Handlarz starzyzny, rs. 4 i kor. 50. 
Butowt-Andrzejkiewicz. Kar. Jan z Medici i Pomp -Laetus, rs. 4 i k. 50.

— Jan Kochanowski przy zwł. Crszulki, rs. 4 i kop. 50.
— Gra w kości o zdobycz, kop. 50.
— Władysław Łokietek w Ojcowie, kop. 50.
— Chrystus przy wraca wzrok niewidomemu, kop. 50. 

Chełmiński. Polowanie w XVIII stuleciu, rs. 4 i kop. 50. 
Chlebowski. Sprzedaż niewolnicy, kop. 50.
Cynk. Miecznik i Mąrja, kop. bO.
Dylczyński. Stłuczony talerz, kop. 50. 
Ejsmond. Aby tylko w dobrem zdrowiu, kóp. 50.
Eliasz. Żółkiewski pod Ceeorą; kop. 50.

— Chodkiewicz pod Choeimem, kóp. 50. 
Gerson. Zachwycenie, kop. 50r

— Kopernik w Rzymie, rs. 4 i kop. 50.
— Kiejstut i Witold, kop. 50.
— Kazimierz Wielki: rozdający ehleb biednym, kop. 50.
— Jim Sobieski w Wilanowie, kop. 50.

Gierymski. Wieczernice, kop.’50.' 
Głębocki. Sierota, kop. 50. •
Gottlieb. Szylok i Jessyka, rs. 4 i kop 50.

— Uriel Acosta, rs. 10, rs. 4 i kop. 50.
— Modlący się żydzi, rs. 10, rs. 4 i kop 50. 

Gramatyka. Z napauu Tatarów na Sandomierz 1259 r., kop. 50.

Wydanie Oddzielne Albumu Malarzy Polskich.
3 ® Matejko 21 fotogr. gabinetowych z teczką rs. 10 kop. 50. — Siemi* 

radziła 14 fotogr. gabinetowych z teczką rs. 7.—Lesser 10 fotogr. 
gabinetowych z teczką rs. 5.______ .___________________

m Artura Grottgera. 1. Wojna czyli w Dolinie łez. 
taj li fotografji.—Format Foljo z ozdobną teką rs. 20.—Format półfo

KATALOG FOTOGRAFJI

Artura Grottgera. 2. Szkice Pośmiertne.
28 fotogr. formatu gabinetowego.—Całość w ozdobnej teczce rs. £4. fi

^4.
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Do sprzedania za cenę nizką

Noże stołowe, desserowe. 
Brzytwy, Scyzoryki, Nożyczki. 
Noże kuchenne, Tasaki.

z najlepszej angielskiej stali, w zna
cznym wyborze, poleca

Świeczki parafinowe, 
Łichtarzyki i różne 
zdoby choinkowe, pole
ca Główny Skład Zapałek 1T. 
Kozłowskiego, dawniej 
Dzisiewskiego, Senatorska 2 5.

FABRYKA: Nowolipki % 33.

Skład główny: Długa 27
HOTEL POLSKI 3024

SALA 
LICYTACYJNA 
Miodowa Nr 10.

Wyprzedają obecnie każdodziennie od 9 
rano do 8 wieczorem, z wolnej ręki w swych 
magazynach towary galanteryjne w wiel
kim wyborze: Bronzy stylowe ś roccc- 
co, wyroby skórzane, pluszowe, z drze- 

' wa, Albumy, Nessesery podróżne i do 
robót damskich, Wachlarze, Lichtarze, 
Kandelabry, Tace drewniane i blaszane. 
Serwisy porcelanowe, Majoliki, Ta
lerze i Wazony ozdobne z terracotty 
i t. p.—Ceny nader nizkie.—PP. Handlują
cym ustępuje się rabat.

W dnia 17 b. m. w Niedzielę Magazyny 
Bali otwarte będą od godziny 10 rano do 4 
po południu._________________ 3042r-_____

I13T • "S 6672

Chmielna X? 4,
poleca: mleko świeże 3 razy dziennie, mle
ko zbierane, śmietankę, śmietanę, masło bo- 
lone i świeże, masło śmietankowe i sery ró
żne.— Mleko na żądanie odsyła się do mie
szkań.  6327

oraz Szeslong, Sofa, Biurko, Materaca u ta
picera, Rymarska A 4. 6615

>

oa 8 Lipca 1882 y. przeniesiona zosta
ła do domu własnego, ul. Czerniaków- 
ska wprost ©ornej Jfe 68. 1893r

Nowo otworzony Magazyn 
Sukien i Okryć damskich 
poleca się Sz. Publiczności, z wielkim wy
borem gotowych rzeczy, po nader nizkieh 
cenach.—Przejazd J6 2, piętro 1. 6680

Kancjonowane Biuro NauczycielsKie 
A®Y DAiERAO, 
Krakowskie-Przedmieście Jś 36 (390), wprost 
Saskiego-Plaeu, rekomenduje Guwerne
rów i Nauczycieli, obojga płci tak krajo
wców’ jak i zagranicznych, Bony różnych 
narodowości, Osoby do towarzystwa i "za
rządu gospodarstwa, tndzież Korepetyto
rów.' 6624

parowe, działające za pomoeą lampki spiry
tusowej, po nader nizkieh eenaeh wyrabia i 

posiada w wielkim zapasie 
M. Grodzieński, MECHaNlĘ, 

"warszawa.—No wy-o wiat w podwórzu
vis-arvig uhęy WnteeMej 6554

NA GWIAZDKĘ
Firma „ERY”

W pałacu hr. Krasińskich, przygotowa
ła duży wybór sukienek i innych przedmio
tów galanteryjnych, z ezem poleca się wzglę
dom Szan. Publiczności.66o9

i «A
I dla uczącej się młodzieży najstosowniejsze

NA GWIAZDKĘ. 
MAGAZYAY GALAXTEKJI

Wierzbowa Ir 3, wprosi gmachu Teatralnego i Miodowa Ir 1, 
otrzymały w wielkim wyborze z osobiście poczynionych zakupów w Paryżu i Wiedniu: ®rosa» / 
zy, Nastawy biurkowe, toaletowe i buduarowe,Albumy, JSTessesery, Wa- y 
chlarze, Wyroby skórzano-galanteryjne, imitaęyjmą i (J
fantazyjną, JPerfumy angielskie, Łaski, JParasole, Krawaty.— Wszystkie A 
przedmioty odznaczające się wykwintnym gustem, wyborow. gatunk., przy cenach umiarkowanych. W 

UWACrA. W Magazynie przy ulicy Wierzbowej, znaczny wybór Elękawicze& O 
Paryskich i Wiedeńskich, Z PIERWSZORZĘDNYCH FABRYK. 2959

Skład Płótna, Bielizny i Haftów

R. JANKOWSKIEGO,
15. Krakowskie - Przedmieście

(dom hr. Potockiego), poleca:
PŁÓTNA w różnych gatunkach.
BIELIZN® damską i męzką gotowa.
POŃCZOCHY i SKARPETKI.
KAFTANIKI wełniane.
BARCHANY
CHUSTKI jedwabne na szyje.
KOŁNIERZYKI i MANKIETY.
KRAWATY męzkie.
CHUSTKI jedwabne i płócienne, kolorowe do nosa.
CHUSTKI płócienne, irlandzkie i belgijskie.
BIELIZN? stołową.
FIRANKI w wielkim wyborze.

CEWY STAŁE, JTIZKJCĘ

WŁ NOWICKIEGO
w WARSZAWIE. Marszałkowska 40; w ŁUBŁIIIE, Krak.-Przedmieście, 

polecają Szanownej Publiczności swe znaczne zapasy odstałych naturalnych 

Bordowskich, Węgiersk., Burgundzkich, Reńskich i Hiszpańskich. 
Kumów, Koniaków i Likierów zagranicznych, oraz l®iwa i JPorteru angielskiego,

tak sprowadzanego w butelkach jak i zlewanego tu na miejscu.
Wszystkie wyżej wymienione artykuły sprowadzane wprost od najznakomitszych producentów, 

posiadam zapasy win sprowadzanych przed podwyższeniem cła i za lepszego kursu naszej waluty. 

Wysyłka na prowincję uskutecznia się szybko i porządnie.
Cenniki wysyłają się franko.

W ciągu czternastoletniej mojej działalności handlowej, stali moi Klienci mieli sposobność przeko
nać się, że prowadzę handel racjonalnie, poprzestając na zysku uczciwym i umiarkowanym, i dla tego sta
nowczo twierdzę, że nawet JW. i W W. Panowie, którzy sprowadzają na swe potrzeby Wina z zagranicy, 
narażają się tym sposobem na kłopoty oczyszczania i zlewania wina, które często w skutek nieumiejętnej 

. roboty psują się—przy moim systemie doliczania tylko rzetelnie należnego mi zysku, będą z mojej obsługi 
zupełnie zadowoleni, tak co do jakości towaru jak i ceny, bodaj czy nie niższej od tej jaka im dotychczas 
wypadała. Domy bowiem zagraniczne w o^óle a szczególniej te, które pod fikcyjną firmą (często wcale 
nie egzystujące), nie mogą sobie wyrobić zbytu poważnego u Kupców, zasadzają swoje operacje na wyzyski
waniu Klientelli prywatnej, za pośrednictwem przejezdnych faktorów lub nawet i stałych swych przedsta
wicieli tak zwanych „czwartycll rąk/* na utrzymanie których ponoszone ogromne koszta zwracają 
sobie wyzyskiwaniem odbiorców. Mówiąc jaśniej, jeżeli Kupiec zaopatrujący się u poważnych producentów 
płaci np. za Okseft Wina 400 franków, to Osoba prywatna, obsługiwana przez owe „czwarte rece** 
zapłaci za taką samą ilość i jakość od 600 do 800 franków. ...

Do objaśnienia rzeczywistego stanu rzeczy skłania mnie ten powód, że wyżej wymienione operacje 
przynoszą nie tylko szkodę samym odbiorcom, ale również stanowią uszczerbek dla miejscowego handlu, 4 
a nadto rekrutują do swych operacji ludzi, którzyby mogli służyć Społeczeństwu w czystszych sprawach.

"Wl. IWsJwie*lii. ffi

eotrzebni sa do nauki szycia na maszynie. 
Wiadomość" w biurze Ogłoszeń Raichman i 
frendler, Senatorska 22. 3098

Fabryka Bilardów

itj,

^
^
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TSTO'WE TDZEEŁJL 
otrzymane przez

Księgarnię, Skład Nut i Fortepianów
GEBETHNERA I WOLFFA

"W WARSZAWIE:
Barański A. Dr., Chów koni poprzedzony 

wykładem ogólnych zasad hodowli 
zwierząt gospodarskich. Część I, Lwów, 
za całość rs. 5 kop. 60.

Besson X., Bóg-Człowiek, nauki przez... 
wypracowane, a przez wszystkie pi
sma i dzienniki katolickie we Francji 
za arcydzieło uznane. Dzieło w pol
skim przekładzie znacznie powiększo
ne. Wilno rs. 1 kop. 50.

Borucki M., Ziemia kujawska pod wzglę
dem historycznym, geograficznym, ar
cheologicznym, ekonomicznym i Sta
tystycznym. Zeszyt 2 i 3 Włocławek, 
po kop. 25.

Bucawiński Leon, Weterynarja popu
larna- czyli sposób zapobiegania i le
czenia chorób u zwierząt domowych. 
Praca nagrodą konkursową uwieńczo
na przez Tow. Czytelni ludowych wPo- 
znaniu. Poznań, kop. 40.

Chmielowski Ks. Ant, Kazania na Nie
dziele i Święta całego roku, miane 
w kośejele S-gó Krzyża w Warsza
wie. Tom II. Kraków, rs. 2.

Czarnik Br., Żywot Łukasza Górnickie
go. Lwów, rs. 1.

Dla czego trzeba konia zamłodu nakładać 
do pracy i jak to czynić należy. Lwów, 
kop. 15.

Drucki—Lubecki książę A.. Kilka my
śli w przedmiocie reorganizacji admi
nistracyjnej, przekład z francuzkiogo 
kop. 60.

Dumas A., Hrabia Mante-Chrlsto. Wyda
nie drugie poprawione. Tom I i II. 
Lwów, za całość rs. 6.

Dunin—Borkowski Hr. Jerzy, Spis 
nazwisk szlachty polskiej. A do J. 
Lwów, za całość rs. 3.

Encyklopedja wychowawcza. Tom drugi 
zeszyt 8-my (całego dzieła zesz. 16), 
kop. 40.

Estreicher Karol Dr., Aleksander Kre
mer. Lwów, kop. 10.

Euripides, Helena. Tragedja przedstawio
na roku 413 przed Chr., przekład Z. 
Węclewskiego. Poznań, kop. 50.

— Herakles szalony. Tragdja przedsta
wiona około r. 422 przed Chr.. prze
kład Węclewskiego. Poznań, kop. 50.

— Herąklidźi. Tragedja przedstawiona 
w pierwszych latach wojny pelopo- 
neskiej, przekład "Węclewskiego. Po
znań, kop. 50.

— Hiketydy czyli błagające opieki. Tra
gedja' przedstawiona około r. 420 
przed Chr., przekład Węclewskiego. 
Poznań, kop. 50.

— Jon. Tragedja przedstawiona w 4 ro
ku, 87-ej Olimpiady t. j. r. 429 przed 
Chr., przekład Węclewskiego. Poznań, 
kop. 50.

— Medea. Tragedja przedstawiona w r. 
431 przed Chr., przekład Z. Węclew
skiego. Poznań, kop. 50.

— Tragedie, przekład Z Węclewskiego. 
Część III. Poznań, rs. 3.

— Trojanki. Tragedja przedstawiona w 
415 przed Chr, przekład Z. Węclew
skiego. Poznań, kop. 50.

Gaume Ks., Dokądżeśmy zaszli? (on en 
sommes nous)? studjum nad wypadka
mi 1870—71 r. Z fr. przez Ks. S. S. D. 
Wilno, kop. 75.

Gawroński Er., Podręcznik praktyczny 
o plantacji buraków cukrowych. Pra
ca konkursowa uwieezona, pierwszą 
nagrodą przez Zarząd Centralnego 
Tow. Gospodars. w W. Ks. Poznań- 
skiem. Poznań, kop. 50.

Goldfluss Sz., Oóżka kaleki. Powieść 
osnuta na tle ustnie podanego szkicu, 
kop. 75.

Gostkowski Roman Baron, Inżynier, Teo- 
rja ruchu kolejowego zastosowana do 
praktyki, z 52 rys. w tekście i jedną 
tablica, 2 tomy. Lwów, rs. 8 kop. 50.

Gruszewski Artur, Wykolejony. Now.el- 
!a, kop. 50-

Historja i pieśni pamiątkowe o cudow
nym obrazie Matki Bos. Częstochow. 
.Częstochowa, kop. 10.

Jokay fii-, Serce kamienne. Powieść, 3 to
my, rs. 3.

Kaczkowski Antoni Dr., Teoretyczna 
i praktyczna nauka weterynarji ho
meopatycznej, czyli homeopatyczny 
sposób leczenia zwierząt domowych. 
Z 8 drzeworytami. Lwów, rs. 3..

Kalderon, Życie snem (la vida es sonno). 
Dramat dziejący się w Polsce w prze
kładzie J. Szujskiego. Lwów, rs. 1.

Kalendarz kieszonkowy dla gospodarzy 
wiejskich na rok 1883, wydany stara
niem Tow. gosp, galicyjskiego, a za 
współpracownietwem Profes. krajów, 
wyższej szkoły rolniczej wDublanach, 
pod redakcją Dr. Jul. Aua. Lwów, 
rj. 1 kop. 40.

Kalendarz lekarski na rok 1883, ułożył 
Dr. J. Stella-Sawicki. Lwów. rs. 1.35.

— na rok zwyczajny 1883. Kolęda dla 
gospodyń, przez autorkę 365 obiadów, 
rok ósmy, kop. 50.

Kamocka Józ., Praktyczny ■wykład nauki 
języka polskiego. 'Wydanie 5-te po
prawne kop. 60.

Kętrzyński W. Dr., O 1 udności polskiej 
w Prusicch niegdyś Krzyżackich, z 3 
mapami. Lwów rś 5.

Kitowicz Ks,, Opis obyczajów i zwycza
jów za panowania Augusta III. Wyd. 
nowa przejrzane, z przedmową Wład. 
Zawadzkiego, .2 tomy, rs. 3.

Kolmar Józef Biskup Moguncki. Kazapia 
postne w języku niemieckim spisane. 
Przełożył na język polski ksiądz S. 
Prus. Konin, kop. 50.

Korytko wski Jan Ks., Prałaci i kano
nicy katedry metrop. Gnieźnieńskiej 
od r. 1000 do dni naszych, podłóg źró
deł arehiw. op. ks. Korytkowski. Ze
szyt 5—10-go. Gniezno, po rs. 1.50.

Korzon Tadeusz, O naucz: n u historji 
z powodu zamierzonej reformy szkół 

_ średnich w Galicji, kop. 30|
Kosiński Roch, Zasady sztuki drzewo

rytniczej (ksylografii), czyli reguły 
dobrego rytownietwa, rs. 1.

Koźmian Stan., Dzieła dramatyczno Szeks
pira w skróceniu, z przytoczeniom 
celniejszych ustępów, opowiedziane 
przez Staniał. Kaźmiana. Tom I. Król 
Jan, Ryszard II, Henryk IV, Henryk
V, Henryk VI, Ryszard HI, Henryk 
VIII. Poznań, rs. 2 kop. 50.

Krasickiego Ign., Wybór dzieł, tom III. 
(Bibli. klassyr. Polskich V). Lwów, 
rs. 1 kop. 20.

Kraszewski I. J., Bajeczki z 6 ilustra
cjami Andriolliego. Lwów, rs. 1.50.

Kryński Ad. Ant., O pisowni polskiej 
wraz z objaśnieniami niektórych form 
językowych, kop. 45.

Kubala Ludwik Dr., Jerzy Ossoliński, 
2 tomy. Lwów, rs. 6.

Kwiaty i poeżje. Wydanie drugie ■ po
mnożone utworami M. Konopnickiej 
i Ad. Pługa. (Wydanie M. Fajansa), 
w kartonie rs. o kop. 50, oprawne 
w atłas ze złoceniem rs. 8.

Leliwa Ludwik P., Jan Sobieski i jego 
wiek. Dzieło najfśane na dwuwieko- 
wą rocznicę oswooodzenia chrześeiań- 
Btwa i Wiednia. Tom 1. Kranów rs. 2.

Lisicki H., Antoni Zygmunt Heleel 1808— 
1870. Tom I. Lwów, rs. 5.

Łuczkiewicz Prof. Dr., Wykład ropu- 
larny o błędnicy, na użytek publicz
ności nielekarskiej. Wilno, kop. 60.

Niemojowski Ludwik, Gawędy, is. 1.
Nitkowski Aleks., O kierunku hodowli 

owiec, Płock, kop. 15.
Orda Napoleon, Album widoków Polski, 

przedstawiających miejsca historyczne 
od początku Chrześcijaństwa w tym 
kraju, oraz stare ru ny zamków obron
nych w gub. Wąrsz. Kaliskiej, Piotr
kowskiej i Kieleckiej, rs. 10.

Osiecki Ks. J., Historja cud. obrazu Naj. 
M. Panny na Jasnej Górze, w której 
są opowiedziane dzieje cud. obrazu, 
czerpane z źródeł historycznych, z ry
ciną. Częstochowa, kop. 20.

— Nauki parafialne ludowe, na n‘edzielę 
całego roku. Tom II. Częstochowa, 
za 2 tomy rs. 1 kop. 30.

— Sposób najdogodniejszy do odprawia
nia pielgrzymki na Jasną Górę w Czę
stochowie, kop. 7’/3.

Otto Łeop. Dr., Be’trag żur Geschiehte 
der ewangeliseti-augshurgisehen Ge- 
meinde zu Warschau, in den Jąlhren 
1650—1781, naeh den altesten Quiefcfen. 
zusammengestellt, rs. 1 kop. 20.

Ożyński B., Skarbiec odkryty bogactwa, 
piękności i wszystkich prawideł za
sadniczych, mowy i pisowni polskiej. 
Kraków, rs. 2.

Pamiętnik fizjograficzny, wydany sta
raniem E. Dziewulskiego i Br. Znato- 
wicza. Tom II, z 32 tablicami rysun
ków, rs. 7 kop. 50.

Pamiętnik Towarzystwa nauk ścisłych 
w Paryżu, tom XII. Paryż, rs. 8.

Paskudnik zdarzenie prawdziwe, opisał
W. G. Lwów, kop. 20.

Pelczar J, Ks., Prawo małżeńskie kato
lickie z uwzględnieniem prawa cy
wilnego obowiązującego w Austrji, 
w Prusach i w' Królestwie Polskiem. 
Zeszyt 1-szy. Kraków, za całość rs. 3.

Plebanhiewicz Winc., Nauki religijne. 
Zebrał i wydal ks. Sadok Barącz. 
Tom I. Lwów, rs. 1.

Pocieszycielka strapionych Marja. Zbiór 
nabożeństwa katolickiego. Częstocho
wa, rs. 1 kop. 20.

Podbereski Andrzej, O Kimmeryjskich 

pomnnikach w Krymie, z 2 tablicami. 
Kraków, kop. 45.

Podróż S-tej Anieli Merici do Ziemi Ś-tej. 
Poznań, kep. 25.

Pomniki starodawne, prawa polskiego, 
tom VII, zeszyt I. Wydany staraniem 
komisji prawniczej ak. umiejętności. 
Acta expediotum hellicarum | alati- 
natus calisiensis et poznaniensis in 
Valaehos et in Turcos anno 1497— 
1498 in archive rogio poznaniensi 
asservata. Edidit Michael Dobrzyński. 
Kraków, rs. 2 kop. 60.

Rej z Nagłowic Mikołaj, Wizerunek 
własny żywota człowieka poczciwego, 
według wydania z r. 1560, wydał St. 
Ptaszycki. Zeszyt 2 i 3-ei rs. 1.50.

Roboty z tektury, Zajęcie dla dzieci we
dług melody froeblowskiej ułożono. 
Serja II, w ozdohnein pudełku rs. 1 
kop. 20, obiedwie serje wjednein pu
delku rs. 2 kop. 20.

Rocznik zarządu Akademji Umiejętności 
w Krakowie, rok 1881, Kraków rs. 1.

— zbiorowy prac naukowych za rok 1881, 
rs. 1.

Rossignoli O. G., Cuda Boże w S-tych 
duszach czyścowych, przekład z fran
cuskiego. Wilio, kop. 75.

Rozprawy i sprawozdania z posiedzeń 
wy.izmłn hi st. filozoficznego Akademii 
Umiejętności, lorn XV z 2 tablicami 
litograf Kraków, rs. 2 kop. 60.

— i sprawozdania z posiedzeń wydziału 
mate natyczno-przyrodńiczego Akade
mii Umiejętność1. To.n IX, (z 9 tabli
cami litografowanemi), rs. 3 kop. 50.

Schmidt Oskar, O zwierzętach, przetlu- 
mr.ezył Dr. S. Kruszyński, z 45 ryci
nami. Lwów, kop. 80.

Schwartz Z. M., Praca uszlachetnia, po
wieść z życia rzeczywistego, wzdanio 
tizecie. Lwów, rs. i kop. 80.

Siedlecki J. Ks., Śpiewniezek zawierają
cy pieśni kościelne z melo-.ljami, dla

młodzieży szkolnej. Wyd. 3-cie r ’ 
ków, kop. 30. ■ ' Kra-'

Sofokles, Aj as, tragedja, przełożył
kiego An. Mierzyński, kop. 40 8

. — Antygona tragedja, przełożył Jan On.
bek. Kraków, kop. 50. U"

Sprawozdanie komisji fizjograficznej, obet
mujaco pogląd na czynności dozonań# 
w ciągu roku 1881, oraz materiały jU 
fizjografii Galicji, tom XVI. Z 2 dru 
kowanemi i 3 litografowanemi tabłiZ 
eami. Kraków, rs. 3 kop. 50 : ’

Starzyński Leopold Hr., Sen Trefnisia
komedjo-dramat w 3 aktach wierszem’ 
Lwów. kop. 45.

Uprawa chnrelu przez Z. G. Lwów, lf 25 
— esparcetiy, lucerny, seradelli’ ńar’ 

ehwi. burakdw i kartofli, przez A 7* 
i Z. G. Lwów, kop 16.

Urbanowska Zofja, Cudzoziemiec, oto- 
wiadanie, przez autorkę „Znakomito! 
ści“, rs. 1.

Wiadomości z nauk przyrodzonych ze
szyt II. kop. 80.

Wilczyński, Medytacje kawalerskie. Przy, 
•gody | ana Kleofasa, opowiedziane 
.przez autora „Kłopotów starego ko- 
’mendata“. Lwów, rs. 1 kop. 50.

Zbiór wiadomości do Antropoloyii kra
jowej, wydawany staraniem komisji 
antropologicznej Akademii Umiejętno
ści w Krakowie. Tom VI. Kraków 
rs. 5 kop. 50. - •

Zieliński Władysław, August II i Au
rora Koenigsmarek, powieść osnuta 
na tle historycznym z czasów Augu- 
sta II Sasi, tomów 2. Lwów, rs. 1.80. 

Zoologia plastyczna, czyli modele zwie
rząt do nauki poglądowej i do ry
sunku. Ser. I, zwierzęta domowe. Z do
daniem kajetu i ołówka, w ozdobneiu 
pudełku rs. 2.

—o—
Do nabycia w znaczniejszych księgarniach 

w War.zawio i na prowincji. ' 30911

HOTEL ANGIELSKI
m? jWJiT jUl ®

KOSIŃSKIEGO.
Po zupełnem przekształceniu tejże i urządzeniu z całym komfortem, zastosowanym 

do wymagań obecnych, poleca
Szanownej Publiczności

jedzenia przygotowane pi zez nnjzdoir.iętszyeh kucharzy—Wina i napoje z pierwszorzę
dnych firm zagranicznych.—Gabinety i salony z fortepianami, dla mniejszych i liczniej-'- 
szyrh zebrań, wesel i innych uroczystych obchodów,

j a k o t e ź
na nadchodzącą Wigilję, irzyjmuje zamówienia na kolacje tak u siebie jak i do domórł 
li tylkn do. Piątku, to je-1 do 22 Grudnia b. r.

W Święta Bożego Narodzenia, Zakład, bez przerwy otwarty będzie. 3103

Księiania i SM Nut 
Ł WHBE i Spółki, 

Krakowskie-Przedm. 9, zwyczajem 
lat dawnych przygotowała i w tym roku 

M GWIAZBK5 
obfity wybór książek ozdobnych, naj
rozmaitszej treści i dla każdego wie
ka. — Poleca przytem bogaty zapas Nut 
w pięknych oprawach, Atlasów geo
graficznych, Gier i Łamigłówek, mię
dzy temi Budownictwo dla chłopców z ce
giełek różnokolorowych. _______ 6'310-

Księgaraia. SkM Hut i Fortepianów 
GMTltaA 1 WOLFFA 

w WARSSAWIE,
posiada na Składzie Głównym dzieło p. t.; 

0 kobiety 
(La femme studieuse),

. przez
X. DUPAMLOUP, 

Biskupa Orleańskiego. 
Spolszczył

Ks. Zygmunt Chefmicki.
Kop. 90.

—o—
Do nabycia w znaczniejszych księgarniach 

w kraju i zagranicą.2970r 
Są do nabycia u G. Sennewalda, oraz 

we wszystkich księgarniach kompozycje

grywane w Teatrze Rozm., oraz na balach: 
Złoty Mazur, na fortepian kop. 30.
Marzyciel-Mazur, z pięknym portretem 
panny Marji Wisnowskiej, k. 30. 6631-

!Na Gwiazdkę!
Koniki większe i mniejsze dla dziee;.— 

Ulica Królewska A 25. 6656

Nakładem Księgarni Katolickiej
D-ra Władysława Miłkowskiego

w Krakowie,
wyszła świeżo w czwartein już wydaniu 

książka do nabożeństwa, pod napisem:

na wszystkie niedziele, święta uroczyste i ko
ścielne, oraz modlitwy po więsszej części 
z Pisma Św. i Ojców Kościoła wyjęte na 
chwalę Boga i dogodności wiernych, zebrał 
Józef Łubieński. Książka ta oddawna ciesząca 
się naazwyezajnem powodzeniem, uznana po
wszechnie za jedną z najlepszych książek do1 
modlitwy, pełna namaszczenia ducha chrze
ścijańskiego, obecnie wydana bardzo ozdo
bnie na papierze welinowym, z obwódką ró
żową na każdej stronnicy, drukiem drobnym, 
lecz wyraźnym, w formacie małym, bardzo 
dogodnym, ozdobiona prześliczny^ stalory- 

' tem Najsw/ Panny;' jfest bez■ zapfteczśnia 
najpiękniejszą książką do nabożeństwa w ję
zyku naszym.'Osobne wydanie dla kobiet! męż
czyzn. , .

Cena egzem-plarza-bfez oprawy rs- 2 k. 25, 
oprawnego w płótno angielskie z wyciskami 
ozdobnemi, złote brzegi rs. 3, w skórkę’ 
z wyciskami ozdobnemi złote brzegi rs. 3 
kop. 50, W wyborowy gładki szagryn, złote 
brzegi rs. 4, wyborowy gładki szagryn, 
brzegi pąsowe z gwiazdami rs. 4 kop. 50, 
także w ozdobnych i kosztownych oprawach, 
jak: w jucht, aksamit, perłową konchę, kość' 

1 słoniową, są na składzie w wielkim wyborze.
Do nabycia we wszystkich księgarniach 

warszawskich. 5755-

| JO HF AS
KALENDARZYK INFORMACYJNA

na rok 9833,
wyszedł z druku w bardzo ładnem wydaniu 
i jest we wszystkich księgarniach, składach 
materjałów piśmiennych i dystrybucjach do 
nabycia. 2999r



Nakład i druk S. Orgelbranda Synów,
«7V? 20.

Encyklopedja Powszechna S. Orgelbranda,
w 12 tomach, wraz z tomem dodatkowym (Suplement), zawierająca wyrazów około 60,000. 
Tom zawiera 30 arkuszy dużego formatu drobnego i ścisłego, lecz czytelnego druku.— 
Cena egzemplarza nieoprawnego wraz z Suplementem rs. 16, w Cesarstwie i na prowin
cji rs. 19, cena egzemplarza oprawnego w płótno angielskie z grzbietem skórzanym po 
dwa tomy w jednym rs. 20 kop. 10, w Cesarstwie i na prowincji rs. 23 kop. 10.— 
Każdy tom może być i oddzielnie nabywany.

Najlepsza Metoda Języka Francuzkiego, 
dla- uczących się z pomocą lub bez pomocy nauczyciela, w 36 listach, podług 22-go wy
dania Metody Toussaint—Langenscheidt, zastosowana dla Polaków przy uwzględnie
niu właściwości obu języków, — Cena egzemplarza rs. 6, w Cesarstwie i na prowincji 
rs. 7.3054r-

ttOFFMAHOWEJ.
WYDANIE NOWE POD REDAKCJĄ

Narcyzy Żmichowskiej,

2 DODANIEM ŻYCIORYSU I OBJAŚNIEŃ.
w 12 tomach w formacie 8-ki.

Cena całego dzieła rs. 12.
Dla prenumeratorów Bluszczu i Tygodnika Powszechnego rs. 8, 

z przesyłką rs. 10.
Spółka wydawnicza Księgarzy: Gebethner & Wolff, Michał Glucks- 

berg, Maurycy Orgelbrand, Gustaw Sennewald, Edward Wende. r>826 

Ksiggaraia i Skład Materjalów Piśmiennych
A. KARWOWSKIEJ i Fr. ZABŁOCKIEGO,

przy ul. Krakowskie-Przedmieście i Hr. Berga Nr 410.
Przygotowała obfity zapas książek dziecinnych, naukowych, historycznych, 

dla młodzieży i dla starszych, dzieła, illustrowane i książki do nabożeństwa 
w oprawach skromnych i kosztownych. Świeżo nadeszły z zagranicy znaczno transporty 
Papieru listowego w wyborowych.gatunkach, z rozmaitemi monogramami i ornamen
tami w ozdobnych pudełkach od kop. 65.

Osadki bardzo praktyczne w nowym rodzaju, Rejscejgi, Kałamarze, Piórni
ki, Kajeta ozdobne z całym przyrządem piśmiennym, Farby francuzkie pudełko od 
kop. 30 do rs. 8. (

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie pisma krajowe i zagraniczne, miejscowym pre
numeratorom odsyła do domów, bez dopłaty za odnoszenie, na prowincje tegoż samego 
dnia ekspedjuje. 3062r-

Uskutecznia wszelkie zamówienia, wchodzące w zakres księgarstwa, oraz Składu 
Maierjałów Piśmiennych, w jak najprędszym czasie i po cenach najprzystępniejszych.

NA GWIAZDKĘ
„KWIATY I POEZJE.”

Dzieło chromolitografowane, mieszczące w sobie oprócz ozdobnej karty tytułowej, 
14 kwiatów świetnie chromoiitografowanycti, oraz 32 utwory poetyczne ] iora: Deo
tymy, Elnickiej, Konopnickiej, Mickiewicza, Niewiarowskiego, Odyńca, 
Pługa, Pola, Pruszakowej. Syrokomli, Vbolskiego i Bohdana Zale
skiego, w wykwintnej oprawie z kolorowego atlasu, ze złotemi wyciskami i brzegami.

Csna egzemplarza oprawnego rs. 8, zaś bez oprawy w pudełku kartonowem 
rs. 5 kop. 50.

Skład główny w księgarni pp. Gebethnera i Wolffa i w zakładzie 
litograficznym Maksymiljana Fajansa, Krakowskie-Przedmieście M 52.

fpIF* Wybór Zabawek
u ALFREDA ORTHWEIN,

CZYSTA 6.

JUUANA PENKALA 
SKŁAD FUTER w Warszawie, 

6. SENATORSKA 6.
Przysposobił na nadchodzącą Gwiazdkę znaczny wybór: Garniturów dam

skich futrzanych, od rs. 6 i wyżej; Czapeczek damskich, Phoąue czarnych 
i brązowych po rs. 5, Czapek baranków popielatych i czarnych, po rs. 3, ja- 
kotez i poleca wybór Futer mężkieh i damskich, po cenach przystępnych. 3055

OPAKOWANIE.
Przybierające coraz większe rozmiary podrabianie etykiet do zawijania her

baty na podobieństwo naszej firmy, zmusiło u nas do zmiany rysunku i sposobu opako
wania Nowa etykieta z wizerunkiem gmachu, w którym u nas w Moskwie odbywa się 
rozważanie herbaty nie będzie naklejaną jako banderola, lecz służyć będzie jako opako
wanie funtów, pół funtów, ćwiartek i ósemek i wiązać Się będzie sznurkiem z nałożeniem 
plomby. Bracia K. j c, poPOW, Dom handlowy w Moskwie. 3005r

3101

T

■■Sr '

CUKIERNIA
9

Nr 4. Elektoralna Nr 4.
Wielki wybór Cukrów, w pudełkach funt kop. 60. — Herbatniki najlepsze łą

cznie z i udełkiem, 40 i 50 kop.

polecam na ŚWIĘTA
wszelkie wypieki Ciast, Tortów, Bab, Strucli w najlepszych gatunkach, po.ce
nach najprzystępniejszych. Znane ze swej dobroci Baby ponczowe, Pierniki, 
Cukry na choinki — Wszelkie zamówienia najsumienniej wykończone będą 
w naj Krótszym czasie. 3089

Rozszerzając działalność mej
Fabryki wyrobów blacharskich i metalowych 

oprócz istniejącego na Nowym-Świecie w domu ?ń 7, Magazynu, otworzyłem 

W MAGAZYN M 
przy ulicy Mazowieckiej Nr 5.

Przystępniejsza cena lokalu, jako przy ulicy mniej pryncypalnej, da-1 
je mi możność zbytu towarów po cenach zniżonych, a nawet niektórych) 
przedmiotów, po cenie fabrycznej. >

Nadmieniam przytem, iż Magazyn na Nowym-Świecie chwilowo zamknąłem, a to) 
do czasu decyzji właściwej komisji, czy takowy może nadal istnieć w lokalu, który sku- j 
tkiem otwierania na wyższych piętrach kranów wodociągowych, często zalewany jest) 
wodą, zrządzającą mi znaczne szkody. _____ 3080

Majazjn lid i Ifwssti Darskith
EDWARDA SZUBERTA,

przy ulicy Senatorskiej Nr 17,1-sze piętro, 6679 ,

poleca swój bogato zaopatrzony skład Kapeluszy 
filcowych i aksamitnych, po bardzo nizkich cenach,
Okryć syberynowych: amanda, adamaszkowych i 
jedwabnych; JPalta syberynowe, Kostiumy wełnia» 

ne, kaszmirowe czarne i jedwabne. 
l*asmanterje, Kwiaty, Wstążki, Aksamity Łyoń« 
skie, Rlaterje jedwabne i Adamaszki zawsze na 
składzie.—Również przyjmuje tak jak dawniej do 

roboty Suknie i Okrycia.—Ceny umiarkowane.

Fabryka Pierników

o

fil20 łok.
20
10
20
20
W

Rs. 50 nagrody
temu, kto znajdzie odpowiednie miejsce dla 
prowizora farmacji, a także poszukuje się 
Dzierżawy apteki z obrotem od 2—3,000 
rs. rocznie. — Bliższa wiadomość w aptece 
Ziemskiego w Łomży. 6681

Swój Outeirózj |
ZAKŁAD 

z uliey Chmielnej M 35, przeniosłem, na tę£ 
ulicę Chmielną M 4, bliżej Nowego-Światu. 
który znacznie .powiększyłem, szczególnie- 
na nadcnodzące Święta przysposobiłom’w 10 ’ 
zmaityeh gatunkach. Strucle po niópraktr- 
kowanie nizkich cenach.—J. Gąsiorowg •

Mapz p tańi
pod firmą 2728r

W. Kleczyński i S-ka
Krakowskie-Przedmieście Nr 58, 

w gmachu Resursy Obywatelskiej,, 
poleca wielki wybór TOWARÓW 
po cenach bardzo nizkich, a miano

wicie:
Materjału 36oratkę’ rs 
Repsu XrSch kolorach’ 
Chardon Lgt6 ff’

jj faęonne, rs. 5.50.
Diagonale, Krepy rs6i 
Tartan u rslfto8zerokośei’ 

ezarn», 2 łok. szerok., pondbŁeiiiiry kOp. 70, so, 90. rs. 1.1.15, 
1.30, 1.45, 1.60, 1.85, 1.95. 

Wielki wyMr Chustek ■ ■ ■,

p Przysposobienie i sprzedaż wymienić- i 
g nego środka, jako niezawierającego , 
fi w swym składzie części szkodliwych 
H dla zdrowia, dozwolonem jest na ogól- gf 
i nyeh zasadach handlu. 6411- 

I PUDER W PŁYNIE f
FENIX. I

Płyn fen przedłuża piękność w naj- ® 
■’j późniejsze lata, udelikatnia i dopro- 
| wadza, śniadą nawet z natury płeć do 
i śnieżnej białości. Usuwa z twarzy żół- ® 
i tość, piegi, krosty, liszaje i plamy żół- ® 
| ciowe, chroni od opalenia. A nadto ina ® 
I ten szczególny przymiot, że użycie tego S 
'i środka nie da się okiem dostrzedz. g 
ś Dla przekonania się o skuteczności » 
' zalecanego środką, na żądanie Szanow- ® 

nyeh Dam jednorazowe umycie w ro- 8 
dzaju próby będzie udzielanem w za- S 
kładzie bezpłatnie. — Cena flakonów S 
od kop. 75 do rs. i kop. 50. ' ®

przy ulicy, Pzechodniej Nś 1/953, obok Żelaznej Bramy, 3056 
pnleea na nadchodzące Święta, swoje wyroby znane Sz. Publiczności ze swej dobroci.

^



koniczyny 
czerwoną, białą i szwedzką 

Tymoteusz, Szparek etc.
kupujemy; jak corocznie w każdej ilo
ści i upraszamy pp. producentów o 
nadsyłanie dokładnych prób, z ozna
czeniem ilości, czasu dostawy i ceny.

Wybdrowe gatunki szczególniej 
uwzględniamy. 3107

Wasilewski i Pilaski, 
dawniej Wasilewski & Kaniewski. 

W Warszawie, Nowo - Sena
torska Nr 5, Hotel Litewski.

Znaczny zapas przysposobił po cenach niz- 
kich, nowo otworzony Zakład, Podwalps 22, 
'vis-a-vis Cyjrkułu. 6717

EL Janowski.

li r s. 380 iwi W
z pokojem, kuchnią, i piwnicą w punkcie 
najtaśHsjszym miasta, do najęcia za
raz, lub od Nowego Roku. Wiadom. w kio
sku na Podwala, wprost Kapitulnej. 6713 

Kolacje wigilijne 
będą wydawane, po rs. 1 i rs. 1 k. 50 n i

_____________Miodowa M 2. 6709
Do Zakładu Fryzjerskiego, Aleksan

dra Markiewicza w Wilnie, potrzebny 

Subjekt Fryzjerski. 
O warunkach można się dowiedzieć przez 
zgłoszenie się osobisto, lub piśmienne do 
właściciela zakładu raajduąeego się w Wil- 
nie, w hotelu Hanna 6712

Zaopatrzyłam się w domina, kostjumy, zu
pełnie nowe. Co do gustu i taniości Sz. Pu
bliczność raczy się na miejscu przekonać.

J. Czarnecka, Freta Nr 4.

do szycia na maszynie, potrzebne są zaraz. 
Wiadom. w Biurze Ogłoszeń, Senatorska 22.

J8 najlepszej mąki, będą wypiekane w Pią
tek i Sobotę w piekarni, przy uk Długiej 
M 5, w domu po yaulińskim.______6707

Ktoby sobie życzył nabyć

KASSĘ ogniotrwałą 
średniego rozmiaru, za przystępną cenę, ze- 
ehee zostawić swój adres w Kantorze Kur- 
jera, pod lit. N. G. Tamże i zegar. 6710 

odpowiedź!
W „Kurjerze Warszawskim® z d. 24 Li

stopada r. b., p. Michał Terechow ogłosił, 
że wystawione przez niego Weksle są bez- 
pieniężne wydane dla zabezpieczenia rachun
ków, otóż oświadczenie p. Tereehowa nie 
jest zgodne z prawdą, bo p. Terechow, przy 
zawieraniu kontraktu kupna domów moich 
aa Nowej-Pradze, nie miał dopłacić waluty 
i takowy zastąpił wekslami, które nie są 
niczem innem jak tylko zwykłem obowiąza
niem płaty w dniu oznaczonym i które na
wet są wymienione w Akcie rejentaluym.— 
A zas'weksle wydane dla zabezpieczenia 
rachunków wystawione przez p. Tereehowa 
na imię moje złożone są u Notarjusza Lan
dau, które jeszcze u tegoż się znajdują. No- 
wa-Praga d. 20 Grudnia 1882 r. " 6711

Stanisław Żelechowski.

i dziesiątym hits ci®ńenia 5-ej klasy 139-ej Loterii UasjcmJ
dniu grudnia roku.
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Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 16 (28) Grudnia r. b., o godzinie 11 rano, odbędzie się w sali licytacyjnej 

Magistratu miasta Warszawy licytacja in miuus, przez opieczętowane deklaracje, na 
dostawę narzędzi i przyrządów do bicia bydła w szlachtuzie na Pradze, od sumy anszla- 
gowej rs, 266 kop. 81.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i miejscu wyżej 
oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowane deklaracje, napisane na pa
pierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kw^em ka
sy m. Warszawy na złożone w tejże Kasie vadium w ilości rs. 27 i na koszta ogło
szenia rs. 15, które nieutrzymującemu się pray licytacji będą zaraz zwrócone.

Warunki i anszlag są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, ka- 
żdodzieuirie, wyjąwszy dni świątecznych.

ćLo delslazacji:
W skutek ogłoszenia z dnia.....................podaję niniejszą deklarację, mocą której po

dejmuję się dostawy narzędzi i przyrządów do bicia bydła w szlaehtuzie na Pradze, za 
summę N. N. rs. N. kop., (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i za
strzeżeniom, w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie miasta Warszawy vadium w ilości rs. 27 i na koszta 
ogłoszenia rs. 15, przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). 
Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

(Podpisać wyraźnie imię i nazwisko). 3093—r—

żelazne wszelkiego rodzaju i konstrukcji, oraz Piece porcelanowe bardzo wykwintne, Ku
chnie żelazne lane i kute różnych wielkości, Wyżymaczki różnych gatunków, po cenach 

bardzo umiarkowanych polecają 

STEM ER T / JUT! EM, 
dawniej H. KRATT, 3104

Biuro Techniczne, Miodowa 490/1, egzystujące od ISO® r.

Fima Warszawska 
HfflfflA ttaia 

LESZNO 40a,
Równie jak lat zeszłych, przy nadchodzących Świętach 

Bożego Narodzenia wypiekać będzie STRUCLEJipostne, ma
ślane w gatunkach wyborowych, z najpiękniejszej mąki 
i.—Dostawą tego wypieku zaopatrywane będą oprócz sklepu

własnego, Leszno 40a, przy Zakładach znajdującego się, następujące miejscowości, Le
szno Je 15 i 25; Rymarska Jś 5 i 8; Graniczna M 9 i 13, Królewska J6 35, Marszałkowska 
Ńi 38, 47, 59, 62; Wspólna M 26, Hoża % 1, Chmielna % 9, Szpitalna J& 2, Bracka J& 4, 
Kozia J6 2a, Stare-Miasto 1, Praga—Targowa 177 Dzika 20, Długa, w Hotelu Polskim; 
Bielańska 8, Elektoralna fi 19, CMo4aa22. 6715 ’

Fortepianów 
w 

posiada na Głównym Składzie dzieło p t 

Do Nieznajomej.
NOWELLE. J 

Z rękopismu znalezionego przepisał 

LEOJPOLID MEYEt
Tom I, rs. i kop. 20

Bolegliwośd męzkie 
mianowicie pochodzące z nieszano 
wania zdrowia w młodości znajda 
opis i trafne uwagi i rady w ksja: 
zce ilustrowanej bardzo rozno. 
wszechnionej i wiele wydań li. 

czącej
SAMOZACHO WANIĘ dr. Retau a

Wydanie polskie cena 1 rs. ’ 
(Wydanie niemieckie cena 2 rs.). 

Tysiące znajdzie tu wyjaśnienie 
swych cierpień i przez zastosowanie 
wyłożonej w książce metody, pozbawia 
się ich i moc zyskuje.—Za nadesłaniem 
franco 1 rubla, książka wysyła się ró- 
wnież franco w kopercie przez księ
garnię ^nakładową Gebz. Bierey,

Nafta Kaukazka, 
wyrobu B-ci Nobel, garniee 71/, %/., gprze. 
daje się w dwóch składach mydła i świen 
PIOTRA OLSZEWSKIEGO, róg Zło! 
tej i Marszałkowskiej Ns 34 i róa 
Marszałkowskiej i Wspólnej M 34 

iW^55 kop.^g 
Nafta Amerykańska 

prima, garniee 71/, <££, w tychże składach 
PIOTRA OLSZEWSKIEGO. 6571 

3 do 5,000 rs. 
Współudział w interesie handlowym znaj.

dzie wspólnik z wkładem 3—5,000 rs. Otar
ty proszę składać w Kantorze Kuriera, pod 
lit. S. B.  6637 F

Księgarnia. SKafl Nut i
GMTlfcBA I

W WARSZA

Fabryka Wyrobów meta
lowych i branżowych 
tola Wens, 

egzystująca od roku 1856 przy ulicy Nowy* 
Świat .% 52, poleca wielki wybór Kande
labrów, Świeczników, Żerandoli podług mo
deli paryzkieh i wiedeńskich, Kreszuarlfi 
bronzowe, bardzo ozdobne, największy wy- 
bór Okuć do domów, Rolek do mebli, Żela- 
zeki Moździerzy, Kranów, Lichtarzy.—Wy
przedaż kilkuset par wysortowauych Kla
mek po cenach fabrycznych. 6661

W wielkim wyborze złota i srebrna 
biżuterja, oraz najmodniejsze broszki 
srebrne z imionami, stosowne na 
gwiazdkę poleca magazyn

A. Kalhora,
Krakowskie-Przedmieście 77, wprost 
Wystawy Sztuk Pięknych. 6670

PRZECZYTAĆ! 1 
„DRUKARZ MOMENTALNY® (pa

tent 10 wielkich państw, medal sre
brny i dyplom), jest jedynym patento
wanym apara tem kopiowym, za pomocą farby 
drukarskiej. Daje on suchą drogą bez pras- 
sy, nieprzebraną ilość jednakowych, 
czarnych (lub niebieskich), wyraźnych 
odbić, które wszystkie urzędy w całym 
związku pocztowym przyjmują po niż- 
szem porcie jako druki. „Drukarz momen
talny8 przewyższa wszelkie dotychczasowe a- 
paraty kopiowe, jak hekto, auto i poligrafy.

Aparat wraz z 2 druk, powierzchniami 
poczynając od rs. 10. Prospekty, świade
ctwa, głosy prassy i oryginalne odbi
cia, wysyłają się bezpłatnie i franco 

Steuer & Datnmann.

Pianistka
przyjmuje zamówienia na wieczory. Mosto* 
wa Jfe 16. w oficynie, 2 piętro.



Jana Diitza,
Elektoralna M 20, poleca piękny wybór 
pianin do sprzedania, za przystępną, cenę. 
Wynajmuje i przyjmuje reperacje i strojenie. 
■Fortepian o 6 oktawach do sprzedania. 6153■Fortepian

POKARffl i osób

•obień.

| 7050—

Specjalny Zakład ^Angielski,
wyłącznie

Kucia Koni! 
Rmim chaph&n, 

nowo-otwOTzony przy ulicy Chmielnej pod 
Jfe fO, poleca się łaskawym względom Sza
nownej Publiczności.—Wieloletnia praktyka 
właściciela zakładu i nieustające poświęca
nie się zawodowi, daje gwarancję dokła
dnego i po cenach możliwie umiarkowanych, 
Wykonywania powyższych robót. 6600-

Do sprzedania nr mieście Kutnie

Bem parterowy 
frontowy, murowany z oficyną, ogrodem 
fruktowym i warzywnym, oraz morgą grun
tu pray uli ey Poznańskiej J& 113 połażony. 
Wiadomość w Składzie Win Simon i Ste
cki, w Warszawie przy ulicy Krakowskie- 
Przedinieście. 3O88r-

N Magazyn Mód | 
_ Czysta 3& 4, (obok apteki). g. 
-c; Nowo nabyty przeżeranie zaopatrzy- 
a łam w eleganckie kapelusze, żaboty, - 

(X ubranka, negliże itp. Przyjmuje o beta- 3 
, lunki, które na czas wykm^waan. Po- • 
la siadam dobór wstążek i koronek na & 
|| sztuki i łokcie, z ozem polecam Się § 

WW. Damom.—EM1LJA. 6689

Przyjmują się 
npmUACiąi 

wszclfciej galaa terji,j- t. wachlarzy, 
grzebieni szyłdkretowych, rogowych, dżeto
wych, broszek, spinek, lasek,, parasoli, cy- 
garnie, portmonetek, albumów, antyków, 
szkła, porcelany etc. etc.—K. Flagę, Wo- 
wo-Senatorsha )& 4. gSF’.Od S-go Mi
chała r. b. magazyn piweniesionym został 
do tego samego domu (przy fabryce), vis- 
a-vis bramy. 2305—r

MTSSŁEPBJk ORPAC^SWSKKkiGO,. 
Nowy-Świat & 42, (dom własny).

Wyprzedają, kupuje, zamienia, no
we i mało używane: Porcelany. .iajaa- 
sy, bronzy, numizmaty, pieczątki, miniatury. 
Futra [damskie i męskie, mufki, kołnie
rze, okrycia, palta, w ogóle ubrania dam
skie i męzkie, serwety, dywany, lustra, nes- 
seserki i wszelkiego rodzaju przedmioty do 
ozdób mieszkań. Świeże, czarne Kasa* 
mirv francuzkie. 2813—r

Od 1 (13) Stycznia 1883 r., jest do wy-; 
dzierżawienia w dobrach Żarki 3076

PROPINACJA
z ludnością 9-cio tysiączną — ]®ter.eisaaep 
zgłosić się raczą osobiście lub listownie d<^ 
administracji dóbr Żarki, przez. st, dr. żńl. 
Warez.-Wied. Myszków gub. Pidttfeowska. ;■

111

Ma gwiazdkę krawaty męzkie, gustowne, 
ąbardzd tanio. Wspólna 28, m. 17. 16918 

Hnpno > sprzedam. 
Jebie nowe i 
(Marszałkowska 
ierwsze piętro.

Ctancja dla uczniów! z zapewnieniem _ro- 
iNdzicialskiej opieki. Korepetycje i fortepian 
na miejscu. Aleksandria J'S 6, m. 8. 16898

1®osady a praco.

Potrzeba czeladzi introligatorskich i 
uczni do fabryki ksiąg handlowych Artu
ra Bock Bednarska M 8.16897

Roszukuje się franeuzki w średnim wie- 
JL ku, do towarzystwa, na stół4 mieszkanie. 
Wiadomość: Marjańska 36^2, trzecie piętro, 
36 8, za-opłatą.16788

potrzebną jest na wieś panna służąca,
1 z dobremi świadectwami. Wiadomość: 
Wielka Jfe 13, u rządcy 16771

łowię romansów. Tamka 13, w mieszkaniu 
aego, mogącego 

z cennika 1

Panny do kwiatów uzdatnione, potrzebne 
do fabryki Zadzińskiej. Długa 10. 16932

nona niemka umiejąca szyć na maszynie, 
fłpotrzebna jest zaraz. Wiadomość ulica 

' Swiętekrzyzka 36 39, stróż wskaże. 1815

nuchhaltar polak z niemieckim językiem, 
jjpotrzebny jest do korespondencji od 1-go 
Stycznia r. p. Zgłaszać się można Krakow- 
skie-Frzedmieśeie 36 81, w sklepie Braci 
Henneberg. 1816

student uniwersytetu lub uczeń 7-mej kla- 
Oey, potrzebny jest do udzielania lekcji 
nęzniowi gimnazjum, za mieszkanie z do
płatą. Może być i izraelita. Ulica Tamka 
36 2, w składzie drzewa.16960

||la chłopczyków: od 7 do 10 lat przygo- 
illtowanie do klas. Aleje Jerozolimskie 
36 26, mieszk. 19.16834

Ktoby z pp. nauczycieli szkół warszaw
skich zechciał zmienić posadę, na posadę

W progimnazjum męzkiem na prowincji, zechce 
zostawić adres w"Kantorze Kurjera War
szawskiego pod lit. M. M.16949

Pzłowiek bezdzietny, znający język polski 
VJi ruski, życzy sobie, obowiązku od Nowe
go Roku, szwajcara lub pisarza do składu 
węgli i drzewa i t. d. Wiadomość ulica 
Solna J« 12, u stróża. 16937

Bfauka i wyctiowanie.
Qona niemka potrzebna zaraz. Wiadomość: 
iiłułiea Miodowa, w klepie wyrobów zło
tych i srebrnych, firma G. Radke i A. Żeli- 
elawski Tb 2.16775

(Jara ozdobnych franouzkieh wazonów z 
[kwiatami i kloszami, mogące służyć do 
upiększenia- najwykwintniejszego salonu, są 
do sprzedania, za bardzo nizką cenę, w za
kładzie zegarmistrzowskim p. Schubert, ulica 
Senatorska M 6. 16921

Kucharka niemka, poszukuje miejsca od 
Nowego Roku w odpowiednim domu, umie 
ciasta piec i dobrze gotować. Mieszkanie 

Spignera w sklepie, Nowolipie 36 21. 16940

flzłowiek młody, znający język ruski, pol- 
(jski i rachunkowość, poszukuje zajęcia. 
Łaskawe oferty uprasza adresować: W Ry
dze, ul. Świętojańska J& 21, m. 5. 16646

51 autor komisowy kauejenawany S. Majcr- 
Ilkowskiego, przy ulicy Freta pod 36 5, 
ma do umieszczenia od nadchodzącego 
kwartału różnego rodzaju służbę, a prze- 
ważnie mężczyzn. 16731

Osoba w średnim wieku, znająca język 
francuski i muzykę, poszukuje miejsca do 
towarzystwa lub do zarządu domu i opieki 

nad dz.ećmi u wdowca, albo też jako skle
powa, Kasjerka, buchhalterka, z poręcze
niem osoby odpowiedzialnej. Oferty proszę 
składać w kantorze Kur, Warsz. pod lit. Z. B.

Mia gwiazdkę: łóżeczka dziecinne, biurka 
[(damskie i męzkie, Stoliki do robót dam
skich po eonach nizkich. Bracka 36 7, m. 6, 
1-sze piętro od frontu. 16518

esoba w średnim wieku, z dobrą reko
mendacją, poszukuje miejsca, do jednej 
lub dwóch osób. Wiadomość: ulica .Chmielna 

36 39, w sklepie wiktuałów. 16772

Potrzebna służąca do dwojga państwa do 
kuchni i sprzątania, zarazem niańka do 
dwuletniego chłopczyka, wymagane dobre 

świadectwa, pierwszeństwo mają świeżo 
przybyłe z prowincji. Elektoralna 45a, z fren- 
tn 2 piętro, mieszkania 5. 16939

f$otrzed>ną jest na demi-pjaee panienka, 
i[z wyższego kursu Instytutu muzycznego, 
{znająca dobrze język fraacuzki lub też oso- 
!ba, która ukończyła instytut. Teatr wielki 
-16 19, m. 36 18. w biurze inkassa. 16732

Ilona francuska, potrzebną jest z dobremi 
IłSwiadeetwami, do dwóch chłopczyków 

,5 i 8-letnich. Złota 36 3, m. 4. 16709

Stróż żonaty, do fabryki na Szmulowiżnie 
potrzebny od Nowego Roku, z płacą rs. 180 
rocznie, mieszkanie i opał. Wiad. w Manto- 

rze Nowogrodzka 8.1811
UW.O, uuupw- 

j tnie uzdatnione, na wyjazd do Łomży, do 
staników i upinania sukien, za dobrem wy
nagrodzeniem, ze stołem i stancją. Proszę 
zgłosić się na ulicę Mylną 36 7, m. 13.

flzłowiek młody, posiadający języki: poł
yski i rosyjski, poszukuje miejsca kasjera, 
buchhaltera etc. Na żądanie rekomendację 
i kaucję złoży. Oferty proszę nadsyłać do 
kantoru Kurjera pod lit. B. W. 16419 
»BOba w średnim wieku, umiejąca prać 

i prasować, szyjąca bieliznę i krawiee-

jągarmmiow,
otomany, sofy, materace. Bielańska 36 4, 
u tapicera._________________ 16803_____
tlą do~sprzed.ar.ia: dwie szafy nowe, orze- 
jjchowe. eleganckim roboty, za bardzo przy
stępną cenę. Wiadomość u stolarza ulica 
Furiiwfiaska.Jfr 5.16810 

Osoba w średnim wieku, przyzwoita, po- 
Uszuzuje miejsca w Warszawie, w razie 
potrzeby może się zająć wychowaniem dzieci. 
Grzybowska 36 48, mieszkania 3® 17, od 
godziny 12 do 6. 1831_____
Osoba w średnim wieku, poszukuje obo

wiązku, znająca się na gospodarstwie 
domowemi kuchni. Wradomóść: uliea Ogro- 
dowa, domn Żń 40, mieszkania 9. 16892
lltóryby z pp. lekarzów zechciał wyje- 
Jłchać do osady, liczącej przeszło 3,000 
ludności, położonej w gub. Łomżyńskiej, 
zechce się zgłosić po bliższe warunki do 
apteki na Solca._____________ 16838_____
Kucharz młody, zdolny, z dobremi świa- 
Jldeetwami, poszukuje miejsca. Chmielna 
M 20, m. 17. Grajewski.16863

jigrodnik bezdzietny, z dobremi świa- 
ęjwectwami, poszukuje miejsca. Ul. Do- 
bra M17a. ________________ 16836
esoba młoda, umiejąca szyć na maszynie, 

poszukuje miejsca do wyręczenia pani
domu. Dzika ki. 6, u fryzjera. 16963

Ujdowa młoda, z 4-letnim synkiem z do
li bierni świadectwami, energiczna, poszu
kuje miejsca gospodyni na wieś do poje
dynczej osoby. Nowo-Miejeka dawniej Go- 
łębia Jt 12, m. 6, trzecie piętre. 16878
Agrodnib pracowity i sumienny, wyma- 
Ug&ń umiarkowanych, ny jest od
Newego Roku na o ę do niewielkiego 
ogrodu, o cześć mil od ar sza wy. Wia-■ • • '• u pana

Palto szopowe, za rs. 50 i salopa na li
sach rs. 20, do sprzedania. Wiadomość:

Królewska k, 1, u stróża. 1G353

Bo sprzedania tumakowa algierka na 
zupełnie nizki wzrost, za rs. 28, kołnierz 
i mufka nurkowe, małe rs. 8, Pawia JS óla, 

w bawarji._____________ 16966_____
HRanio do sprzedania garnitur tumakowy, 
| mało używany. Uliea Wilcza ki 18, w 
sklepie wiktuałów. 16950
Ilutro męzkie, szopy, w dobrym stanie, na 
f średni wzrost jest do sprzedania. Wia
domość: Aleja Jerozolimska 49, w Kan
torze._______________________16946
Jest do sprzedania kołnierz i mufka tu- 

makowa, mało używana, za przystępną 
cenę. Ulica Wolska J& 15, wiadumaść 
u stróża. Tramwajem można do jechać z 
placu Teatrałnego do samego demu. 16951 
Jest do sprzedania, talma gronostajosia i 
J talma czarna, aksamitna, podbita atigdr- 
skiemi kozami. Chmielna 37, w przwyówńi. ;
Pianino czarne do sprzedania, .o póS- 
I siódmej oktawy, za cenę 80 rubli. Wi
dzieć można od 4 do 8. ŚwiętokrzyśkaJ& 21, q 
stróż wskaże.___________ 16927
®a nadchodzące święta! Piwo bawarskie 
11 z celniejszych fabryk sprzedaje się po 
6‘/a kop. butelka duża, biorącym większą 
ilość odstawa do domów bezpłatna. Nowo
lipie ła 1, obok pałacu Mostowskich w 
bawarji. ________________ 16930
Waga decymalna, na 30 do 40 pudów, 

zupełnie nowa, dó sprzedania. Wiado- 
mość w drukarni, Tłomaekie 8. 16941

Powóz czteroosobowy, w bardzo dobrym 
stanie, jest do sprzedania, za przystępną 
eenę. Wiadomość: ulica Nowolipki Jb 16, 

u lakiernika. 16951_____
Oo sprzedania suknia czarna, jedwabna 

z aksamitem, palto damskie, kapfelusz 
sznelowy, czarny, lornetka, kwiaty Wago
nowe [i 8 tomów powieści Kiaszewskiego, 
w ezdebnej oprawie. Now o-Wielka 5, u 
stróża. 15962_____
Rlacze dwie gmade, rosłe, kareciane są 

do sprzeifenia, za bardzo przystępną ce
nę. Dowiedzieć się można: Mazowiecka K 1, 
u stangreta. 16785
JSo spreedania: Sofka i dwa foteliki, 
(f okna inspektowe, komoda jesionowa duża, 
Róg Żelaznej i Prostej Jfe 20R sti óż wskaże. 
Jlutro męzkie szuba niedźwiedziowa, now's 

'bardzo pięiina, do podróży, jest do sprze- 
ania za rs. 160, przy ulicy Hożej Je.,6, m. 1.

IlortejHan krótki, czarny, blat, 4 szprejee 
fipszostawieiiy do sprzedania za re. 3UH 
Nowy-Świat Jfe 68, m. 10, ______16S&
Cą do sprzedania Kapelusze, teostfomy 
□damskie i kołdry. Ulica Newy-Swiat J&2, 
m. 3, wejście od Książęcej. 1S880
J óżka orzechowe, kosztownej reboty, w&r- 
Jjtość rs. 300, można kupić za rs. 229, na 
Nowej Pradze, ulica Nowo-Pragska Jś 91, 
u stolarza.________ ________  55375
Korzystajcie! Korzystajcie! Z pozostałą 
flniewielkiej już ilości cygar hawaiskieh 
i hamburskich, w cenie rs. 16, 13, 12 i 9, 
które pierwotnie o Ys więcej kosztewały^ 
niemniej z paru tysięcy sztuk cygar krajo
wych, wyczerpanych a niegdyś nader po
szukiwanych gatunków, jak i" ze sprzedaży 
paruset cygarniczek prawdziwych antypko- 
wyeh po 15 kop. za sztukę, tamże w i adorn.ość 
o posadzie dla osoby z kaucją de filji tabaez- 
nej. Warsz. Centr. Dystrybucja, róg Podwala 
i Senatorskiej Jń 1B, dom Bujny. 16822 
jlortepian czarny z bronzami, w dobrym 
flstanie do sprzedania za rs. 100. Obejrzeć 
można w każdym ezasie. Długa 17, w rer- 
stauraeji.______________ 16866
transport świeży masła litewskiego so- 
f lanego i nie solonego, cisa serów i wędli
ny litewskiej, do sprzedania. Bracka & 15,

Łłnwarjam dla restauracji lub poffóju,' 
jjpięknie urządzone można nabyć. Ul. Kró- 
lewsfca. 15 15, strój., wskaże., 16864 {
Cprzedaję z pówodu wyjazdu figury, 
□gipsowe s kolumnami, oleodruki, ,r4d®e.< 
meble. Bracka 5, mieszk. 18. 18245 *
piernat nie używany, z b. ładnych-pierzy,! 
| do sprzedania, dla braku miejsca. Wlfe-i 
domość do 3. Wspólna 34B, m.,8. 16652 ' 
Jest do sprzedania, garniBw mliSif. ttrae-; 

Jehowy, za rs. 85, przy udicy Maa-anow-- 
sgej łfe ^rwadeiność u rządcrdómu. 16348 
ngrttfbi .matoniftWy, krótki, w dobrym; 
Kstaffiie, z mflyjnii/d^ięcżnym tonem jest 
do spetatada Ma rs. ifffl, uEea Nów.oMpie 
M 21a, m-Hk 16757
JlutrÓ męźkie i zegarek
Kdo sprzedania. Ulica Karmelicka M 4, 
imasakauia A, stróż wskaże. 16785 
(Są do sprzedania: 3 szafy Bklepowe,zze- 
□garem i lustrami, służyć mogące fib ma-: 

' gatty.nu sfrójów damskich i do enkterni. lu- 
stw> rzeźbione w ramach orzechowych, kon
tuar, Kapałiisze zimowe, kwiaty, szafy i; 
różne przyrządy do magazynu strtfjAw d>m- { 
fflcieh służyć mogące. Ulica ŻÓiawią, domu 
J5 17, ntteazkaiHa 4, od 10 rano do 3 po 
południu._____________ 16777 :
Rrs. K ftążeń drzewa olszowego, szcza-.

owego. Łeszao M 18, m. 26. 157.34
pianino nowe berlińskie, (systemu, amery-'- 
1 kańskiego), do sprzedania. Róg Prostej i 
Wroniej Sb 18, .mieszkania 5. 1528-5
fortepian na gwiazdkę, w dobrym stanie 
f'za rs. 45, daleim w komie, do składu mebli. 
Marszałkowska 48, róg Świętolnrzyzkiej. : 
rateemo jest do sprzeo-ania, z; powodu'wyła-! 
Jzdli. Wiadomość: Elektoralna Js9, 
od kofeiny 10 do 4 po południu. 16783 
K>o sprzedania: taca platerowaus i dwa 
fljaerscioBki złote, nowe, zegarek złoty,, 
damski, stolik damski.i tualeta jesśónowa 
tanio. IHfea, Leszno Jfc 9, m, ',9, 16744 {
IHGrtepśaa wytestauro.wany, oraz yianina 
J-nsiWe, są do sprzedania. Nowy-Świat 
tg 46. A Gruszczyński.______ 16748'
Bo ^przadawm katarynka harmonijna, 

wózek wołaneiknwy, z ,mar-
mttrem. Ulica, Irnszao; 3Si 9, m. 19. 36532

Baczność! Tylko ^Orient;8 ęSaktoralna 5,, 
prawa ofieynii) gprwUję, najtaniej igra- 
wą.,t

IJaStot aksamitny podbity pefnelts&int za 
I rs. 35, kołnierz i mnfes ł Ww niebfes- 
kieh rs. 25, do sprzedania. ih&aO, mie
szkania 5. 1672.8

Kełoh&a w fesantie, z nsą- 1
dzeniam do firanki, tew-sizo mało używa- 

•wia, do sprzedania Hoż ; 3, m. 17,
■ gaflto sybeiynowe, pKsszsm ubierane, do 
I figury, do sprzedania. Uliea Wielka Wfik! 
mieszkania 14. 16819
Kortejpian Heterą, używany laoz w bardzo j 
f5 dobrym stanie, jest do sprzedania pozo
stawiony w fabryce fortepianów i pianin. T. 
Elwart, tamże payjmuje, strojenia i renera- 
ęję. Ulica Mokotowska M.21. 16808 ■
Jlatro opossy, lustro Stojące, aatyk. sto i 
f medali polskich, ryciny,, obrus holenderski 
na 40 osób do sprzedania. Masowicoka 1, 
nnesskaaaa 4._____ ________  16779
Szuba z niedźwiedzi prawie nowa, za 
$rs. 250 jest do sprs-ustóa. Bracka 36 14, 
mieszkania 3.. ______ 16846
Masło litewskie jest do sprzedania. AJeje 
MJerezcltmsfcie .^ 2£, mteizk. 23. 16835 ■ 
Klortapfea do sprzedania, za przystawia 
f cenę. Ulica Bybaki Jfi 22. 1821 "
ffia gwiazdkę: fartuszków białych 1 koJ 
Iflorowych, kołnierzy koronkowych, dzie-; 
rannych i damskich, żabotów, szalików fan- 
szonów i kaftaników rannych przygotowano 
ditóy wybór i tanio w komfeewym skł. ko
ronek ruskich Senatorska 27, obok kościoła 
Ś-go Antoniego, miarzk.wiia 2. 16043
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Zgubiony został zloty, kryty zegarek 
l/z broszką, w kształcie węzła, dnia wczo
rajszego wieczorem na bazarze, lub,w prza- 
chodzie przez ulicę Hr. Kotzebue. Łaskawy 
znalazca oddać raczy na tąż samą ulicę, 
do magazynu Józefy S. za nądgrodą, ja
kiej zażąda. 16817

intere^a iiaiuil. i majątku
Cklep spożywczy, za pół ceny kosztu sprze- 
ySdaję z powodu wyjazdu. Bugaj 11. 16857

Meble w wielkim wyborze, skromne i wy
kwintne, po zwiniętym magazynie, wy
przedają się niżej ceny kosztu. Bracka Al 7, 

mieszk. 6, 1-sze piętro od frontu. 15934

Za Żelazną Bramą przy ulicy Gnojnej w 
domu Al 11, do wynajęcia zaraz 2 lokale 
mieszkalne, 1 spichrz, 2 wozownie i sutere

na. Wiadomość w zarządzie domu. 16821

Zaginiony kwit zaliczkowy. drogi żelaznej 
warszawsko-petersbcrskiej Al 62522, na 
sumę rs. 532 kop 65, może być oddany do 

kantoru fabryki mebli giętych, przy ulicy' 
Gęsiej Bernarda Kelin.16943

I Restauracja z powodu wyjazdu jest do 
tsprzedania, z bilardem, fortepianem i ea- 
łem urządzeniem. Kontrakt pięcioletni. Wia

domość u felczera uliea Hoża Al .3. 16888

W Drukarni K.wjera Warszawskiego* — Plac TćatntlnyNr 473c (nowy 5.) j],03B0.ieH0 U,eH3ypoK>. —— Bapniasa 9 (21) 3>esa6pa 1882 r«
BtdalrtnrWarław Szvmanourski.—Sekretarz Redakcji Tadeusz Czapelski.—Wydawca Gustaw Gebethner

Sklep korzenny, z dystrybucją, kantorem 
pism, z osobną mydlarnią, mieszkaniem 
przy sklepie, do odstąpienia. Wiadomość 

w kiosku, wprost banhdfu Wiedeńskiego.

jŁIsBle, garnitur madaljonowy, masiv orze- 
jtkęhowy, jedwabną materją kryty, urzędo
we; roboty. Krakowskie-Przedmieście Aś 6, 
mieszk. 11, wprost Ś-go Krzyża. 16917

Lodownia i piekarnia do wynajęcia za
raz. Ulica Litewska Al 5136.’ wiadomość 
na miejscu._____  1682)

Mieszkanie. Z powodu wyjazdu jest do 
wynajęcia mieszkanie składające się z 3 
pokoi, przedpokoju i kuchni, na 1-m piętrze, 

za 300 rs. rocznie. Wiadomość: Widok21a, 
u stróża. 16938

2 pokoje kawalerskie, za rs. IG miesię
cznie, do wynajęcia od 8 Stycznia, Ulica 
‘ Chmielna Al 38.  16127

Razura felezerska do sprzedania, egzy
stująca od lat 30, w środkowym punkcie 
miasta, pomiędzy hotelami i iabrykami. 

Adres: Uliea Bielańska, hotel Paryski, mie
szkania Aa 97. 16887

Ookój umeblowany lub bez mebli. Jero- 
f zolimska 26, m. 11, 1-e piętro. 16833

fhPSSÓw przeważnie wołów, w części krów, 
^dwadzieścia dwie sztilk doskonale utu
czonych, do sprzedania na wagę w dobrach 

■ Brzesee o 3 mile od Warszawy, blisko Pia
seczna. 16787

Pokoje 2 duże, do wynajęcia zaraz, z od- 
dzielnem wejściem. Krakowskie Przed
mieście A6 10, vis-a-vis kościoła Ś-go Krzy

ża. Stróż wskaże. 16841

WtfcU * órzewa Bkład Jest do sprzedania 
ił z powodu wyjazdu, 3-letnim kontraktem 
z rekwizytami, oraz rozmaite ruchomości 
Wiadomość na miejscu ulica Pańska Al 60 
u właściciela. ' 16782

Akuszerka przyjmuje osoby spodziewa
jące się słaności, z wszelkiemi wygoda
mi, troskliwa opieka i dyskrecja zapewnia 

się. — Tamże jest dziewczynka, do oddania 
na własność. Ulica Świętokrzyska Aa 14.

Ijs. 5 nagrody. W piątek 15 b. m. o godz.
1,6 wieczorem, jadać na kolej Petersburską 

zaginęła skórzanna torba, w której były pa
piery, klucze i paszport pruski Idy Schwartz. 
Znalazca raczy oddać Nowy-Świat 40, 
Chambres Garnies 5. 16783

Mieszkanie jest do odstąpienia z powo- 
jjfldów nieprzewidzianych, porządnie ume
blowane, na dole, złożone z 3 pokoi, przed
pokoju i kuchni. Wiadomość Szpitalna Al 3 
domu, a mieszkania 1, codziennie od 12—3.

Wspólnik z kapitałem rs. 8,000, potrze- 
f f bny jest do interesu korzystnego- towa
rowego, interesant może być czynnym. 
Oferty proszę składać pod lit. A. M. do 
biura ogłoszeń pp. Reiehman i Frendler. Do wynajęcia zaraz mieszkania familij

ne po rs. 18, 11 i 8 miesięcznie, oraz su- 
teryny na mieszkania lub zakład rzemieśl- 

niczy, w domu Afe 19. ul. Chmielna. 16901

Meble, mianowicie: garnitur orzechowy, 
IJEgarnitur angielski, tremo petersburskie, 
lustro, konsolka do kart, etażerka, szafa do 
sukien, szafki do bielizny, łóżka, pokój sto
łowy, dębowy, rzeźbiony, lampy, dywan, 
szeslong, biblioteczka, biurko, portiery, lan- 
szafty do sprzedania. Żórawia Al 9, m. 9.

Sklep wiktuałów jest do odstąpienia z po- 
aodu zmiany interesu, przy ulicy Marjen- 
"sztadt Al 7. 16602

h.F dniu 10 b. m., przy nliey Smolnej zna
li leziono pewną kwotę pieniędzy, Poszko
dowany za udowodnieniem może odebrać 
takowe, w domu Al 15, przy ulicy Smolnej, 
w mieszkaniu Al 1, na parterze, stróż 

rwekaże. 16790

Akuszerka M. Frączak, przyjmuje do sie* 
bie osoby spodziewające się słabości, po 
umiarkowanej cenie, z umieszczeniem dzie

cka. Staro Aliasto Al 21. 15803

Rs. 2 do 3,0'00 potrzeba zaraz na pew-
,nyeh warunkach, na dobry procent, lub 

pokój usługą i przyzwoitem utrzymaniem, 
oraz do sprzedania restauracja elegancko 
urządzona, w dobrym punkcie od Nowego 
Roku. Wiadomość Miodowa w cukierni Win- 
centego, od 3 do 5 po południu. ■ 16865

}tamki są bez długu u akuszerki. Ulica 
ą Grzybowska Al 22. 16882

2 pokoje eleganckie, świeżo wytapeto-
wane, widne, z osobnem wejśeiem na 1 

piętrze, dotykające ogrodu, przy Nowym- 
Swiecie Aft 24, za rs. 17 miesięcznie, w sku
tek zmiany’ interesu do odstąpienia od 1-go 
Stycznia 1883 r., stróż wJraźe. 16825

Do wynajęcia w każdym czasie, z powo
du wyjazdu . 3 pokoje, suche i ciepłe, 
przedpokój, kuchnia i spiżarka na 1-rzem 

piętrze od frontu, za cenę przystępną. Wspól
na!], wiadomość u stróża. 16854 L akuszerki są pokoje osobne i wspólne, 

dla osób spodziewających się słabości. 
Marszałkowska Al 60. mieszk. 14, od fron- 

tu, 2-gie riętro.16336

SSeble, franeuzki fason, urzędowej roboty, 
|z braku miejsca do sprzedania za b. niz- 
ką cenę. Senatorska AS 16, ni. 17. 16668

tłumki wiejskie, z młodym i starszym po- 
gkarmem. Ul. Sosnowa Al 5, u akuszerki.

Sklep norymberske-galanteryjny, z towa
rem i urządzeniem, jest do sprzedania 
z powodu zmiany interesu. Na kupno po

trzeba rs. 900. Wiadomość w zakładzie foto
graficznym, ulica Długa AS 20.16606

Garnitur orzechowy, salonowy, szafy roz
bierane, garnitur angielski, lustra, trema 
z marmurem, biuro, konsolki do kart, gar

nitur napoleonkowy, kredens wiedeński, stół 
jadalny, szeslong, szafka do bielizny, łóżkii, 
tua leta damska, umywalka, firanki, lampy 
i dywany do sprzedania tanio. Chmielna 
Afe 27, Róg Marszałkowskiej, mieszk. Al 30.

Mable mało używane, bardzo tanio do 
,'sl! sprzedania: garnitur orzechowy, dwie 
szafy rozbierane, szafka do bielizny, lustro 
greckie szliiowai.e. tremo z marmurowym 
"latem, garnitnrek grecki, zielonym jedwa
biem kryty, szeslong skórzany, kredens 
ozdobny, stół jadalny z krzesłami, konsolki, 
para łóżek, firanki z ■ gzymsami, biurko, 
t-zica Złotą Aś 10, lokalu 15, od Marszał- 
kowskiej 5-y dom. 16845

Pokój do najęcia od 1-go Stycznia. Hotel 
Saski Al1120.______________ 16667
o wynajęcia w każdym czasie: 3 po
koje i kuchnia, na 1-ra piętrze, za rs. 250;

3 pokoje i kuchnia, na 3-m piętrze, za 
rs. 210; 2 pokoje i kuchnia na 2 piętrze, za 
rs. 180 rocznie; wszędzie wodociąg i zlew. 
Wiadomość u stróża lub właściciela, Le
szno Ab 67. 16698

SSamka wiejska z 2-miesięcznym pokar- 
lllniem, bez długu. Nowolipie 46, na dole. 
} Samka potrzebna jest, któraby przyjęła

Ido siebie dziecko na wychowanie. Adre- 
sy składać w kantorze Kuriera pod lit. K. S. 
Ijamki wiejskie i miejskie u akuszerki. 
jjjNowogrodzka Afe 25. 1'957

Cklep mydlarski, norymberski z dystry- 
fibucją, w dobrym punkcie, jest do sprze
dania. Wiadomość na miejscu. Uliea Że
lazna Al 31. 16818

Łortepian prawie nowy, renomowanej fa
li bryki, garnitur mebli czarnych, garnitur 
z gabinetu, lustra, dywany, obrazy, kwiaty, 
lampy rożne, żyrandol, świeczniki, kolumny, 
łóżka, toaleta, umywalnia, szafy, szafki do 
bielizny, biurko damskie, stolik do szycia, 
bufet, 12 krzeseł rzeźbionych, stolik, samo
warowy, krzesełko dziecinne, biuro męzkie, 
szeslong, stoliki matowe do kart, stoliki 
okrągłe, taborety wykręcane do fortepia
nów, gzymsy, firanki, miedź i kuchenne rze
czy. Sienna 3, mieszk. 4. 16800

Warecka Al 7; zaraz do wynajęcia'5 po
koi z meblami, przedpokój i kuchnia, 
oraz wozownia i stajnia; 3 pokoje bez mebli 

na 2-m p ętrze. 16718

| j akuszerki A. J. jest pokoj, dla osoby 
ąjspodzier. ającej się słabości, lub przyje-, 
zdnei na kurację. Nowr-Świat 36. 1808

Uklep, 3 pokoje, 2 kuchnie, 2 piwnice, 
ijmieszcząey obecnie bawarję, w całości, 
lub z podzieleniem na dwa, zdatny na wszelki 
proceder, do wynajęcia od Nowego Roku. 
Wiadomość u właścicielki domu, Żórawin 18-

Odiiajmuję pokój, 10 rubli miesięcznie. 
UTamże sprzedaję garnitur aksamitny 60 
rubli, portjery brązowe, nowe. Oboźna, z&. 
kład doktora Brodowskiego, » szwajcara..

podejmuję się opakowania i przewózń 
J rożnych mebli i fortepianów, bardzo ta- 

~nio i takowe kupuję, płacę bardzo dobrze. 
Marszałkowska 48, róg Świętokrzyzkiej 
magazyn mebii._____  166*58

ŁteMe z salonu urzędowej roboty, orze- 
likchowe, kry te aksamitem, zaraz do sprze
dania, Av iadomość: Nowogrodzka 25, mie- 
szkania 5.  16794

Apartament złożony z 6 pokoi wr pałacy
ku, na parterze, do najęcia od 1-go Stv- 
cznia. Złota Aś 17. 16552

Idężatka z młodym, dobrym pokarmem, 
B potrzebuje wziąść dziecko do piersi

Łucka 16, mieszk. 7.—M. K. 1821

Iokale małe do Stycznia, tanio, i od Sty- 
jcznia. Nowy-Swiat Al 23; tamże szopki i 
teatrzyki do zbycia. 2 piętro od frontu Afe 5.

Od 1-go stycznia 1883 r. 2 pokoje, przed
pokój, kuchnia, wodociąg, zlew, na par- 
terze, do odstąpienia. Ulicą W~spólna Aś 114.

Fortepiany: Małeckiego, zagraniecny ,1
FSehrodera, oraz Pianino używane do sprze
dania. Nowogrodzka 25. mieszk. 29. 11870

Pokój do odnajęcia dla młodej porządnej 
osoby zaraz. Nowogrodzka A» 20 litera F, 
mieszkania 11, 46769

!;|ełjle salonowe, bardzo mało używane, 
Ido sprzedania tanio, garnitur orzechowy, 
szafy rozbierane; garnitur angielski jedwa

bny, biuro angielskie, lustra greckie szlifo
wane, trema petersburskie z blatami, lustro 
w złotych ramach z konsolą; szafki do bie
lizny, garniture!: grecki, stoliki do kart, re
gulator pajyzki, łóżka medaljonowe, umy
walka, kredens szabowany,stółjadalny gzym
sy . z firankami, szeslong. Chmielna Aft 52, 
10 dom od rogu Marszałkowskiej, mieszk. 8. 
lyeJjIe do sprzedania z 4 pokoi, bardzo 
latanio; całe urządzenie lub częściowo. Ul. 
Sienna Al 4, od Marszałkowskiej 4-ty dom, 

■w bramie na dole. Al 1. 16745

3 magle do sprzedania, nowe, w dobrym 
punkcie i dobrze procentujące. Ul. Mar
szałkowska Aś 71. " 16656

fjklep spożywczy do sprzedania w każdym 
^czasie. Wiadomość na miejscu: ul. Długa 
Jfc 32, w tymże sklepie._________ 16666
KS. 10,000, Ictoby mógł wypożyczyć na 

kupno apteki, (gwarancja pewna). Zechce 
złożyć adres w Kurjer.-e pod lit. Pewność.

I1J dniu 17 b. ni., wybiegł wyżeł mający 
sześi miesięcy, biały, wabi się Medor,

Kto go o ’p ooauzi na ulicę Widok Ai 2, 
do śiusarta ą którego był zostawiony n'a 
parę uni, otrzyma nagrodę. Nieprawy po
siadacz pociągniętym będzie do odpowie- 
dzialnośei sądowej. 16956

Sklep spożywczy, <z dystrybucją/naftą, za
pasami, może być zdatny i na inny pro
ceder, z towarem lub bez, do odstąpienia. 

Nowolipie Ąfe 15.______ _________ 16729

UL o £1 a £ ©.
Cklep obok Nowego-Światu, wraz z czte- 
jjrema pokojami, ogromną kuchnią, piwni
cami, do najęcia zaraz całkowicie lub czę- 
ściowo. chmielna 9.__________ 16882_____
Bla kobiety pokój, ze wśpólnem wejśeiem, 

z usługą i opałem, z meblami lub bez, 
jest w każdej chwili do najęcia. Wiado
mość na miejscu, ulica Danielewiczowska 
Al 2, mieszkania 33. 16894

Msglc do sprzedania, przy ulicy Nowy- 
] 58 Ś w i a t Al 8.16942

Cklep spożywczy z dystrybucją i naftą, 
jjdo sprzedania przy rogu Kruczej i Wil- 
czej Al 11.______________________ 16275

RS. 15,000 do ulokowania, na 1-szy numer 
domu w Warszawie. Wiadomość u adwo
kata przysięgłego Siemiradzkiego. Żóra

wia 27a. 16947

Meble do sprzedania z pięciu pokoi całe 
isinrządzenie lub częściowo. Twarda J6 6. 
w pałacyku na dole po lewej stronie. 16867 
Igeble tlo sprzedania, garnitur," szaty”roz- 
ijgbierane, lustra wiszące i na stalugaoh, 
para szafek, fotele, szeslong, biurko, para 
łóżek, nocne szafki, konsole, gzymsy, dywan, 
lampy i inne sprzęty, tamże do odstą

pienia jeden lub dwa pokoje z meblami. 
Chmielna Al 13a, drugi dom od Brackiej, 
stróż wskaże, od godz. 10—7. 16908 ’

2 pokoje do wynajęcia pojedyńczo, rrzy 
francuzie, może być z konwersacją fran- 
cuzką, samowarem i usługą. Wiadomość: 

Grzybowska 17, u stróża. 16931

1 Mieszkanie z 4-ch pokoi z kuchnią, z me- 
Jblaini lub bez, jest uo odnajęcia *od No
wego Roku, z powcdu wyjazdu. Śliska Afe 1. 

Bliższa wiadomość na miejsca u rządcy.

Do wynajęcia zabudowania, zdatne na 
jakiś proceder przemysłowy, lub fabrykę, 
składy, warsztaty, stajnie, wozownie, oraz 

sklepy, różne pomieszkania, wprost przy
stanku tramwajowego. Sienna Al 6a, za Że- 
lazną pierwszy dom, gdzie lecznica zwierząt. 
Mieszkanie złożone z trzech pokoi, na 

pierwszem piętrze, 6 okien frontu, z tych 
jeden balkon, położone na rogu Senatorskiej 
i placu Resur.-y Kupieckiej, przydatne na 
kantor, lub zakład przemysłowy, do wyna
jęcia od 1 Lutego 1883 r. Wiadomość na 
miejscu w biurze ogłoszeń. Senatorska 22.

1 pokoje dwa, na dole, z przedpokojem, 
meblami, pościelą, samowarem i obsługą, 

są do wynajęcia. Krakowskie-Przedmieście 7, 
prawe skrzydło, mieszk. 28, na dole. 16984

Meble i rozmaite sprzęty domowe, tanio 
1?S do sprzedania, a mianowicie: garnitur, 
łóżka, tualeta, umywalka mahoniowa, sze
slong, lustro, krzesła, lampy, kwiaty i t. p. 
Zielna Afe 26. ______________ 1803

JEeble jako to: szafa orzechowa duża i ma
gla, komoda, 12 krzeseł orzechowych, stół 
na 18 osób rozbierany, 2 kanapy z loteiami 

orzechowe i kryte, prasa do bielizny, stół 
do kart i do nauki z szufladami, łóżka ma
honiowe z materacami i żelazne, gzymsy 
czarne ozdobne, zegary, świecznik, lichtarze. 
Aleja Jerozolimska 18a, m. 5.1834r

RS. 3,0b(.;—9,000 potrzebna pożyczka nal N-r 
h; potoki, na dobry procent. Królewska

Afe 43.' Zawadzki, rano.________ 16958_____
Rubli 3,000 do wypożyczenia zaraz, na 

dom w Warszawie, po towarzystwie, bez 
pośrednictwa. Chmielna 46, mieszkania 5, 
od 3-ej do 5-ej. 16959

Rubli 6,000 do 8,000, potrzeba na dobra 
w gub. warszawskiej. Suma mieścić się 
będzie w pierwszej połowie szacunku. Wia

domość do 11 rano i od 5 do 7 wieczorem, 
u Stanisława Leszczyńskiego, adwokata 
przysięgłego. Bielańska, hotel Paryzki.

Mjeble orzechowe, prawie nowe, kryte 
llóaksamitein, do sprzedania: 4 fotele, ka
napa, 6 krzeseł, stolik damski, portjery: 3 
dlo drzwi, 2 do okien z niebieskiego aksa
mitu i 5 gzemsów do firanek. Chłodna Al 40, 
mieszkania 8, od g. 12—2 po nołudniu. 16712 
Zostawiono w komis do sprzedania różne 

meble, z kilku pokoi, mało używane i szafy 
mahoniowe, ozdobne; cena najniższa. Mar
szałkowska 48, róg Świętokrzyzkiej. Ma- 
gazyn mebli. 16661

|ls. SO. W niedzielę rano zginął pies 
ll„Rask‘< wyżeł, eeter, biały w żółte łaty, 
prawe ucho przerwane. Kto odprowadzi po$ 
AS 79 Krakow.-Przedm., 3 piętro od frontu, 
otrzyma powyższą nagrodę. Nieprawy po- 
siadaez odpowie sądownie._____ 16913

Buldoczki dwie, trzymiesięczne, pięknej i 
oryginalnej maści, czystej rasy, do sprze
dania. Widzieć można od 3 po południu do 

7 wieczór. Uliea Hoża Aś 30a, róg Nowo- 
Wielkiej, z brainy drugie piętro, mie
szkania Al 5. 16789

Kuźnie, albo na miry warsztat mo?a
zyc, do wynnięcia. Nowolipie Afe 59°]^ 

"gest do wynajęcia duży pokój 
dJprzj zn oicie umeblowany, z Opałem nsj ’ 
gą i samowarem. Bracka Al 5, m. 19.’ 4cg™ 
Od 8 Stycznia 1883 r. trzy fluże

kuehnia, śpiżarnia, za burdzo nrzvsfo 
cenę. Nowogrodzka Afe 20B. Wiadomo^ 
u rządcy. i6751
poszukuje się przyzwoitej współlSkatortT 
8 Tłomackie Al 3, gdzie fabryka kwiąt/,^'

Około 4,000 rubli, j otrzeba na majątek 
ziemski, położony w gubernji warszaw
skiej, na. pierwszy numer hypoieki po towa

rzystwie, bez pośrednictwa. Oferty proszę 
składać: kiosk, Elektoralna przy szpitalu 
Ś-go Ducha. 1809

Za bezcen do sprzedaniu restauracja, 
kilkanaście lat egzystująca. Wiadomość: 
kantor Łuczyńskiego Krakowskio-Przed- 

mieśei.e Al 6 i Twarda Al 16. kawiarnia.

- ---------- w-------ŁWiatóy

doniesienia rozmaitet^-

Zakład, pogrzebowy B. Korpaczewskie®, 
Nowy-Swiat 42, (dom własny). W59

IItrzymujący biuro próśb b. urzędnik^ 
IJwaazki, wyjeżdża bieżącego miesiąca'do 
Częstochowy, Kielc, Radomia i Piotrkowa 
załatwić przeto może wszelkie interesa sa’ 
dowe, włościańskie, administracyjne lub 
prywatne. Królewska 43.______ 16752
Fabryka rękawiczek K. Przygodzkieg? 
Fpoleca wyroby po’ bardzo przystępnej ce’ 
nie. Ulica Ordynacka Al 8. 16870

I Kornecki, skład win i delikatesów 
jNowy-Swiat 40. Śniadania gorące i koJ 
laę/e, w osobnych gabinetach. Specjalność 

wina węgierskie. 1595

Magle przynoszące dziennego dochodu do 
dwóch rubli, do nabycia zaraz, bo samej 
właścicielce niepodobna dopilnować intere

su, dla tej przyczyny, eona przystępna, ko
morne tanie. ’Wiadomość: kiosk, róg Chmiel
nej i Brackiej. 1873

2 magle: jeden angielski, drugi wiedeń" 
ski, w dobrym stanie, do sprzedania w 
każdym czasie z j owodu wyjazdu. Ulica 

Franciszkańska Au 24. 16935

Interes dający rs. 3 dziennie zysku, mo- 
Siiey być prowadzony przez kobietę lub 
mężczyznę, ■ nie fachowych, do odstąpienia, 

na czas dłuższy, gotówki potrzeba rs. 3o0. 
Królewska 43, bióro próśb.16936

Hagle angielskie do sprzedania przy ulicy 
Marszałkowskiej Ali 55, wejście od 3-eh 
ulic: Marszałkowskiej, Siennej i Zielnej. 16807

»o sprziv!4nia: garnitur mebli franeuzki, 
prawie Jiw.y, Kryty cardinal wełnianym 
modnym materjalem. 'Wiadomość Grzyoow- 

ska 27, stróż wskaże._____ ____ 1814

RS. 2,500 potrzebną jest suma na rok 
joden, gwarancja hypoteczna najpewniej
sza. Oferty proszę składać w redakcji Kur- 

jera Warszaw, pod lit. W. Z. 16852


